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mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J
hêóÉëáãáå= É= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= É
éØêÑìåÇçå= íØ= ã~êíØå= åØ
ãÉëå~íØ=hêç~Åá~I=åÇØêë~=åÖ~=ëçí
EÉ= ãØêâìêØF= Çç= íÛá= í~âçàØ
dàÉêã~åáëØK= mêÉëáÇÉåÅ~
ÖàÉêã~åÉ= Çç= í~= âÉíØ= éêáçêáíÉí
âêóÉëçê= ãáê~íáãáå= É= âçêåáòØë
ëÜìãØîàÉ´~êÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
ÑçåÇáí=éØê=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=é~ëçà~í=É
é~åÇÉãáëØK= mçêI= ëáé~ë= åàØ
Çáéäçã~åíá= íØ= ä~êíØ=ÖàÉêã~åI=åØ
êÉåÇ=ÇáíÉ=Çç= íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ= íÉã~
íØ=íàÉê~K
aáë~= ÇÉéìíÉíØ= íØ= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å= á= â~åØ= ëÜâêì~ê
â~åÅÉä~êÉë= ÖàÉêã~åÉ= ^åÖÉä~
jÉêâÉäI=èØ=Öà~íØ=âêóÉëáãáí=íØ=íóêÉ
ãÉ= _bJåØ= íØ= îÉåÇçëáå= åØ= êÉåÇ
ÇáíÉ=ÉÇÜÉ= äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ
éØê= hçëçîØå= é~ëáI= ëáé~ë
îäÉêØëáãáí= íØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= hçëçî~= á= â~
éØêãÄìëÜìê= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= É
âØêâì~ê~K=
kàØ= Çáéäçã~í= á= ä~êíØ= ÖàÉêã~å= ì
â~= íÜØåØ= Ö~òÉí~êØîÉ= ëÉ= éØê
äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= âØêâçÜÉí
åàØ= ëÜìãáÅØ= É= âì~äáÑáâì~ê= É
îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= åØ= hØëÜáääáå= É
_bJëØ= ÇÜÉ= ëÉI= åØëÉ= dàÉêã~åá~
îäÉêØëçå= ëÉ= Éâòáëíçå= åàØ
ëÜìãáÅØ= É= íáääØI= ~íØÜÉêØ= Çç= í~
îÉåÇçëØ= åØ= êÉåÇ= ÇáíÉK= kØëÉ= É
ëÜçÜáã= ëÉ= åìâ= â~= ëÜìãáÅØ= íØ
âì~äáÑáâì~ê= ~íØÜÉêØ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= íØ= éìåçàãØ= éê~é~
ëâÉåØëÒI= â~= íÜØåØ= âó= Çáéäçã~í
ÖàÉêã~åI= ëÜâêì~å= o~Çáç

bîêçé~=É=iáêØÒK=
wóêí~êØ= íØ= ä~êíØ= ÖàÉêã~åØ= à~åØ
ëÜéêÉÜìê=éìÄäáâáëÜí=åØ= Ñ~îçê= íØ
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK= mçêI= cê~åÅ~I= eçä~åÇ~
ÇÜÉ=Çáë~=ëÜíÉíÉ=íØ=íàÉê~=íØ=_bJëØ
åìâ=É=â~åØ=ãÄØëÜíÉíìê=ÇÉêá=ãØ
í~ëÜ= åàØ= îÉåÇáã= íØ= íáääØK= mçë
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉI
dàÉêã~åá~= ÇØëÜáêçå= èØ= Öà~íØ
âêóÉëáãáí= íØ= ë~à= ãÉ= _bJåØ= íØ
~î~åÅçàØ= ÉÇÜÉ= Çá~äçÖì= ãÉë
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=á=äÉÜíØëì~ê
åÖ~= _~ëÜâáãá= bîêçéá~åK= h~
~êÇÜìê= âçÜ~= èØ= íØ= âÉíØ= äØîáòàÉ
éçòáíáîÉ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= Öà~íØ
âØíáà=îáíáK=_bJà~=ØëÜíØ=É=Ö~íëÜãÉ
í~=äì~àØ=êçäáå=É=ë~à=åØ=äÉÜíØëáãáå
É= ~êêáíàÉë= ëØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= âÉíØ= éêçÖêÉë
ÉÇÜÉ=åØ=éêçÅÉëáå=É=áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉÒI= â~= íÜØåØ= åàØ
Çáéäçã~í= á= ä~êíØ= ÖàÉêã~åK
dàÉêã~åá~=Çç=íØ=íÉåíçàØ=èØ=Öà~íØ
éêÉëáÇÉåÅØë= ëØ= ë~à= íØ= _bJëØ= íÛá
åáëØ= ÉÇÜÉ= åÉÖçÅá~í~í= É
~åØí~êØëáãáí=ãÉ=j~èÉÇçåáåØ=É
sÉêáìí= ÇÜÉ= pÜèáéØêáåØK= mçêI
Çáéäçã~íá= á= ä~êíØ= ÖàÉêã~å
íØêÜçèá= îØêÉàíàÉå= ëÉ= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= åìâ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
Ö~ê~åÅáK=^á= íÜ~=ëÉ=Çç=íØ= àÉíØ=ãØ
äÉÜíØ=åØ=ê~ëíáå=É=j~èÉÇçåáëØ=ëØ
sÉêáìí= ëÉë~= pÜèáéØêáëØI= éçê
dàÉêã~åá~= Çç= íØ= íÉåíçàØ= í~
~î~åÅçàØ= ÉÇÜÉ= âØíØ= íÉãØK= mØê
ëÉÅáäáå= Ü~é= åØ= éêçÅÉëáå= É
òÖàÉêáãáíI= îÉåÇáãÉí= ãáê~íçÜÉå
ãÉ=é~àíáãáå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ëÜíÉíÉîÉ
~åØí~êÉK=

Gjermania mund ta vendosë në agjendë 
liberalizimin e vizave për Kosovën

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
wóêí~êØí= É= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å
E_bF= ëóåçàåØ= íÛá= î~òÜÇçàåØ
éØêéàÉâàÉí=éØê=êáÑáääáãáå=É=Çá~äçÖìí
éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãáÇáë= pÉêÄáëØ
ÇÜÉ= hçëçîØëI= éçê= åØ= âØíç= éä~åÉ
åìâ=É=éØêÑëÜáàåØ=ãØ=éêÉëáÇÉåíáå
e~ëÜáã= qÜ~´áI= á= Åáäá= á= â~
ìÇÜØÜÉèìê= åÉÖçÅá~í~í= ãÉ
pÉêÄáåØ=åØ= ÉãØê= íØ=hçëçîØë= éØê
îáíÉ=ãÉ=ê~ÇÜØK=
wóêí~êØí=É=_bJëØ=â~åØ=åàçÑíì~ê=ëÉ
é~ë=âØíóêÉ=òÜîáääáãÉîÉ=~í~=åìâ=É
âçåëáÇÉêçàåØ= ãØ= éêÉëáÇÉåíáå= É
hçëçîØë=åàØ=é~êíåÉê=åØ=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìíK=kØ=êÉ~ÖáãÉí= íçå~=ÇÉêá
ãØ= í~åáI= åÉ= âÉãá= íÜØåØI= ãáÇáë
êêÉëÜí~îÉI=ëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=ãØ=ãáêØ
èØ=~á=EqÜ~´áF=íØ=éØêèÉåÇêçÜÉí=åØ
~âí~âìòØå= É= íáà= ÇÜÉ= ëÉ= ÇÉêáë~
´ØëÜíà~=íØ=òÖàáÇÜÉíI=éê~=íØ=âÉíØ=åàØ
~âíÖàóâáãI=åÖ~=~å~=É=_bJëØ=Çç=íØ
âÉíØ=ëÜìãØ=é~â=åÇØêîÉéêáã=ãÉ
íØ?I=â~=íÜØåØ=éØê=o~Çáçå=bîêçé~
É= iáêØÒ= åàØ= òóêí~ê= Éîêçéá~å= èØ
ãÉêêÉí= ãÉ= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí

hçëçîØ=J=pÉêÄáK=kØ=´Çç=ê~ëíI=_bJà~
îäÉêØëçå=ëÉ=mêáëÜíáå~=òóêí~êÉ=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ= íØ= àÉíØ= É= éØêâìëÜíì~ê
éØê=Çá~äçÖI=é~î~êØëáëÜí=ëÉ=âìëÜ=É
òÜîáääçå=~íØ=åØ=ÉãØê=íØ=hçëçîØëK
kìâ= á= í~âçå= _bJëØ= íÛá= òÖàÉÇÜØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇìÉëáíI= éçê= á= í~âçå
é~äØë= âçëçî~êÉ= íØ= îÉåÇçëØ= âìëÜ

Çç= íÛá= éØêÑ~èØëçàØ= ãØ= ëØ= ãáêá
áåíÉêÉë~í=É=íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=sáêÖáåáÉ
_~ííìJeÉåêáâëëçåI=åàØ=òØÇÜØåØëÉ
É=_bJëØK=
_bJà~= ëóåçå= èØ= ëØ= ëÜéÉàíá= íØ
çêÖ~åáòçàØ=åàØ=ë~ãáí=åØ=m~êáëI=âì
Çç= íØ= í~âçÜÉå= ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á
hçëçîØë=ÇÜÉ=~á=á=pÉêÄáëØK=káâçèáêØ

Çç= íØ= àÉåØ= éêÉëáÇÉåíá= á= cê~åÅØëI
bã~åìÉä=j~ÅêçåI=ÇÜÉ=â~åÅÉä~êà~
ÖàÉêã~åÉ=^åÖÉä~=jÉêâÉäK=q~âáãá
â~= íØ= åÖà~êØ= íØ= ãÄ~ÜÉí= ãØ= NM
âçêêáâK= hàç= Ç~íØ= ØëÜíØ= Å~âíì~ê
é~ê~= åàçÑíáãáí= éØê= ~âí~âìòØå
âìåÇØê=éêÉëáÇÉåíáí=íØ=hçëçîØëK
páé~ë= òóêí~êØîÉ= åÖ~= _ÉêäáåáI

êêÉíÜ~å~í= ~âíì~äÉ= éçäáíáâÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= åìâ= Çç= í~= åÇêóëÜçàåØ
~ÖàÉåÇØå= É= ë~ãáíáíI= éçê= ~íç
ëáÖìêáëÜí= ëÉ= Çç= íØ= åÇáâçàåØ= åØ
åÇêóëÜáãÉí= åØ= äáëíØå= É
ãóë~ÑáêØîÉI= èØ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØë= åìâ= Çç= íØ
ÑíçÜÉí= åØ= m~êáëK= kàØ= òóêí~ê
ÖàÉêã~å=ì=â~=íÜØåØ=Ö~òÉí~êØîÉ=ëÉ
~í~= ëÜéêÉëçåáå= èØ= _bJà~= íÛá
ÑçêÅçåíÉ= éØêéàÉâàÉí= éØê= í~
éØêé~êì~ê= ´ØëÜíàÉå= É= Çá~äçÖìí
ÇÜÉ= íØ= ~êêáàØ= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
ãáÇáë=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=hçëçîØëK=g~îØå
É= â~äì~ê= åàØ= éêçâìêçê= á
ëéÉÅá~äáòì~ê=åØ=e~ÖØ=â~=íÜØåØ=ëÉ
â~= é~ê~èáíìê= ~âí~âìòØ= âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= åØå
ÇóëÜáãáå=ëÉ=ØëÜíØ= á=éØêÑëÜáêØ=åØ
âêáãÉ= äìÑíÉ= ÇÜÉ= âêáãÉ= âìåÇØê
åàÉêØòáãáíK=qÜ~´á=â~=îÉåÇçëìê= íØ
èØåÇêçàØ= åØ= éçòáíØå= É
éêÉëáÇÉåíáíI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=~á=Çç=íØ
àÉéíÉ= ÇçêØÜÉèàÉ= îÉíØã= åØëÉ
âçåÑáêãçÜÉå= éêÉíÉåÇáãÉí= åØ
~âí~âìòØ=åÖ~= ~å~= É= Öàóâ~íØëáí= íØ
éêçÅÉÇìêØë=é~ê~éê~âÉK

BE-ja synon ta vazhdojë dialogun 
Kosovë - Serbi pa presidentin Thaçi

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

^ãÄ~ë~Ççêá=á=fí~äáëØ=åØ=hçëçîØI=káÅçä~=lêä~åÇçI
â~=ìêì~ê=dàÉêã~åáåØ=éØê=ã~êêàÉå=É=mêÉëáÇÉåÅØë
ëØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=lêä~åÇç=â~
íÜØåØ= ëÉ= éêÉí= èØ= ëÜìãØ= ëÜéÉàíØ= íØ= åÇçÇÜØ
äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ=éØê=hçëçîØåK=c~äÉãáåÇÉêáí
hêç~ÅáëØ= éØê= ëÉãÉëíêáå= É= ëÜâØäèóÉê= ÇÜÉ= Ñ~í= íØ
ãÄ~êØ=dàÉêã~åáëØ=åØ=âêóÉëáãáå=É=ë~à=íØ=_bJëØ>

pá´=íÜ~=âêóÉãáåáëíêá=dáìëÉééÉ=`çåíÉ=åØ=w~ÖêÉÄW
pØ= ëÜéÉàíá= éêÉëáã= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK=pÜéêÉëçà=èØ=íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉí=~åØí~êÉ=íØ
_bJëØ= ÜÉòáíìÉëÉ= íØ= äÉàçàåØ= èØ= äáÄÉê~äáòáãá= á
îáò~îÉ= íØ= åÇçÇÜØ= Öà~íØ= ëÉãÉëíêáíK= ¦ëÜíØ= âçÜ~ÒI
â~= ëÜâêì~ê= lêä~åÇç= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
qïáííÉêÒK

Ambasadori italian: Është koha të ndodhë
liberalizimi i vizave për Kosovën
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mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á=pÜèáéØêáëØI=bÇá
o~ã~I=â~= íÜØåØ= íØ=ã~êíØå= ëÉ
Çç=íØ=íØêÜÉèØ=é~ÇáåØ=åÇ~à=áëÜJ
âêóÉãáåáëíêáíI= åàØÜÉêØëÜ
âêóÉí~ê= á= ^äÉ~åÅØë= éØê
^êÇÜãØêáåØ= É= hçëçîØëI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àK= aç= í~
íØêÜÉè=é~ÇáåØI=àç=ëÉ=~àç=ØëÜíØ=É
îçÖØä= éØê= ãì~I= éçê= ëÉéëÉ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=~àç
èØ= ëçí= ÇìÜÉí= íÛá= Ä~ëÜâçàØ= íØ

ÖàáíÜØÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= o~ã~
åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=éØê=ãÉÇá~=åØ
mêáëÜíáåØI= åØ= éØêÑìåÇáã= íØ
îáòáíØë= ëØ= íáà= ÇóÇáíçêÉ= åØ
hçëçîØK
kØ= ãÉë= íØ= ãì~àáí= à~å~ê
dàóâ~í~= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= â~= âçåÑáêãì~ê= ëÉ
âêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= â~
ÇçêØòì~ê=é~Çá=âìåÇØê=âêóÉãáJ
åáëíêáí=åØ=ÇÉíóêØ=íØ=oÉéìÄäáâØë

ëØ= hçëçîØëI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK=dàóâ~í~=qÜÉãÉäçêÉ
åØ= mêáëÜíáåØI= aÉé~êí~ãÉåíá
éØê=†ØëÜíàÉ=`áîáäÉI=ãØ=NR=à~å~ê
OMOM= âáëÜíÉ= åàçÑíì~ê= ëÉ= â~
éê~åì~ê= é~ÇáåØ= åÖ~= é~ÇáíØëá
bÇá=o~ã~=âìåÇØê=íØ=é~Çáíìêáí
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~à= éØê= âçãJ
éÉåëáã= ÇØãá= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÇÉâä~ê~íØë= ëÜéáÑØëÉ= íØ
ëìéçòì~ê=åÖ~=é~ÇáíØëáK
o~ã~= éêÉíÉåÇçåíÉ= ëÉ

e~ê~Çáå~à= â~= ëÜéáÑìê= ãÉ
ÇÉâä~ê~í~í= É= íáà= èØ= á= â~=ÇÜØåØ
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íÉãØå=É=ëÜâØãJ
Äáãáí=íØ=íÉêêáíçêÉîÉ=åØ=ãÉë=íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØK
e~ê~Çáå~à=âáëÜíÉ=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
é~Çá~= É= âêóÉãáåáëíêáí= o~ã~
ØëÜíØ= éäçíØëáëÜí= É= é~Ä~òì~ê
ÇÜÉ= åàØ= ÇáîÉêëáçå= éçäáíáâ= èØ
ÄØÜÉí=åÖ~=~å~=É=íáàI=èØ=íØ=ÑëÜáJ
ÜÉí=é~ë=Çê~ã~îÉ=ãÉÇá~äÉ=ÇÜÉ
íÛá=áâØ=éØêÖàÉÖàØëáëØÒK

dà~íØ= èØåÇêáãáí= íØ= íáà= åØ
hçëçîØI=âêóÉãáåáëíêá=o~ã~=â~
í~âì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=äáÇÉêØí=éçäáíáâØ
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçå~äØI= éçê= àç
ÉÇÜÉ=âêÉìå=É=^^hJëØI=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK

Rama thotë se do ta tërheqë padinë ndaj Haradinajt

jìÜ~ãÉí=hçÅá

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= â~= éØêãÄóääìê= íØ=ã~êíØå
îáòáíØå=ÇóÇáíçêÉ=åØ=hçëçîØK=o~ã~
åØ= éØêãÄóääàÉ= íØ= îáòáíØë= â~
ãÄ~àíìê=ÉÇÜÉ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~= åØ= ^Éêçéçêíáå
kÇØêâçãÄØí~ê= íØ= mêáëÜíáåØë
̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=åØ=mêáëÜíáåØI=åØ=íØ
ÅáäØå= â~= Ñçäìê= éØê= í~âáãÉí= èØ= â~
é~ëìê=ãÉ= äáÇÉêØí= ëÜíÉíØêçêØ= ÇÜÉ
é~êíá~âØ=åØ=mêáëÜíáåØK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= îáòáí~= É= íáà= åØ
hçëçîØ= ØëÜíØ= òÜîáääì~ê= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= åàØ= åÉîçàÉ
âçãÄØí~êÉK= aì~= í~= ÄØà= íØ= è~êíØ

Ñ~âíáå=ëÉ=à~ã=âØíìI=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
åàØ= åÉîçàÉ= âçãÄØí~êÉI= éØê= íÛá
ÇÜØåØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= éäçíØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
éØêÑ~èØëìÉëîÉ=éçäáíáâØ åØ=âìëÜíÉí
âìê=â~=åÇçÇÜìê=Çá´â~=É=êØåÇØ=ÇÜÉ
íÜÉääØëáëÜí=É=é~ÇêÉàíØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê
o~ã~K
o~ã~= ÉÇÜÉ= åØ= âØíØ= âçåÑÉêÉåÅØ= á
ÅáäØëçá= ~âí~âìò~í= éØê= âêáãÉ= äìÑíÉ

åÖ~= mêçâìêçêá~= É= e~ÖØë= åÇ~à
e~ëÜáã=qÜ~´áí=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáí=ëá
ãÉíçÇØ= Äêìí~äÉ= ÇÜÉ
ÇáëâêáãáåìÉëÉK= kØëÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ
~âí~âìò~= ìåØ= åìâ= Çç= íØ= áëÜ~= ëçí
âØíìI=ëÛÇç= Ñäáëà~=åØ=é~êä~ãÉåí=ÇÜÉ
ÄÉëçà= ëÉI= ëá= ´ÇçâìëÜ= íàÉíØêI
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= ´Ñ~êØ= Çç= íØ
ãÉåÇçà~I=Çç= íØ= áëÜ~= á=ÇÉíóêì~ê= í~
éêáëà~=ãÉ=Çìêáã=éêçÅÉëáåI=éç=ìåØ
ëÛéç=Ñä~ë=éØê=~âí~âìòØåI=éç=Ñä~ë=éØê
åàØ= ÑäÉíØêêìÑÉI= åàØ= Äêìí~äáíÉí
åÇØêâçãÄØí~êK= aÜÉ= âìëÜ= åìâ= É
ëÜÉÜ=ëá=íØ=íáääØI=çëÉ=ØëÜíØ=å~áî=çëÉ=â~
ëÜìãØ=ãääÉÑÒI=â~=íÜØåØ=~áK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= éç= ãçë= íØ= áëÜíÉ
r†hJà~I= hçëçî~= ãìåÇ= íØ= ãçë
áëÜíÉ=ëÜíÉí= á=é~î~êìê=ëçíK=páé~ë= íáàI
hçëçî~=É=é~î~êìê=åìâ=Çç=íØ= áëÜíÉ
é~=e~ëÜáã=qÜ~´áåI=h~Çêá=sÉëÉäáåI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àå=ÇÜÉ=ìëÜí~êØí
É= íàÉêØ= íØ= r†hJëØK= ¦ëÜíØ= åàØ
éêáîáäÉÖà= á= âêáàì~ê= Ñ~äØ= r†hJëØI= ëÉ
ãìåÇ=íØ=ãçë=âáëÜáã=àç=Çó=ëÜíØéá
ëçíI= éçê= ãìåÇ= íØ= ãçë= âáëÜáã
hçëçîØå= É= é~î~êìê= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~íáâÉK= pÜìãØâìëÜ= ãìåÇ
í~= âÉíØ= Ü~êêì~ê= ~éç= ãìåÇ= íØ
éØêíçàØ=íÛá=âíÜÉÜÉí=ÜáëíçêáëØ=ÇÜÉ=íØ
ëÜçÜØ= ëÉ= åØ= ´Ñ~êØ= âçåíÉâëíá= ì
òÜîáääì~= êÉòáëíÉåÅ~= É= éçéìääáí= íØ
hçëçîØë=èØ=åÖ~=äØîáòà~=Ö~åÇá~åÉ=É
fÄê~Üáã= oìÖçîØë= íÉ= äìÑí~
´äáêáãí~êÉK= mØê= ëÜìãØâØåÇI
å~íóêëÜØã=â~åØ=â~äì~ê=ëÜìãØ=îáíÉK
e~ëÜáã= qÜ~´áI= h~Çêá= sÉëÉäáI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~à= ~éç= íØ= íàÉêØ
ãìåÇ=íØ=ëÜáÜÉå=íÜàÉëÜí=ãÉ=ëóíØ=É
~íóêÉ=èØ=ÄØåØ=~éç=åìâ=ÄØåØI=ë~=ÇÜÉ
ëá=ÇìÜÉí=åØ=èÉîÉêáëàÉI=éçê= ~àç= ´â~
ëçí=ÇìÜÉí=âìàíì~ê=ãÉ=ÑçêÅØI=ØëÜíØ=ëÉ
é~=âØí~=Éãê~= íØ=éØêîÉ´Øã=ÇÜÉ= íØ
íàÉêØ= Ä~ëÜâØ= ãÉ= í~= ëçí= ãìåÇ= íØ
ãçë=âáëÜáã=~ë=hçëçîØå=É=é~î~êìê
ÇÜÉ= ëÜíÉí= ëçîê~å= ÇÜÉ= àç= ãØ= Çó
ëÜíØéáK=kàØ=âØíÉà=ÄàÉëÜâØîÉ=ÇÜÉ=åàØ
~åÇÉà=ÄàÉëÜâØîÉÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K

Shengeni Ballkanik,
interes strategjik i

Shqipërisë dhe Kosovës

kØ= Ñà~äØå= É= íáà= Öà~íØ= âçåÑÉêÉåÅØë
éØê=ãÉÇá~I=âêóÉãáåáëíêá=o~ã~=â~
Ñçäìê=ÉÇÜÉ= ë~= á=éØêâÉí=pÜÉåÖÉåáí
_~ääâ~åáâK= råØ= ãÄÉíÉã= ~á= èØ
â~ã= èÉåØ= ÇÜÉ= à~ã= ~á= èØ= à~ãK
jÉåÇçà= ëÉ= âìëÜ= åìâ= åÇêóëÜçå
ãÉåÇáã= ëÛØëÜíØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= åàØ= åàÉêá= á
ãÉå´ìêI= éçê= pÜÉåÖÉåá=_~ääâ~åáâ
ØëÜíØ= áåíÉêÉë= ëíê~íÉÖàáâ= á
pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=hçëçîØëK=páâìê=íØ
ãçë= âáëÜáã= ÜìãÄìê= âçÜØ= ãÉ
ääçàJääçà= âçåëéáê~ÅáçåÉëÜI= âìÑáêá
~íó= Çç= íØ= áëÜíÉ= ëáâìê= îàÉå= åÖ~
mêáëÜíáå~= âØíì= åØ= ~ÉêçéçêíK= pÛÇç
íØ=âáëÜíÉ=~ëåàØ=âçåíêçää=éØê=~êëóÉå
ëÉ= âàç= ØëÜíØ= ãìåÇØëì~ê= Ñ~äØ
åÉÖçÅá~í~îÉ= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= É
pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉë
ëÛÇìÜÉí= íØ= Ü~êêçàãØ= èØ= àÉãá= åØ
é~èÉ=ÇÜÉ=åØ=é~èÉ=ÇìÜÉí=íÛá=âÉãá
âçêëáíØ=É=åÇ~ê~=ÉÇÜÉ=éØê=éàÉëØå=É
íê~àíáãáí=íØ=âêáãÉîÉ=íØ=äìÑíØëI=ÉÇÜÉ
éØê= ~ëéÉâíÉí= ÉâçåçãáâÉ= ÇÜÉ
ëçÅá~äÉK=pÜÉåÖÉåá=_~ääâ~åáâ=ØëÜíØ
áåíÉêÉë= ëíê~íÉÖàáâ= á= ëÜèáéí~êØîÉK

jÉ=pÜÉåÖÉåáå=_~ääâ~åáâ=íØ=ÖàáíÜ~
îÉåÇÉíI= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ= hçëçî~I
â~åØ= ÜóêàÉ= ÇÜÉ= Ç~äàÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~K= hìëÜ= Üóå= åØ
~Éêçéçêíáå=Ú̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÛ=ØëÜíØ=á
äáêØ=íØ=äØîáòØ=ÇÉêá=åØ=p~ê~åÇØ=é~=ì
âçåíêçääì~êÒI=â~=íÜØåØ=o~ã~K
sáòáí~= ÇÜÉ= âçãÉåíÉí= É= o~ãØë
é~ëçàåØ= åàçÑíáãáå= É= à~îØë= ëØ
â~äì~ê= íØ= wóêØë= ëØ= mêçâìêçêáí
péÉÅá~äI= ëÉ= â~= é~ê~èáíìê= åàØ
~âí~âìòØ=éØê=âêáãÉ= äìÑíÉ=âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= âêóÉí~êáí= íØ= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= h~Çêá
sÉëÉäáI=ÇÜÉ= íØ= íàÉêØîÉI=Éãê~í=É= íØ
ÅáäØîÉ= åìâ= à~åØ= ÄØêØ= éìÄäáâØK
o~ã~= Öà~íØ= îáòáíØë= åØ= hçëçîØ
ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå
e~ëÜáã= qÜ~´áI
âêóÉé~êä~ãÉåí~êÉå= sàçë~
lëã~åáI= âêóÉãáåáëíêáå= î̂Çìää~Ü
eçíáI= âêóÉí~êáå= É= isJëØI= ^äÄáå
hìêíáI= âêóÉí~êáå= É= mahJëØI= h~Çêá
sÉëÉäáI= âêóÉí~êáå= É= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~à
ÇÜÉ= ~íØ= íØ= ^hoJëØI= _ÉÜÖàÉí
m~ÅçääáK=mçêI=åìâ=â~=åÇçÇÜìê=åàØ
í~âáã= åØ= ãÉë= íØ= o~ãØë= ÇÜÉ
äáÇÉêáí= íØ= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK

Rama: Pa Thaçin, Veselin, Haradinajn
dhe të tjerët, mund të mos e kishim

Kosovën e pavarur

hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=â~=éØêÑìåÇì~ê=îáòáíØå=ÇóÇáíçêÉ=åØ=hçëçîØ

hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=â~=íÜØåØ=ëÉ=îáòáí~=É=íáà=åØ=hçëçîØ=ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=åØ=Ñìåâëáçå=íØ=åàØ=åÉîçàÉ=âçãÄØí~êÉK=kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇá~=åØ=^Éêçéçêíáå=kÇØêâçãÄØí~ê=íØ=mêáëÜíáåØë=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒI=é~â=é~ê~
ëÉ=íØ=ä~êÖçÜÉà=åÖ~=hçëçî~I=o~ã~=â~=éØêëØêáíìê=ëÉ=é~=e~ëÜáã=qÜ~´áåI=h~Çêá
sÉëÉäáåI=o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àå=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØí=ãìåÇ=íØ=ãçë=É=âáëÜáã=hçëçîØå=É
é~î~êìêK=hêóÉãáåáëíêá=o~ã~=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=pÜÉåÖÉåáå=_~ääâ~åáâI=íØ=Åáäáå
É=â~=îäÉêØëì~ê=áåíÉêÉë=ëíê~íÉÖàáâ=íØ=pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=hçëçîØë

jìëí~Ñ~W=^êÇÜà~=É=o~ãØë=åØ=mê~é~ëÜíáÅØ
áëÜíÉ=ëÜÉåàØ=âìàÇÉëá=ÇÜÉ=åÇÉê=á=îÉ´~åíØ
hêóÉí~êá= á=iáÇÜàÉë=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EiahFI= fë~=jìëí~Ñ~I=åØ
åàØ=ëÜâêáã=éìÄäáâì~ê=åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=â~=ëÜâêì~ê
éØê=í~âáãáå=É=íáà=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=ëÜèáéí~ê=bÇá=o~ã~K=háëÜ~=åÇÉêáå
íØ= í~âçÜÉã= ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= É= pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= É= íØ
Ä~ëÜâØÄáëÉÇçàãØ= éØê= ëÜìãØ= íÉã~= ~âíì~äÉK= ^êÇÜà~= É= íáà= åØ
mê~é~ëÜíáÅØI= âì= éç= èØåÇêçà= í~åáI= áëÜíÉ= ëÜÉåàØ= âìàÇÉëá= ÇÜÉ= åÇÉê= á
îÉ´~åíØ=éØê=ãì~=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉå=íáãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=jìëí~Ñ~K=

m~Åçääá=åØ=í~âáã=ãÉ=o~ãØåW=pâÉå~
éçäáíáâÉ=ëÜèáéí~êÉ=ÇìÜÉí=íØ=ìåáÑáâçÜÉí
mêÉëáÇÉåíá= á= ^hoJëØI= _ÉÜÖàÉí= m~ÅçääáI= ØëÜíØ= í~âì~ê= íØ= ã~êíØå= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=É=pÜèáéêáëØI=bÇá=o~ã~K=m~ë=í~âáãáí=m~Åçääá=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãÉ=o~ãØå=ëÜâØãÄóÉå=ãÉåÇáãÉ=ãÄá=òÜîáääáãÉí=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=ê~åØ
Ç~âçêÇ= èØ= ëâÉå~= éçäáíáâÉ= ëÜèáéí~êÉ= ÇìÜÉí= íØ= ìåáÑáâçÜÉí= éØêÄ~ääØ
é~ÇêÉàíØëáîÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK= pá= âçãÄ= ÇìÜÉí= íÛì= éØêÖàáÖàÉãá
éØêéàÉâàÉîÉ=éØê=í~=êáëÜâêì~ê=ÜáëíçêáåØ=íçåØK=pÉêÄá~=ØëÜíØ=~ÖêÉëçêà~K
¦ëÜíØ=~àç=èØ=â~=îê~êØ=ÇÜÉ=ã~ë~âêì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=NO=ãáàØ=ÅáîáäØ=íØ
é~Ñ~àëÜØã=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=â~=âêóÉê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=QMM=ã~ë~âê~=åÖ~
ãØ=´åàÉêØòçêÉíÒI=â~=íÜØåØ=m~ÅçääáK
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= cáå~åÅ~îÉI
^Öáã= hê~ëåáèáI= = â~= íÜØåØ= ëÉ
òÄ~íáãá= á= éäçíØ= á= é~âçë
ÉãÉêÖàÉåíÉ= ÉâçåçãáâÉ= î~êÉí
åÖ~= êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáí= íØ
ëÜíÉíáí= åÖ~= ~å~= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëK kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ= éØê= Ö~òÉíØå= béçâØå= É
êÉÒI= hê~ëåáèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ
ÇìâÉ= á= ëÜáâì~ê= íØ= ÖàáíÜ~
ãìåÇØëáíØ= èØ= íØ= òÄ~íçÜÉí= âàç
é~âçI=åÖ~=É=Åáä~=éØêÑíçàåØ=ÉÇÜÉ
éìåØíçêØí= É= ëÉâíçêáí= éêáî~íK
gÉãá= ÇìâÉ= ì= ãìåÇì~ê= í~
ÄØàãØ= âØíØ= åØ= Ä~òØ= íØ= äáÖàáíI
ÇìâÉ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=åÇçåàØ=äáêáã=íØ
ãàÉíÉîÉ= ãÄá= Ä~òØå= É= ÄìñÜÉíáí
çêáÖàáå~äK= jÉ= Ñà~äØ= íØ= íàÉê~I
Ä~ëÜâØêáëÜí=ãÉ=ãáåáëíêáåØ=íçåØ
àÉãá= ÇìâÉ= ÄØêØ= éØêéàÉâàÉ= íØ
äáêçàãØ=ãàÉíÉK=aç íØ=î~òÜÇçàãØ
í~= é~Öì~àãØ= ÉÇÜÉ= åàØ= éàÉëØ= íØ
éìåØíçêØîÉI= éçê= èØ= íØ
éØêÑìåÇçàØ= É= ÖàáíÜØ= é~âçà~= åÉ
àÉãá= ÇìâÉ= éêáíìê= éêçÅÉëáå= É
êáëÜáâáãáí=íØ=ÄìñÜÉíáí=íØ=ëÜíÉíáíÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=hê~ëåáèáK
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=éØê=ëÜâ~â
íØ=ãçëêáëÜáâáãáí=íØ=ÄìñÜÉíáí=åàØ

éàÉëØ= É= é~ÖÉë~îÉ= èØ= Ç~äáå= ëá
çÄäáÖáãÉ= åÖ~= é~âçà~
ÉãÉêÖàÉåíÉ= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
é~ãìåÇìê~= íØ=ÄØÜÉåK=kØ= ê~ëí
ëÉ= ëÜíóÜÉí= êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáíI
Çç= íØ= ãÄÉëáå= åàØ= éàÉëØ= É
ã~ë~îÉ= é~= ì= é~Öì~êK=kàØ= ÖàØ= É
íáääØ=Çç=íØ=îäÉàØ=ÇÉêá=åØ=âçÜØå=É
êáëÜáâáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉ= é~ë
~éêçîáãáí= íØ= êáëÜáâáãáí= íØ
ÄìñÜÉíáí= åÖ~= hìîÉåÇá= åÉ= ëá
ãáåáëíêá= Çç= íÛá= éØêÑìåÇçàãØ= íØ
ÖàáíÜ~=é~ÖÉë~íÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê
hê~ëåáèáK
jØ=íìíàÉI=hê~ëåáèá=â~=Ñçäìê=ÉÇÜÉ
êêÉíÜ= ãìåÇØëáëØ= ëØ= ÜóêàÉë= åØ
ÄçêñÜ= éìÄäáâ= éØê= í~= òÄ~íì~ê
é~âçå= ÉãÉêÖàÉåíÉ= ÉâçåçãáâÉK
kØ= âçåíÉâëí= íØ= âØë~àI= hê~ëåáèá
â~= éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉí= Ñáå~åÅá~êÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=íØ=Åáä~í=hìîÉåÇá
á= hçëçîØë= åìâ= ØëÜíØ= ÇìâÉ
~êêáíìê= íÛá= ê~íáÑáâçàØK kØ=ê~ëí= ëÉ
åìâ=åÇçÇÜØ=êáëÜáâáãá=á=ÄìñÜÉíáí
ÇÜÉ= åìâ= ê~íáÑáâçÜÉå
ã~êêØîÉëÜàÉí= åÇØêâçãÄØí~êÉ
åÉ= ÇìÜÉí= íØ= âíÜÉÜÉãá=ãÄê~é~
ÇÜÉ= íØ= ÇáëâìíçàãØ= ãÄá
ãçÇ~äáíÉíÉí= ëÉ= ëá= íÛá= ëáÖìêçàãØ
ÑçåÇÉíK= hàç= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
~ìíçã~íáâáëÜí= åÉ= Çç= íØ= ÜóàãØ
åØ= ÄçêñÜ= éìÄäáâI= éçê= ÇìÜÉí= íÛá

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
hØëÜáääá= pÜíÉíØêçê= á= `áäØëáëØ= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=EhpÜ`F=â~
~å~äáòì~ê= ÇÜÉ= îçíì~ê= ê~éçêíÉí= É
ÉâëéÉêíØîÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ= ãÄá
îäÉêØëáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
~êëáãáí=íØ=ä~êíØK=
páé~ë= îçíáãáí= íØ= hpÜ`JëØI
råáîÉêëáíÉíá= á= mêáëÜíáåØë= e~ë~å
mêáëÜíáå~Ò=ØëÜíØ=êá~âêÉÇáíì~ê=éØê
éÉëØ=îàÉíØí=É=~êÇÜëÜØãK
kÇçåØëÉ= É= â~= âçåëáÇÉêì~ê= ëá
îÉåÇáã=íØ=éêáíìêI=êÉâíçêá=á=rmJëØI
éêçÑK= ÇêK= j~êà~å= aÉã~I= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= á= äìãíìê= èØ= âó
ìåáîÉêëáíÉí=â~=ã~êêØ=îäÉêØëáã=íØ
ä~êíØ= åÖ~= ÉâëéÉêíØí
åÇØêâçãÄØí~êØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ

îçíì~ê=éØê=~âêÉÇáíáãáå=É=íáà=ÉÇÜÉ
éØê=ÖàóëãØ=ÇÉâ~ÇÉK=
mØê=âØíØ=îÉåÇáã=íØ=êØåÇØëáëÜØãI
aÉã~=â~=ìêì~ê=ëíìÇÉåíØíI=ëí~Ñáå
ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØíK= f
ÖØòçÜÉã= ëÜìãØ= îÉåÇáãáí= íØ
hpÜ`JëØ=éØê=êá~âêÉÇáíáãáå=É=rmJ
ëØ= ÉÇÜÉ= éØê= éÉëØ= îàÉíK= ^ëÜíì= ëá
îÉåÇáãáI= ÉÇÜÉ= îäÉêØëáãá= åØ
ÇÉí~àÉ= á= éÉêÑçêã~åÅØë= ëØ=rmJëØ
â~åØ= âçåëí~íì~ê= èØ= rmJà~= â~
ëÜØåì~ê= éØêé~êáãÉ= íØ= ãØÇÜ~
ÇÜÉ= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= áåëíáíìÅáçå
äáÇÉê= á= ~êëáãáí= íØ= ä~êíØK= jÉ= âØíØ
ê~ëíI= éØêòÉãØêëáëÜí= á= ìêçà
ëíìÇÉåíØíI= éêçÑÉëçêØíI= ëí~Ñáå
~â~ÇÉãáâ=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí
É=âØíáà=îÉåÇáI=ëÉéëÉ=råáîÉêëáíÉíá=á

mêáëÜíáåØë=ØëÜíØ=á=íØ=ÖàáíÜØîÉÒI=â~
íÜØåØ=aÉã~K
mØêîÉ´=ìêáãÉîÉI=êÉâíçêá=aÉã~=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ëí~Ñáå=~â~ÇÉãáâ=ÇÜÉ

~Çãáåáëíê~íáîI= ãÉå~ñÜãÉåíÉí= É
Ñ~âìäíÉíÉîÉI= ëíìÇÉåíØí= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= éØê= éìåØå= É
é~äçÇÜëÜãÉ=íØ=ÄØêØ=éØê=åÖêáíàÉå

É= ÅáäØëáëØ= ëØ= áåëíáíìÅáçåáí= ëá= ÇÜÉ
éØê=~âêÉÇáíáãáå=É=íáà=åØ=îÉ´~åíáK
mêçÅÉëá=á=îäÉêØëáãáí=áåëíáíìÅáçå~ä
åÖ~=ÉâëéÉêíØí=åÇØêâçãÄØí~êØ=åØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØë= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê=åØ=ã~à=íØ=âØíáà=îáíáI=ÇìâÉ
èÉåØ=åàØÜÉêØëÜ=á=é~êá=áåëíáíìÅáçå
îÉåÇçê= á= îäÉêØëì~ê= éØêãÉë= åàØ
éêçÅÉëá= íØ= ãÄ~àíìê= íØêØëáëÜí
çåäáåÉK
mØê= êá~âêÉÇáíáãáå=É=råáîÉêëáíÉíáí
íØ= mêáëÜíáåØëI= ÉâëéÉêíØí= â~åØ
ãÄ~àíìê= í~âáãÉ= ÇÜÉ= É= â~åØ
îäÉêØëì~ê=áåëíáíìÅáçåáå=åØ=åáîÉäÉ
íØ=åÇêóëÜãÉI=ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=~á
ãÉå~ñÜÉêá~äI= ~â~ÇÉãáâ= ÇÜÉ
~Çãáåáëíê~íáîI= ëá= ÇÜÉ= åáîÉäáå= É
ëíìÇÉåíØîÉK

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=^dfj=ho^pkfnf=

ZBATIMI I PLOTË I PAKOS EMERGJENTE 

UP-së i vazhdohet akreditimi edhe për pesë vjet

wØîÉåÇØëãáåáëíêá=á=cáå~åÅ~îÉI=^Öáã
hê~ëåáèáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=ÇìâÉ=ëÜáâì~ê=íØ
ÖàáíÜ~=ãìåÇØëáíØ=éØê=òÄ~íáãáå=É=é~âçë
ÉãÉêÖàÉåíÉK=hê~ëåáèá=åØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ
ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ
òÄ~íáãá=á=éäçíØ=á=é~âçë=ÉãÉêÖàÉåíÉ
ÉâçåçãáâÉ=î~êÉí=åÖ~=êáëÜáâáãá=á=ÄìñÜÉíáíK
gÉãá=ÇìâÉ=ÄØêØ=éØêéàÉâàÉ=èØ=íØ=äáêçàãØ
ãàÉíÉK=aç íØ=î~òÜÇçàãØ=íØ=é~Öì~àãØ=ÉÇÜÉ
åàØ=éàÉëØ=íØ=éìåØíçêØîÉI=éçê=èØ=íØ
éØêÑìåÇçàØ=É=ÖàáíÜØ=é~âçà~=àÉãá=ÇìâÉ=éêáíìê
éêçÅÉëáå=É=êáëÜáâáãáí=íØ=ÄìñÜÉíáí=íØ=ëÜíÉíáíÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=hê~ëåáèáK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØëÉ=åìâ=åÇçÇÜØ=êáëÜáâáãá=á=ÄìñÜÉíáí=Çç=íÛá
ÇáëâìíçàåØ=ãçÇ~äáíÉíÉí=éØê=ëáÖìêáãáå=É
ÑçåÇÉîÉ=éØê=òÄ~íáãáå=É=é~âçë=ÉãÉêÖàÉåíÉ=
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êáëÜáâçàãØ=ëÜéÉåòáãÉí=~âíì~äÉ
ÇÜÉ=í~=êáëÜáâçàãØ=åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ
é~âçå= éØê= êáãØâØãÄàÉ
ÉâçåçãáâÉK= jìåÇØëá= íàÉíØê
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= éàÉë~= É= ÄçêñÜáí
éìÄäáâI= éçê= âàç=ãìåÇØëá= ØëÜíØ
âìÑáòì~ê= é~ëá= Éâòáëíçå= êêÉÖìää~
èØ=ØëÜíØ=~éêçîì~ê=åØ=ÄìñÜÉíáå
É= ëÜíÉíáíI= âì= ë~âíØëçÜÉí= ëÉ
ÇÉÑáÅáíá= ÄìñÜÉíçê= íØ= ãìåÇ= íØ
ëÜâçàØ= åØ= S= éØê= èáåÇÒI= â~
íÜÉâëì~ê=hê~ëåáèáK

béçâ~= É= êÉÒW wK= hê~ëåáèáI= âìê
éêáíÉí= íØ= Ç~äáå= NTM= Éìêçí= É
éêÉãíì~ê~= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= éØê= éìåØíçêØí= É
ëÉâíçêáí= éêáî~í= éØê= ãì~àáå= É
ÇóíØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= é~âçë
ÉãÉêÖàÉåíÉ\
hê~ëåáèáW kÉ= àÉãá= ÇìâÉ= ÄØêØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= íÛá= ëÜáâì~ê= íØ
ÖàáíÜ~= ãìåÇØëáíØ= êêÉíÜ= âØë~à
´ØëÜíàÉK= mê~I= àÉãá= ÇìâÉ= ì
ãìåÇì~ê=í~=ÄØàãØ=âØíØ=åØ=Ä~òØ
íØ=äáÖàáíI=ÇìâÉ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=åÇçåàØ
äáêáã= íØ= ãàÉíÉîÉ= ãÄá= Ä~òØå= É
ÄìñÜÉíáí= çêáÖàáå~äK= jÉ= Ñà~äØ= íØ
íàÉê~I= Ä~ëÜâØêáëÜí= ãÉ
ãáåáëíêáåØ=íçåØ=àÉãá=ÇìâÉ=ÄØêØ
éØêéàÉâàÉ= íØ= äáêçàãØ= ãàÉíÉ= âì
Çç= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ= é~Öì~àãØ
ÉÇÜÉ= åàØ= éàÉëØ= íØ= éìåØíçêØîÉI
éçê= èØ= íØ= éØêÑìåÇçàØ É= ÖàáíÜØ
é~âçà~= åÉ= àÉãá= ÇìâÉ= éêáíìê
éêçÅÉëáå= É= êáëÜáâáãáí= íØ
ÄìñÜÉíáí=íØ=ëÜíÉíáíK

béçâ~= É= êÉÒW aìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= êêÉíÜ~å~í=~âíì~äÉ=éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV
ÇÜÉ= ëÜíóêàÉå= É= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
hêóÉëáëØ= ëØ= hìîÉåÇáíI= åØ= íØ
ÅáäØå= éêáíÉà= íØ= îÉåÇçëÉà= éØê
Å~âíáãáå=É=Ç~íØë=éØê=ãÄ~àíàÉå=É
ëÉ~åÅØë= éØê= êáëÜáâáãáå= É
ÄìñÜÉíáíI= ´Ñ~êØ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
åØëÉ=Çç=íØ=âÉíØ=îçåÉë~\=kØ=âØíØ
âçåíÉâëíI ãìåÇ= íØ= å~= íêÉÖçåá
éëÉ= â~åØ= ãÄÉíìê= îÉíØã
éìåØíçêØí=É=ëÉâíçêáí=éêáî~í=é~=ì
é~Öì~ê=åÖ~=é~âçà~=ÉãÉêÖàÉåíÉ\
hê~ëåáèáW jáåáëíêáíØ= à~åØ= íØ
åÇ~ê~= ÇÜÉ= ëÉÅáä~= ãáåáëíêá= â~
éØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ= éàÉëØ= É

é~âçëK= mØêÇÉêáë~= åìâ= â~
êáçêÖ~åáòáã= íØ= êá= ãÄÉíÉí
ÄìñÜÉíá= èØ= â~= èÉåØK= jáêØéçI
~âíì~äáëÜí=åÉ=àÉãá=ÇìâÉ=ëÜáâì~ê
éØê=ÖàÉíàÉå=É=åÇçåàØ=ãìåÇØëáÉ
éØê= í~= äáêì~ê= åÇçåàØ= ÑçåÇ= ÇÜÉ
éØê= íØ= ÄØêØ= é~ÖÉë~= éØê= ~è= ë~
âÉãá= ãìåÇØëáK= mçêI= êÉ~äáëÜíI
ÇìÜÉí= íØ= âêóÜÉí= êáëÜáâáãá= á
ÄìñÜÉíáí= éØê= í~ òÄ~íì~ê= éàÉëØå
èØ=â~=ãÄÉíìêK=jáåáëíêá~=É=mìåØë
ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë pçÅá~äÉ
EjmjpF= î~òÜÇçå= í~= é~Öì~àØ
éàÉëØå= É= ëâÉã~îÉ= ëçÅá~äÉ= åÖ~
ã~ë~=NR=É=é~âçë=ÉãÉêÖàÉåíÉI=É
Åáä~= â~= íØ= ÄØàØ=ãÉ= íØ= é~éìåØíK
mØê= íØ= éØêÑìåÇì~ê= åØ= íØêØëá
é~âçà~= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
êáëÜáâáãáI= é~ëá= É= ÇáãØ= ë~âíØ= ëÉ
åìâ= âÉãá= ãìåÇØëá= ÄêÉåÇ~
âìÑáòáãÉîÉ= äáÖàçêÉ= éØê= íÛá
éØêÑìåÇì~ê= ã~ë~íK= kØ= ê~ëí= ëÉ
ëÜíóÜÉí=êáëÜáâáãá=á=ÄìñÜÉíáí=åàØ
éàÉëØ=É=ã~ë~îÉ=Çç=íØ=ãÄÉëáå=é~
ì= é~Öì~êK= kàØ= ÖàØ= É= íáääØ= Çç= íØ
îäÉàØ=ÇÉêá=åØ=âçÜØå=É=êáëÜáâáãáí
íØ=ÄìñÜÉíáí=ÇÜÉ=é~ë=~éêçîáãáí=íØ
êáëÜáâáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= åÖ~
hìîÉåÇá= åÉ= ëá= ãáåáëíêá= Çç= íÛá
éØêÑìåÇçàãØ=íØ=ÖàáíÜ~=é~ÖÉë~íK

béçâ~= É= êÉÒW wK= hê~ëåáèáI
hìîÉåÇá= á= hçëçîØë= Çó= ÜÉêØ
ê~ÇÜ~òá= åìâ= â~= ~êêáíìê= íÛá
ê~íáÑáâçàØ= Çáë~= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉK
jçëê~íáÑáâáãá= á= âØíóêÉ
ã~êêØîÉëÜàÉîÉI= ~= é~ê~èÉí= êêÉòáâ
èØ=éìåØíçêØí=ãçë=íÛá=ã~êêáå=âØíç
é~Ö~=ÇÜÉ=~=àÉåá=ÇìâÉ=É=êáëÜáâì~ê
ãìåÇØëáåØ= íØ= Üóåá= åØ= ÄçêñÜ
éìÄäáâ\
hê~ëåáèáW kØ=ê~ëí=ëÉ=åìâ=åÇçÇÜØ
êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉ= åìâ
ê~íáÑáâçÜÉå= ã~êêØîÉëÜàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åÉ= ÇìÜÉí= íØ
âíÜÉÜÉãá= ãÄê~é~= ÇÜÉ= íØ
ÇáëâìíçàãØ=ãÄá=ãçÇ~äáíÉíÉí=ëÉ=ëá
íÛá=ëáÖìêçàãØ=ÑçåÇÉíK=hàç=åìâ=Çç
íØ= íÜçíØ= ëÉ=~ìíçã~íáâáëÜí=åÉ=Çç
íØ= ÜóàãØ= åØ= ÄçêñÜ= éìÄäáâI= éçê
ÇìÜÉí=íÛá=êáëÜáâçàãØ=ëÜéÉåòáãÉí
~âíì~äÉ= ÇÜÉI= åÇçëÜí~I íØ
êáëÜáâçàãØ= ÉÇÜÉ= é~âçå= éØê
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉK
jìåÇØëá=íàÉíØê=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=éàÉë~
É= ÄçêñÜáí= éìÄäáâI= éçê âàç
ãìåÇØëá= ØëÜíØ= âìÑáòì~ê= é~ëá
Éâòáëíçå= êêÉÖìää~= èØ= ØëÜíØ
~éêçîì~ê= åØ= ÄìñÜÉíáå= É= ëÜíÉíáíI
âì= ë~âíØëçÜÉí= ëÉ= ÇÉÑáÅáíá
ÄìñÜÉíçê= ãìåÇ= íØ= ëÜâçàØ= åØ= S

éØê= èáåÇK= kÉ= ãìåÇ= íØ= ÜóàãØ
ÄçêñÜÉ= ÇÉêá= åØ= QM= éØê= èáåÇ= íØ
_êìíç= mêçÇìâíáí= sÉåÇçê= EdamFI
éçê= åìâ= ãìåÇ= í~= â~äçàãØ
Öà~ëÜíØéØêèáåÇØëÜáå= É= ÇÉÑáÅáíáí
ÄìñÜÉíçêK= SKRJéØêèáåÇØëÜá= á
ÇÉÑáÅáíáí= ÄìñÜÉíçê= åìâ= äÉàçå= èØ
åØ=îáíáå=É=é~êØ=í~ ~êêáëÜ=~ë=åØ=PM
É= ~ë= QMJéØêèáåÇØëÜáå É= ÄçêñÜáíK
mç=íÛá=ëÜáâçåá=í~ÄÉä~í=É=êáëÜáâáãáí
íØ= ÄìñÜÉíáíI éØê= ëÜâ~â= íØ
êêÉÖìääçêÉë= ëØ= ÇÉÑáÅáíáíI= ëÜçÜáã
ëÉ=åÉ=åìâ=ãìåÇ= íØ=ã~êêáã=ãØ
ëÜìãØ= ÄçêñÜ= ëÉë~= É= äÉàçå
ÇÉÑáÅáíáK=

béçâ~= É= êÉÒW kØ= ê~ëí= ëÉ= Çç= íØ
âÉãá= êØåáÉ= íØ= damJëØI
êÉëéÉâíáîáëÜí=êØåáÉ=ÉâçåçãáâÉI=~
Çç= íØ= âÉíØ= ìäàÉ= íØ= é~Ö~îÉ= éØê
éìåØíçêØí=É=ëÉâíçêáí=éìÄäáâ\
hê~ëåáèáW aìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí
êáëÜáâáãá= á= ÄìñÜÉíáí= ÇÜÉI
î~êØëáëÜí= åÖ~= åÉîçà~íI ÇìÜÉí= íØ
êáëÜáâçÜÉí= ÉÇÜÉ= ãìåÇØëá~= É
ìäàÉë= ëØ= ëÜéÉåòáãÉîÉK= kìâ= Çì~
íØ= âÉèâìéíçÜÉã= É= ~ë= íØ
ëéÉÅáÑáâçÜÉã= íÉ= éìåØíçêØí= É
ëÉâíçêáí= éìÄäáâI= éçê= åØ= íØêØëá
ÇìÜÉí=íØ=êáëÜáâçÜÉí=ãìåÇØëá~=É
ìäàÉë=ëØ=ëÜéÉåòáãÉîÉ=éìÄäáâÉK

VARET NGA RISHIKIMI I BUXHETIT

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J=dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= hçëçîØë= É= â~
ëÜé~ääìê= íØ= é~îäÉÑëÜØã= iáÖàáå
éØê= m~Ö~= åØ= pÉâíçêáå= mìÄäáâK
páé~ë= îÉåÇáãáíI= äáÖàá= åìâ= ØëÜíØ
åØ= éØêéìíÜëÜãØêá= ãÉ= NN= åÉåÉ
íØ=hìëÜíÉíìíØë=ëØ=hçëçîØëK
iáÖàáå=éØê=m~Ö~=ãØ=S=ÇÜàÉíçê= íØ
îáíáí= íØ= â~äì~ê= åØ= dàóâ~íØå
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= â~= ÇØêÖì~ê
áåëíáíìÅáçåá=á=^îçâ~íáí=íØ=mçéìääáí
éØêI= ëá´= íÜìÜÉíI= îäÉêØëáãáå= É
éØêéìíÜëÜãØêáëØÒ= ëØ= âØíáà= äáÖàá
ãÉ= hìëÜíÉíìíØåK= hìêëÉ= dàóâ~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= âáëÜíÉ= îÉåÇçëìê= èØ= íØ
éÉòìääçÜÉí= òÄ~íáãá= á= âØíáà= äáÖàá

ÇÉêá=ãØ=PM=ã~êë=OMOMK=
iáÖàá=éØê=m~Ö~=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=åØ
ãì~àáå= ëÜâìêí= íØ= îáíáí= OMNVI
âìêëÉ= åØ= Ñáääáã= íØ= ãì~àá= ã~êë
é~íØ=ÜóêØ=åØ= ÑìèáK=páé~ë= äáÖàáí= íØ
êáI= é~Ö~= Ä~òØ= ØëÜíØ= ~àç= éàÉëØ= É
é~ÖØë=èØ=éØêÑáíçÜÉí=éØê=éìåØå=É
âêóÉê= ãÉ= çê~ê= íØ= éäçíØ= íØ= åàØ
Ñìåâëáçåá=~éç=éçòáíÉ=íØ=Å~âíì~êK
säÉê~= É= é~ÖØë= Ä~òØ= ääçÖ~êáíÉí
ÇìâÉ= ëÜìãØòì~ê= âçÉÑáÅáÉåíáå= É
âä~ëØë= ëØ= é~ÖØë= ãÉ= îäÉêØå
ãçåÉí~êÉ=íØ=âçÉÑáÅáÉåíáíK=o~éçêíá
á= âçÉÑáÅáÉåíÉîÉ= ØëÜíØ= åàØ= ãÉ
ÇÜàÉíØ= ENWNMFI= íØ= ëÜéØêåÇ~êØ= åØ
Öà~ëÜíØÇÜàÉíØ=É=åØåíØ=ESVF=åáîÉäÉ
íØ=âçÉÑáÅáÉåíÉîÉK=hçÉÑáÅáÉåíá=ãØ=á

ä~êíØ= ØëÜíØ= NMI= éçòáíØ= âàç= èØ= É
ãÄ~å= îÉíØã= éêÉëáÇÉåíá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= ãØ= é~ë
ØëÜíØ= åáîÉäá= VI= âì= ÄØàåØ= éàÉëØ
âêóÉí~êá= á=hìîÉåÇáíI=âêóÉãáåáëíêá
ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëK
iáÖàá=éØê=m~Ö~=êêÉÖìääçå=êêáíàÉå=É
é~Ö~îÉ= éØê= TM= éØê= èáåÇ= íØ
éìåØíçêØîÉ= åØ= ëÉâíçêáå= éìÄäáâI
âìêëÉ=PM=éØê=èáåÇ=ãÄÉíÉå=à~ëÜíØK
mçêI= éìåçåàØë= åØ= ëÉâíçêØ= íØ
åÇêóëÜØã= éìÄäáâØ= âáëÜáå
ëÜéêÉÜìê= é~âØå~èØëáíØ= äáÇÜìê
ãÉ=éØêÅ~âíáãÉí=ÇÜÉ=éØêÑëÜáêàÉå
É=íóêÉ=åØ=äáÖàK

Kushtetuesja e shpallë të pavlefshëm Ligjin për Paga
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J
jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= â~= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
í~âáãáå= îáêíì~ä= íØ= çêÖ~åáòì~ê
åÖ~= ^ÖàÉåÅá~= éØê= kÇáÜãØ
gìêáÇáâÉ= c~ä~ë= E^kgcFI
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= ~âíáîáíÉíá= á
rp^faJáí= aêÉàíØëá~= îäÉåÒI= âì
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= ëÑáÇ~îÉ
èØ= à~åØ= áÇÉåíáÑáâì~ê=åÖ~=^kgcI
åØ= îÉ´~åíá= Öà~íØ= éÉêáìÇÜØë= ëØ
ÑìåÇáí=åØ=ê~éçêí=ãÉ=ëáíì~íØå=É
âêáàì~ê=åÖ~=ã~ë~í=É=åÇØêã~êê~
éØê=é~ê~åÇ~äáãáå=É=`çîáÇJNVK
jáåáëíêá= pÉäáãá= Öà~íØ= âØíáà
í~âáãá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ^ÖàÉåÅá~
éØê= kÇáÜãØ= gìêáÇáâÉ= c~ä~ë
ØëÜíØ= áåëíáíìÅáçå= á
êØåÇØëáëÜØã= éØêãÉë= íØ= Åáäáí
èóíÉí~êØí= ëáÖìêçàåØ= è~ëàÉ
ÉÑáâ~ëÉ= åØ= ëáëíÉãáå= É
ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉ
àìêáÇáâÉ= Ñ~ä~ëK= jÄêçàíà~
àìêáÇáâÉ= Ñ~ä~ë= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= éØê= ÖêìéÉí= É
åÇàÉëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
ã~êÖàáå~äáòì~ê~I=íØ=Åáä~í=ãìåÇ
íØ=âØëÜáääçÜÉå=~éç=íØ=ëÜáâçàåØ
ëÉ= ëá= íØ= âÉåØ= Ä~ê~òáåØ= É= é~äØë
ÄêÉåÇ~= éêçÅÉëáíÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=pÉäáãáK
páé~ë=ãáåáëíêáí=pÉäáãáI=è~ëà~=åØ
ÇêÉàíØëá= ØëÜíØ= åàØ= åÖ~
éêáçêáíÉíÉí= É= éä~åáí= íØ= íáà
èÉîÉêáëØëK=n~ëà~=åØ=ÇêÉàíØëá=éØê
åÉ=ÉåÇÉ=ØëÜíØ=åàØ=´ØëÜíàÉ=åØ=íØ
ÅáäØå= ÇìÜÉí= íØ= éìåçàãØ= èçÑíØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= ëíáÖã~íáòáãáí
ëçÅá~äI=íØ=éÉåÖÉë~îÉ=ÖàÉçÖê~ÑáâÉ
~éç= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= Åáä~í

éÉåÖçàåØ=èØ= íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí
íØ= âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ÇêÉàíØëá= åØ
ãØåóêØ= íØ= Ä~ê~Ä~êíØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=pÉäáãáK
jáåáëíêá= pÉäáãá= â~= éçÜì~ê= ëÉ
ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= íØ
~î~åÅçÜÉí= áåÑê~ëíêìâíìê~
äáÖàçêÉ= éØê= ´â~= Ñ~äØåÇÉêçá= dfwJ
áå= ÇÜÉ= rp^faJáå= éØê= åÇáÜãØI

åÇØêë~=â~=éçíÉåÅì~ê=èØ=âê~Ü~ë
âØë~à=É=êØåÇØëáëÜãÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
áåÑê~ëíêìâíìê~= áåëíáíìÅáçå~äÉK
kØ= èçÑíØ= ëÉ= åàØ= éÉêëçå= åØ
åÉîçàØ= åìâ= ãìåÇ= íÛá= è~ëÉí
ÇêÉàíØëáëØI= ~íØÜÉêØ= ÇêÉàíØëá~
ÇìÜÉí= íÛá= âÉíØ= ãÉâ~åáòã~í= èØ
íØ= àÉíØ=É=è~ëëÜãÉ=éØê=íØ= àç=éØê
ëÜâ~èÉ= Üìã~åáí~êÉI= éçê= éØê

ëÜâ~èÉ= íØ= ëàÉääàÉë= ëØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØ=åØ
îÉåÇáå= É= îÉíK= ¦ëÜíØ= ëÜìãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= ^kgc= íÛá= âÉíØ
âìëÜíÉí=É=ãáê~I=ëá=~íç=â~ÇêçîáâØI
äçÖàáëíáâÉI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=ÇáàÉë=ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíáí= àìêáÇáâI= èØ= íÛá= çÑêçàØ
ëÜØêÄáãÉí=éØê=åÇáÜãØ=àìêáÇáâÉ
Ñ~ä~ëÒI= â~= íÜØåØ= ãáåáëíêá

pÉäáãáK
màÉëØ= É= âØíáà= í~âáãá= áëÜíÉ
ÇêÉàíçêÉëÜ~= É= ^ÖàÉåÅáëØ= éØê
kÇáÜãØ= gìêáÇáâÉ= c~ä~ëI= ^åáí~
^ä~àJh~ä~åÇÉêáI= ~âíçêØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= íØ= ëáëíÉãáí= íØ
ÇêÉàíØëáëØI= éØêÑ~èØëìÉë= íØ
çêÖ~åáò~í~îÉ= dfw= ÇÜÉ= rp^fa
ÇÜÉ=åÖ~=ëÜçèØêá~=ÅáîáäÉK

Ministri Selimi: Qasja në drejtësi, një
nga prioritetet e planit tim qeverisës

mofpeqfk¦I=PM=nbopelo EboF=J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á
é~êØI= _Éëåáâ= q~ÜáêáI= â~
Çáëâìíì~ê= ãÉ= ÇêÉàíçêáå= É
^ÖàÉåÅáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáíI= pÜ~áé
e~îçääáI= éØê= éêçÅÉëáå= É= ÑáäJ
äáãáí= íØ= Ü~êíáãáí= íØ
píê~íÉÖàáëØ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí=éØê=éÉêáìÇÜØå
OMONJOMORK==
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=q~Üáêá
Çç= íØ= ìÇÜØÜÉèØ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØ= ÇêÉàíáãáå
ëíê~íÉÖàáâ= éØê= éêçÅÉëáå= É
Ü~êíáãáí=íØ=ëíê~íÉÖàáëØI=ëá=åàØ
åÖ~= éêáçêáíÉíÉí= âêóÉëçêÉ= íØ

éìåØë=ëØ=íáàK
w Ø î ÉåÇØ ë â ê óÉã áå á ë í ê á
q~Üáêá= â~= íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå
èØ= éêçÅÉëá= á= Ü~êíáãáí= íØ
âØë~à= ëíê~íÉÖàáÉ= íØ= àÉíØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëI=ÇìâÉ=éØêÑJ
ëÜáêØ= áåëíáíìÅáçåÉí= èÉåJ
ÇêçêÉ=ÇÜÉ=äçâ~äÉI=ëÜçèØêáåØ
ÅáîáäÉI=ãÉÇá~í= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØ
îÉåÇçêØ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØJ
í~êØK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=q~Üáêá
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=â~=ÇáëâìíìJ
~ê= ãÉ= âêÉêØí= éçäáíáâØ= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçå~äØI= ÇìâÉ= éØêÑJ
ëÜáêØ= ÉÇÜÉ= é~êíåÉêØí
åÇØêâçãÄØí~êØI= éØê= í~= ëáÖJ

ìêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉåI= éçê
ÉÇÜÉ=âçåëÉåëìëáå=ëÜçèØêçê
ÇÜÉ= éçäáíáâ= éØê= äìÑíáãáå= É
âçêêìéëáçåáí= åØ= åáîÉä= íØ
îÉåÇáíK=
píê~íÉÖàá~= É= êÉ= hìåÇØê
hçêêìéëáçåáí= Çç= íØ
ãÄØëÜíÉíÉí=åØ=â~íØê=ëÜíóää~W
NF= pÉâíçêáå= éçäáíáâ= éìÄäáâX
OF=^Çãáåáëíê~íØå=ëÜíÉíØêçêÉ
EåáîÉäáå=èÉåÇêçê=ÇÜÉ=äçâ~äFX
PF=wÄ~íáãáå=äáÖàáí=ÇÜÉ=ÖàóèØJ
ëçêáíX=ÇÜÉ=QF=jÉå~ñÜáãáå=É
Ñáå~åÅ~îÉ=éìÄäáâÉK
hàç= è~ëàÉ= ëíê~íÉÖàáâÉ= ëáÖJ
ìêçå= íê~àíáãáå= É= ëÑáÇ~îÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= âçêêìéëáçåáíI= íØ

áÇÉåíáÑáâì~ê~= éØêãÉë
îäÉêØëáãáí= íØ= êêÉòáâìí= åÇ~à
âçêêìéëáçåáí=íØ=òÜîáääì~ê=éØê

ëÉâíçêØ= íØ= Å~âíì~êI= íØ= Åáä~í
à~åØ= òÜîáääì~ê= åÖ~= éêçàÉâíÉí
ãÄØëÜíÉíØëÉ=åØ=âØíØ=ÑìëÜØK

Nis hartimi i Strategjisë Kundër Korrupsionit 2021-2025

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
kØ= häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉ= íØ
nÉåÇêØë=häáåáâÉ=råáîÉêëáí~êÉ
íØ=hçëçîØë= ~âíì~äáëÜí= à~åØ= íØ
ëÜíêáêØ=NNN=ê~ëíÉ=ãÉ=̀ çîáÇJNVK
kØ= ê~éçêíáãáå= Çáíçê= íØ= âØë~à
âäáåáâÉ= íÜìÜÉí= ëÉ= SS= ê~ëíÉ
à~åØ= ÇìâÉ= ì= íê~àíì~ê= åØ
êÉé~êíÉ= ãÉ= çâëáÖàÉåçíÉê~éá
ÇÜÉ= éØêâìàÇÉëàÉ= áåíÉåëáîÉK

kØ= êÉé~êíáå= É= jàÉâáãáí
fåíÉåëáî= íØ=âØë~à=âäáåáâÉ= à~åØ
ÇìâÉ=ì=íê~àíì~ê=S=ê~ëíÉI=O=ê~ëíÉ
à~åØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=êØåÇØ=ÇìâÉ
ì=íê~àíì~ê=ãÉ=çâëáÖàÉåçíÉê~éá
ÇÜÉ=éØêâìàÇÉëàÉ= áåíÉåëáîÉI= ëá
ÇÜÉ= Q= ê~ëíÉ= à~åØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ
âêáíáâÉ= ãÉ= ÑêóãØã~êêàÉ= íØ
~ëáëíì~ê= ãÉ= êÉëéáê~íçêØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= éØê

ãÉÇáÉK
mç= ~ëÜíìI= ÄØÜÉí= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
Çáë~= é~ÅáÉåíØ= ãÉ= `çîáÇJNV
à~åØ=íØ=ëÜíêáêØ=ÉÇÜÉ=åØ=çÄàÉâJ
íáå=É=jàÉâØëáëØ=péçêíáîÉ=ÇÜÉ=åØ
häáåáâØå= É= mìäãçäçÖàáëØK
hçëçî~=â~=íØ=âçåÑáêãì~ê~=ÖàáíÜJ
ëÉà= O= TVV= ê~ëíÉ= ãÉ= `çîáÇJNVI
éêÉà= íóêÉ= N= RMS= à~åØ= ëÜØêì~êI
åÇØêë~=RM=â~åØ=îÇÉâìêK

Në Klinikën Infektive janë të shtrirë 111 pacientë me Covid-19
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J hØëÜáääá
éØê=jÄêçàíàÉå=É=íØ=aêÉàí~îÉ=ÇÜÉ
iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí= EhjaikàF= â~
êÉ~Öì~ê=é~ë=ÇÉâä~ê~í~îÉ=íØ=ÑìåÇáí
íØ= ãáåáëíêáí= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= á= Åáäá= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ=Çç=í~=éØêÇçêáå
ÑçêÅØå=É=äáÖàáí=åÇ~à=~íóêÉ=èØ=åìâ=á
êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~í= ãÄêçàíØëÉ
åÇ~à= âçêçå~îáêìëáíI= É= ëáÇçãçë
åÇ~à= ~íóêÉ= èØ= åìâ= îÉåÇçëáå
ã~ëâ~=ãÄêçàíØëÉK= hêóÉãáåáëíêá
eçíá= ÇÜÉ= ãáåáëíêá= wÉã~à= åìâ
â~åØ= éØêÖàÉÖàØëá= éØê= êêáíàÉå= É
åìãêáí= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= éçê= åìâ= É= â~åØ
ÇÉíóêáã= ÇÜÉ= éØêÖàÉÖàØëá= èØ
èóíÉí~êØíI= ëáÇçãçë= ~í~= èØ
ãìåÇØëáíØ= ã~íÉêá~äÉ= á= â~åØ= íØ
îçÖä~I= íØ= ÑìêåáòçÜÉå= ãÉ= ãàÉíÉ
ãÄêçàíØëÉ=é~=é~ÖÉëØ=~è=ãØ=é~êØ
èØ= â~= é~ëìê= ëÜìãØ= Ççå~ÅáçåÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= âØíØK= qØ
êê~ääØ= à~åØ=~í~=èØ=â~åØ=ãìåÇØëá
èØ=éØê=åàØ=ã~ëâØ=ãÄêçàíØëÉ=éØê
åàØ=éØêÇçêáã=íØ=é~Öì~àåØ=åÖ~=N
Éìêç=éØê=îÉíÉ=ÇÜÉ=åÖ~=N=Éìêç=éØê
´Çç=~åØí~ê= íØ= Ñ~ãáäàÉëK=kØ= îÉåÇ
íØ= âØêÅØåáãáí= ÇìÜÉí= íØ= âêáàçÜÉí
åàØ= ãìåÇØëá= èØ= èóíÉí~êØí= íØ
ÑìêåáòçÜÉå=ãÉ=ã~ë~=ãÄêçàíØëÉ
é~= é~ÖÉëØÒI= ÄØÜÉí= ãÉ= ÇáàÉ= åØ
êÉ~Öáãáå= É= hjaikàJëØI= ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê=ëÉ=åØ=hçëçîØ=åìâ=ØëÜíØ
ëÜé~ääìê= ÖàÉåÇàÉ= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= éØê= íÛì
éØêÇçêìê= ãàÉíÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= àìêáÇáâÉ= èØ
åìâ=à~åØ=íØ=êêÉÖìääì~ê~=ãÉ=äáÖàK
hó= âØëÜáää= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ
êêáíìê=åìãêá=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=éØê

Ñ~âíáå= ëÉ= ØëÜíØ= êêáíìê= åìãêá= á
íÉëíáãÉîÉ= éØê= `çîáÇJNVK
hjaikàJà~= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉ= èØ= íÛì= éØêãÄ~ÜÉå
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê
ãÉå~ñÜáãáå= É= ëáíì~íØë= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê=åÖ~=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=íØ
éØêâê~ÜÉí= ãØ= ëÜìãØ= ëáëíÉãá
ëÜØåÇÉíØëçê=ãÄá= íØ= Åáäáå=éç=ÄáÉ
Ä~êê~= âêóÉëçêÉ= åØ= äìÑíáãáå= É
é~åÇÉãáëØK
jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI= éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒI=â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= áåëéÉâíçêØí= ë~åáí~êØ
íØ= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= rëÜèáãáí= ÇÜÉ
sÉíÉêáå~êáëØ= ëØ= hçëçîØë= E^rshF
ÇÜÉ=áåëéÉâíçêØí=âçãìå~äØ=Çç=íØ
îÉéêçàåØ= ãÉ= ÑçêÅØå= É= äáÖàáí
âìåÇØê=~íóêÉ=èØ=åìâ=êÉëéÉâíçàåØ
ã~ë~í= é~ê~åÇ~äìÉëÉ= ÇÜÉ

êêÉÖìää~í= âìåÇØê= `çîáÇJNVK
oÉâçã~åÇáãÉí= é~ê~åÇ~äìÉëÉ
éØê= `çîáÇJNV= íØ= fhpÜmhJëØ
éØêÑëÜáàåØ=OO=ã~ë~=íØ=îÉ´~åí~=èØ
é~íàÉíØê= ÇìÜÉí= íØ= êÉëéÉâíçÜÉåK
máâØêØåÇÉëØ= âêóÉëçêÉ= ØëÜíØ= ëÉ
Ä~êíà~= É= ã~ëâ~îÉ= íØ= àÉíØ
çÄäáÖìÉëÉK= j~ë~= íØ= íàÉê~= íØ
îÉ´~åí~= èØ= é~ê~ëÜáÜÉå= à~åØ
ÉÇÜÉW= Çáëí~åÅ~= ÑáòáâÉI
ÇÉòáåÑÉâíáãáI= ~àêçëà~= É= äçâ~äÉîÉI
ÜáÖàáÉå~I=ÇÜÉ=ã~ë~=íØ=íàÉê~=íØ=éØê
éìåçåàØëáíI= òóê~íI= áåëíáíìÅáçåÉí
ÇÜÉ=ÄáòåÉëÉíÒI=â~=íÜØåØ=wÉã~àK
^á= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= áåëéÉâíçêØí
éØêâ~íØë=åØ=íÉêêÉå=´Çç=ÇáíØ=Çç=í~
òÄ~íçàåØ= iáÖàáå= éØê
fåëéÉâíçê~íáå= ÇÜÉ= iáÖàáå= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ëØãìåÇàÉîÉ
åÖàáíØëÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=ãÉêêÉå=ã~ë~
éØêÖàÉÖàØëÉ= åØ= ê~ëí= íØ
ãçëòÄ~íáãáí= ÉîÉåíì~ä= íØ

êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~êK= †Çç= ëÜâÉäàÉ= É
êêÉÖìää~îÉ=åÖ~=âìëÜÇç=èçÑíØI=èØ
Çç= íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí= êêÉòáâáã= á
ëÜØåÇÉíáí=ÇÜÉ=àÉíØë=ëØ=íØ=íàÉêØîÉI
Çç= íØ= ã~êêØ= éØêÖàáÖàÉå= äáÖàçêÉÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=wÉã~àK
bÇÜÉ=âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü=eçíá
íØ= ÜØåØåI= é~ë= åàØ= í~âáãá= íØ
âçãáíÉíáí= éØê= âççêÇáåáãáå= É
îäÉêØëáãáí= íØ= ëáíì~íØë= ÇÜÉ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= â~= íÜØåØ
ëÉ= ´ÇçâìëÜ= èØ= åìâ= êÉëéÉâíçå
ã~ë~í=é~ê~èÉí=îÉéØê=éÉå~äÉK=
mçêI= àìêáëíØ= åØ= hçëçîØ= åìâ= É
ëÜçÜáå= îÉéØê= éÉå~äÉ
ãçëêÉëéÉâíáãáå= É=ã~ë~îÉ= é~ëáI
ëáé~ë=íóêÉI=éØê=åàØ=´ØëÜíàÉ=íØ=íáääØ
ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=äáÖà=íØ=îÉ´~åíØ=éØê
é~åÇÉãáåØ= `çîáÇJNVK= bÜ~í
jáÑí~ê~àI= ÇêÉàíçê= á= fåëíáíìíáí= íØ
hçëçîØë= éØê= aêÉàíØëáI= â~= íÜØåØ

éØê=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=åØ
Ä~òØ= íØ= iáÖàáí= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå
ÇÜÉ= äìÑíáãáå= É= ëØãìåÇàÉîÉ
åÖàáíØëÉI= îÉéØê= éÉå~äÉ= ØëÜíØ
îÉíØã=éØê=~í~=éÉêëçå~=èØ=É=ÇáåØ
ëÉ=à~åØ=áåÑÉâíì~ê=éØêãÉë=íÉëíáãáí
ÇÜÉ= åìâ= ã~êêáå= ã~ë~= éØê
ãçëéØêÜ~éàÉå=É=ëØãìåÇàÉëK=kØ
âØíØ= ÇêÉàíáã= íØ= ÖàáíÜ~= íÜáêêàÉí= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØI
òóêí~êØîÉ= íØ= èÉîÉêáëØI= ëÉ= Çç= íØ
âÉíØ=é~ëçà~=àìêáÇáâÉ=éØê=éÉêëçå~í
èØ=åìâ=òÄ~íçàåØ=âØíç=ã~ë~I=ãØ
ëÜìãØ= à~åØ= êÉíçêáâØ= ëÉë~= èØ
ãìåÇ= íØ= éêçÇÜçàåØ= ÉÑÉâíÉ
àìêáÇáâÉK= b= îÉíãà~= ãØåóêØ= èØ
ëÜíÉíá=íÛá=éØêÇçêØ=ãÉâ~åáòã~í=èØ
â~= åØ= ÇáëéçòáÅáçåI= éØê= íÛá
åÇØëÜâì~ê=èóíÉí~êØí=íØ=ÅáäØí=åìâ
êÉëéÉâíçàåØ= ã~ë~íI= ØëÜíØ
ãáê~íáãá= á= äáÖàáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
jáÑí~ê~àK
^á= â~= âìàíì~ê= îÉåÇáãáå= É
dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ=åØ=ãì~àáå
ã~êë= âìê= ØëÜíØ= ëÜé~ääìê
àçâìëÜíÉíìÉë= åàØ= îÉåÇáã= á
jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØI=ÇìâÉ
âçåëí~íì~ê= ëÉ= âìÑáòáãá= á= íØ
ÇêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= äáêáîÉ= íÜÉãÉäçêÉ
ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=îÉíØã=ãÉ=äáÖàÒ=íØ
ãáê~íì~ê= åØ= hìîÉåÇáå= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒK
bÇÜÉ= ^îçâ~íá= á= mçéìääáí= íØ
hçëçîØëI=eáäãá=g~ëÜ~êáI=â~=íÜØåØ
ëÉ= åìâ= â~= Ä~òØ= äáÖàçêÉ= éØê
åÇØëÜâáãáå=É=éÉêëçå~îÉ=íØ=ÅáäØí
åìâ= òÄ~íçàåØ= ã~ë~í
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= ÇÜÉ= êêÉÖìää~í
âìåÇØê= `çîáÇJNVK= kØ= åàØ
éØêÖàáÖàÉ= éØê= obiI= g~ëÜ~êá= â~
íÜØåØ= ëÉ= äáÇÜìê=ãÉ=åÇØëÜâáãÉí
Ä~òØ=àìêáÇáâÉ=ÇìÜÉå=âçåëáÇÉêì~ê
Çó= ~âíÖàóâáãÉí= É= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK

Kërkohet nga qeveria që qytetarëve 
t’u ofrohen maska pa pagesë

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
mêçÖê~ãá= á= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= éØê= wÜîáääáã
ErkamF= åØ= hçëçîØ= á~= â~
ÇçêØòì~ê= íØ= ã~êíØå= éÉëØ= èÉå
kàØëáëØ= hV= íØ= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= EmhFI= åØ=åàØ= ÅÉêÉãçåá
åØ= íØ= ÅáäØå= áëÜáå= íØ= éê~åáëÜØã
ãáåáëíêá= á= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉI= ^Öáã= sÉäáìI
ÇêÉàíçêá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= o~ëÜáí
n~ä~àI= éØêÑ~èØëìÉëà~= É
éØêÜÉêëÜãÉ=É=rkamJëØI=j~êá~
pìçââçI= ~ãÄ~ë~Ççêá= á
dàÉêã~åáëØI= `Üêáëíá~å= eÉäÇí
ÇÜÉ= òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK
mØêÇÉêáë~=èÉåíØ=É=hV=íØ=mçäáÅáëØ
ëØ=hçëçîØë= à~åØ=íØ=íê~àåì~ê=éØê
òÄìäáãáå= É= Ä~êçíáí= çëÉ= ~êãØîÉ
íØ=âçåí~ãáåì~ê~I=íÉâåçäçÖàáíØ=É
êÉà~I= ÇìâÉ= éØêÇçêìê= ã~íÉêá~äÉ
àçíê~ÇáÅáçå~äÉ= ëá´= à~åØ
éçäáãÉêÉíI=éç=éØêÇçêÉå=ÖàáíÜåàØ
É= ãØ= ëÜìãØ= éØê= éêçÇÜáãáå= É
~êãØîÉ=íØ=îçÖä~K=
mØêãÉë= éêçàÉâíáí= kÇáÜãØ= éØê

iìÑíáãáå=É=qê~Ñáâáãáí=íØ=^êãØîÉ
íØ=m~äáÖàëÜãÉ=E`f^qF=åØ=hçëçîØI
íØ= Ñáå~åÅì~ê= Äìà~êáëÜí= åÖ~
èÉîÉêá~=ÖàÉêã~åÉI=éÉëØ=èÉå=hV
à~åØ= éêçâìêì~ê= éØê= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØë=èØ=Çç=íØ=íê~àåçÜÉå=åÖ~
áåëíêìâíçêØí= É= ÅÉêíáÑáâì~ê= íØ= hV
íØ= mhJëØ= éØê= åìÜ~íàÉå= É
éçäáãÉêáíK=
nÉåíØ= Çç= íØ= àÉåØ= åàØ= ëÜíÉëØ= É
ëÜâØäèóÉëÜãÉ= éØê= kàØëáåØ= hV
é~ëá= èØ= Çç= íÛá= åÇáÜãçàØ
~ÖàÉåÅáëØ= åØ= òÄ~íáãáå= É= äáÖàáí
éØê= áÇÉåíáÑáâáãáå= ÉÑÉâíáî= íØ
~êãØîÉ= íØ= é~äáÖàëÜãÉ= íØ
íê~Ñáâì~ê~I= îÉ´~åØêáëÜí= ~íç= åÖ~
éçäáãÉêáK
kØ= âØíØ= åÖà~êàÉ= ÇêÉàíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëI= o~ëÜáí= n~ä~à= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëà~= É= éØêÜÉêëÜãÉ= É
rkamJëØI= j~êá~= pìçââçI
åØåëÜâêì~å= ÇçâìãÉåíÉí= É
ÇçêØòáãáí= ÇÜÉ= éØê
éàÉëØã~êêØëáí= ì= ÄØ= åàØ
éêÉò~åíáã= á= ëÜâìêíØê= á= èÉåîÉ
åØ= îÉéêáãÒ= éØê= íÛá= íêÉÖì~ê
~ÑíØëáíØ= É= ëÜíÉë~îÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ
kàØëáëØ=hVK

Njësia K9 e Policisë së Kosovës pranon pesë
qen për të zbuluar armë të teknologjisë së re
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mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= mìåØë= ÇÜÉ
jáêØèÉåáÉë= pçÅá~äÉI= pâÉåÇÉê
oÉÅáÅ~I= â~= éêáíìê= íØ=ã~êíØå= åØ
í~âáã= ~ãÄ~ë~Ççêáå= É= ^ìëíêáëØ
åØ= hçëçîØI= `ÜêáëíçéÜ
tÉáÇáåÖÉêI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~
Çáëâìíì~ê= äáÇÜìê= ãÉ
~åÖ~òÜáãÉí= É= nÉîÉêáëØ= ëØ

hçëçîØë= êêÉíÜ= ãÉå~ñÜáãáí= ë~
ãØ= íØ= ãáêØ= íØ= ëáíì~íØë
é~åÇÉãáâÉK= oÉ´áÅ~I= ÖàáíÜ~ëÜíìI
É= â~= åàçÑíì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå
~ìëíêá~â= ÉÇÜÉ= éØê= éêáçêáíÉíÉí= É
jmjpJëØ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
êÉÑçêã~îÉK=mç= ~ëÜíìI=ãáåáëíêá= á
jmjpJëØI=pâÉåÇÉê=oÉ´áÅ~I=É=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå

~ìëíêá~â=éØê=ÖàáíÜØ=~åÖ~òÜáãáå
É=ëÜíÉíáí=~ìëíêá~â=èØ=åÇØê=îáíÉ=â~
ÇÜØåØ= éØê= hçëçîØå= ëá= ÇÜÉ= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= íáà= éØê
íØ= éìåì~ê= ÉÇÜÉ=ãØ= ëÜìãØ= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= ~êêáíàÉë= ëØ
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê= ëáÖìêáãÉí
ëçÅá~äÉ=åØ=ãÉë= íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
^ìëíêáëØK

Reçica dhe ambasadori austriak flasin për mundësinë
e arritjes së marrëveshjes për sigurimet sociale

mêáëÜíáåØI= PM= èÉêëÜçê= EboF= J
jìåÇØëáíØ= éØê= éØêâê~ÜàÉ= äáÇÜìê
ãÉ= éêçÄäÉãÉí= É= ÄáòåÉëÉîÉI
Ñáå~äáòáãá= á= é~âçë= ÇÜÉ
êáãØâØãÄàÉëI=çÑêáãá=á=éØêâê~ÜàÉë
åØ=åÇêóëÜáãJéäçíØëáãáå=É=äáÖàÉîÉ
íØ=Åáä~í=à~åØ=~âíì~äáëÜí=åØ=éêçÅÉëI
âêáàáãá=á=çÑÉêí~îÉ=éØê=áåîÉëíáíçêØíI
âêáàáãá= á= ~êâØë= é~íêáçíÒI= çÑÉêí~í
ëíê~íÉÖàáâÉ= åØ= ÄìàèØëáI= ãÄêçàíà~
ÇÜÉ= çêáÉåíáãá= á= ÄáòåÉëÉîÉI= iáÖàá
éØê=fåîÉëíáãÉ=píê~íÉÖàáâÉI=áåáÅáãá
á= ëáÖìêáãÉîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ
ëáÖìêáãáí=åØ=éìåØ=áëÜáå=Çáë~=åÖ~
´ØëÜíàÉí=èØ=ì=åÖêáíØå=åØ=í~âáãáå
É= éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= lÇ~= É
^Ñ~êáòãáí=íØ=hçëçîØë=ãÉ=äáÇÉêáå=É
iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå
hìêíáK
kØ=âì~ÇØê=íØ=í~âáãÉîÉ=èØ=l^hJì
ØëÜíØ= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= ãÉ
âêóÉí~êØí= É= é~êíáîÉ= éçäáíáâÉI= åØ
í~âáãáå= ãÉ= hìêíáå= ì= íÜÉâëì~
êØåÇØëá~= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí
êÉÅáéêçâ= éØê= éØêâê~ÜàÉ= ÇÜÉ

íÉàâ~äáã=íØ=ÖàÉåÇàÉë=ëØ=êØåÇØ=ãÉ
íØ=ÅáäØå= à~åØ=ÇìâÉ=ì=Ä~ää~Ñ~èì~ê
ÄáòåÉëÉí=ëá=êÉòìäí~í=á=é~åÇÉãáëØK
dà~íØ=âØíáà=í~âáãá=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
l^hJìí= â~åØ= íÜÉâëì~ê
ÉãÉêÖàÉåÅØå=É=Ñáå~äáòáãáí=ë~=ãØ
é~êØ=íØ=é~âçë=ëØ=êáãØâØãÄàÉë=åØ
ãØåóêØ= èØ= ÄáòåÉëÉí= íØ= âÉåØ
ãìåÇØëá= èØ= íØ= ãÄáàÉíçàåØI
ãÄ~àåØ= åØ= éìåØ= éìåØíçêØí= ÇÜÉ
ëáÖìêáãáå= É= â~éáí~äáí= éØê= êì~àíàÉ
íØ=äáâìáÇáíÉíáíK=qÜÉâë=á=îÉ´~åíØ=áì
âìëÜíì~= êØåÇØëáëØ= ëØ= Ñáå~äáòáãáí
ë~=ãØ=é~êØ=íØ=iáÖàáí=íØ=mìåØë=ÇÜÉ
mìëÜáãáí= íØ= iÉÜçåáëØ= ÇìâÉ= ì
ÅáäØëì~ê=Çó=åÖ~=äáÖàÉí=ÉëÉåÅá~äÉ=íØ
òÜîáääáãáí=íØ=îÉåÇáí=ëá=êÉòìäí~í=á=íØ
ÅáäØîÉ=âÉãá=åàØ=åìãØê=ëÜìãØ=íØ
ìäØí=íØ=íØ=éìåØëì~êîÉI=ä~êÖáãáå=É
ÑìèáëØ=éìåØíçêÉ=åØ=îÉåÇÉí=É=_bJ
ëØ=éØê=åàØ=àÉíØ=ÇÜÉ=ãáêØèÉåáÉ=ãØ
íØ= ãáêØK= dàáíÜ~ëÜíìI= iáÖàá= éØê
qêÉÖíá=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=ØëÜíØ=ãØ=ëÉ
á= åÉîçàëÜØã= ÇìâÉ= êêÉÖìääì~ê
íêÉÖìå=åØ= Ä~òØ= íØ= åÉîçà~îÉ= ÇÜÉ

~å~äáò~îÉI= åàØâçÜØëáëÜí= ÇìâÉ
ãÄêçàíìê=ÇÜÉ=çêáÉåíì~ê=ÄáòåÉëÉíI
ì= íÜ~= åÖ~= éØêÑ~èØëìÉëáí= É=l^hJ
ëØÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
âØë~à=çÇÉK
e~ãÇá=j~äìëÜ~àI=~åØí~ê=á=ÄçêÇáí
åØ=l^hI=â~=íÜÉâëì~ê=êØåÇØëáåØ=É
~ÑíØëáãáí= éêçÑÉëáçå~äI
êÉëéÉâíáãáå= É= âçåíê~í~îÉ= íØ
éìåØëI=~Ñ~íÉí=É=é~ê~ä~àãØêáãÉîÉ

ÇÜÉ=êØåÇØëáåØ=É=åÇ~êàÉë=ëØ=è~êíØ
íØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= ÇÉíóêáãÉîÉ
ãÉë= éìåØíçêØîÉ= ÇÜÉ
éìåØÇÜØåØëîÉK=
j~äìëÜ~àI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= îÉ´çá
è~ëàÉå=É=ëÜíÉíáí=åÇ~à=ÄáòåÉëáí=ÇÜÉ
íê~àíáãáå= èØ= ÄáòåÉëÉí= à~åØ= ÇìâÉ
ã~êêØ=~âíì~äáëÜí=åÖ~=ëÜíÉíá=ÇìâÉ
äØåØ= ëÜìãØ= Ü~éØëáêØ= éØê= íØ
ÇØëÜáêì~êK

^åØí~êá=á=ÄçêÇáí=íØ=l^hJìíI=eóëåá
wçÖ~àI= â~= îäÉêØëì~ê= êØåÇØëáåØ= É
çÑêáãáí=íØ=éØêâê~ÜàÉë=éØê=ëÉâíçêáå
É= ÄìàèØëáëØ= ÇÜÉ= ãáåáÉê~îÉ= É
ãáåÉê~äÉîÉ= ÇìâÉ= èÉåØ= Çó= åÇØê
ëÉâíçêØí= ãØ= ãÉ= éçíÉåÅá~ä= íØ
òÜîáääáãáí=íØ=îÉåÇáíK
kÇØêë~= ëÉâêÉí~êá= á= ÄçêÇáíI
aá~ã~åí= bäëÜ~åáI= â~= îÉ´ì~ê
êØåÇØëáåØ=É=ìåáíÉíáí=ãØ=íØ=ã~ÇÜ
ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ãÉ
âçãìåáíÉíáå= É= ÄáòåÉëáí= èóëÜ= åØ
Ñ~ò~í= É= ÜÉêëÜãÉ= íØ= áåáÅáãáí= íØ
åáëã~îÉ=äáÖàçêÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ=ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ
ÄáòåÉëÉí=íØ=ÇáëâìíçÜÉå=åØ=ÖêìéÉ
éìåìÉëÉ= ´ØëÜíàÉí= ãÉ= áåíÉêÉë
êÉÅáéêçâK
hêóÉí~êá= á= isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
l^hJìí=éØê=í~âáãáå=ÇÜÉ=´ØëÜíàÉí
èØ=ì=åÖêáíØåI=ÇìâÉ=ì= ëÜéêÉÜìê= á
Ü~éìê= éØê= Ä~ëÜâØéìåáã= åØ
åÇêóëÜáãáå= É= éê~âíáâ~îÉ= ÇÜÉ
è~ëàÉë=åÇ~à=ÄáòåÉëÉîÉK

OAK-u kërkon përkrahje nga partitë
politike në Kuvend për tejkalimin e krizës

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo EboF= J
hçãé~åá~=o~àçå~äÉ=É=ràØëàÉääØëáí
mêáëÜíáå~Ò= ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
èóíÉí~êØîÉ=èØ=ÑìêåáòçÜÉå=åÖ~=âàç
âçãé~åáI=èØ=ìàáå= í~= ëÜéÉåòçàåØ
ê~Åáçå~äáëÜíK= pçí= åØ= ÄçíØ
âçåëí~íçÜÉí= ëÉ= Öàóëã~= É= ÖàáíÜØ
åàÉêØòîÉ=íØ=éä~åÉíáí=Ä~ää~Ñ~èçÜÉå
ãÉ=ãìåÖÉëØå=É=ìàáí= íØ=éáàëÜØãK

oçäá= á= ìàáí= ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçê= éØê
èÉåáÉí=É=Öà~ää~=ÇÜÉ=éä~åÉíáåK=̂ á=å~
åÉîçàáíÉí=éØê=éáàÉ=É=ÜáÖàáÉåØI=éçê
ãÉ= êØåÇØëá= ØëÜíØ= í~= âìéíçàãØ
ÇçãÉíÜØåáÉå= É=éØêÇçêáãáí= àç= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= íØ= ìàáí= ëá= éØê
éêçÇÜáãI=Ñìêåáòáã=ÇÜÉ=òÜîáääáãK
e~é~í=èØ=åÇØêã~êêáã=ëçí=à~åØ=íØ
åàØ= êØåÇØëáÉ= àÉíáâÉ= éØê= åÉ= ÇÜÉ

ÑØãáàØí=í~åØK=ràá=ëçí=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
ëÜÑêóíØòçÜÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ
é~âçåíêçääì~êI= ãÉ= ´Ûê~ëí= á
òîçÖØäçàãØ= êÉòÉêî~í= É= ìàáí= íØ
éáàëÜØãI= éçê= ìàá= ÇìÜÉí= âìêëóÉê
éáâØ= éØê= éáâØK= sÉíØã= âØëÜíì
ëáÖìêçàãØ=ë~ëá=íØ=ãà~ÑíìÉëÜãÉ=íØ
ìàáí= íØ=éáàëÜØã=éØê= íØ=~êÇÜãÉåÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑíáãáå= É

ràØëàÉääØëáí=mêáëÜíáå~ÒK
hàç= âçãé~åá= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ëçí
âÉãá= êêáíàÉ= ÉåçêãÉ= íØ= âØêâÉë~îÉ
éØê= ìàØ= íØ= éáàëÜØãI= é~î~êØëáëÜí
èØ= ëÜéØêåÇ~êà~= éç= ÄØÜÉí= åØ
ãØåóêØ= íØ= Ä~ê~Ä~êíØ= ÇÜÉ= ãÉ
â~é~ÅáíÉíÉ= ã~âëáã~äÉ= íê~àíìÉëÉK
nØ=ìàá= íØ=~êêáàØ=ÉÇÜÉ=åØ=éáâ~í=É
ä~êí~I= äìëáã= âçåëìã~íçêØí= èØ

àÉíçàåØ=åØ=éáâ~=íØ=ìäØí~=íØ=ãçë=É
âÉèéØêÇçêáåK= kÖ~= àì= âØêâçàãØ
ëÜéÉåòáã=ê~Åáçå~ä=íØ=ìàáíI=åÇØêë~
åÉ=àÉãá=ÇìâÉ=áåëéÉâíì~ê=íÉêêÉåáå
éØê= âó´àÉ= áäÉÖ~äÉ= ÇÜÉ
âÉèéØêÇçêáãÉ=íØ=ìàáíI=ãÉ=íÜÉâë=íØ
îÉ´~åíØ= åØéØê= ÑëÜ~íê~ÒI
íÜÉâëçÜÉí= åØ= âØíØ= åàçÑíáã= íØ
ràØëàÉääØëáí=mêáëÜíáå~ÒK

Ujësjellësi ‘Prishtina’: Shpenzojeni
racionalisht ujin e pijshëm
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= Elb^hF= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
âêáàáãá= á= åàØ= ãàÉÇáëá= íØ
Ñ~îçêëÜØãI= á= Åáäá= Çç= í~
Ö~ê~åíçåíÉ= ÄÉëìÉëÜãØêáåØ= É
íê~åë~âëáçåÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉI
ëÜØêÄÉå= ëá= é~ê~âìëÜí= éØê
òÜîáääáãáå= É= ÉâçåçãáëØ
ÇáÖàáí~äÉK=iáÖàá=éØê=fÇÉåíáÑáâáãáå
bäÉâíêçåáâ= ÇÜÉ= pÜØêÄáãÉí= É
_Éëì~ê~= åØ= qê~åë~âëáçåÉí
bäÉâíêçåáâÉI= éØêîÉ´= ëÉ= Çç= íÛá
âçåíêáÄìçåíÉ= òÜîáääáãáí= íØ
ÉâçåçãáëØ= ÇáÖàáí~äÉI= Çç= í~
òîçÖØäçåíÉ= Ä~êêØå
~Çãáåáëíê~íáîÉ=éØê=íê~åë~âëáçåÉ
ÉäÉâíêçåáâÉ=ãÉ=é~äØI=Çç=í~=êêáëíÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíáå= É= éêçÅÉëÉîÉ= íØ
ÄáòåÉëáí= ÇìâÉ= êÉÇìâíì~ê= åØ
ãØåóêØ= íØ= åÇàÉëÜãÉ= âçëíçíI
åÇØêë~= Ä~ëÜâØ= ãÉ= êêáíàÉå= É
ëáÖìêáëØ= åØ= íê~åë~âëáçåÉí
ÉäÉâíêçåáâÉ= Çç= íÛì= çÑêçåíÉ
ÄáòåÉëÉîÉ=åàØ=Ä~òØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ=âçåëìã~íçêØîÉÒI=ØëÜíØ= íÜØåØ
åØ=âçãìåáâ~íØå=É=lb^hJìíK=kØ
âØíØ=~ëéÉâíI=íÜìÜÉí=ëÉ=hçãáíÉíá=á
bâçåçãáëØ= aáÖàáí~äÉ= á= lÇØë

bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= â~= ~êÖìãÉåíì~ê
éØêÖà~íØ= îáíÉîÉ= íØ= ëÜâì~ê~
åÉîçàØå= É= Ü~êíáãáí= íØ= âçêåáòØë
ëØ=ÇìÜìê=äáÖàçêÉK=
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= ~éêçîì~ê
åØ= âçêêáâ= íØ= îáíáí= OMNV
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= fÇÉåíáÑáâáãáå
bäÉâíêçåáâ= ÇÜÉ= pÜØêÄáãÉí= É
_Éëì~ê~= åØ= qê~åë~âëáçåÉí
bäÉâíêçåáâÉ= ãÉÖàáíÜ~íØI= éØê
ëÜâ~â= íØ= òÜîáääáãÉîÉ= éçäáíáâÉI
éêçàÉâíäáÖàá= åìâ= â~= ãìåÇìê= íØ
éêçÅÉÇçÜÉí= åØ= hìîÉåÇ= ÇÜÉ= í~
ã~êêØ= ~éêçîáãáå= É= ÇÉéìíÉíØîÉK
hìÑáòáãá= á= ~âíáîáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
ëÜã~åÖá~= É= âçåí~âíÉîÉ= ÑáòáâÉ
é~ë= ëÜéØêíÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
`çîáÇJNV= â~= åñáíìê= ÄáòåÉëÉí= èØ
íÛá= íê~åëÑçêãçàåØ=çéÉê~ÅáçåÉí= É
íóêÉ= ÇìâÉ= ëÜÑêóíØòì~ê
éØêé~êØëáíØ= É= íÉâåçäçÖàáëØ
ÇáÖàáí~äÉI= ãÉÖàáíÜ~íØ= ÄáòåÉëÉí= É
hçëçîØë= à~åØ= íØ= âìÑáòì~ê~= åØ
âØíØ= ~ëéÉâí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãìåÖÉëØë=ëØ=åàØ=äÉÖàáëä~Åáçåá=èØ
Çç= í~= äÉàçåíÉ= êÉ~äáòáãáå= É
íê~åë~âëáçåÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉI
éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ= é~ÖÉëØå= É
íóêÉI=éçê=ÉÇÜÉ=´Ñ~êØ=ØëÜíØ=ãØ=É
êØåÇØëáëÜãà~I= åàçÜàÉå= åÖ~= ~å~
É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= í~íáãçêÉ= åØ

îÉåÇK= mØê= êáâìàíáãI= ÉÇÜÉ
^Çãáåáëíê~í~= q~íáãçêÉ= É
hçëçîØë=ÇÜÉ=açÖ~å~=É=hçëçîØëI
ëá= ÇÜÉ= ëÜìãØ= çêÖ~åÉ= íØ= íàÉê~
èÉîÉêáëØëÉ= íØ= åáîÉäáí= èÉåÇêçê
ÇÜÉ= âçãìå~äI= ÖàÉåÉêçàåØ
ÇçâìãÉåíÉ= ÉäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ
ÑìåâëáçåçàåØ= ëáé~ë= ëáëíÉãáí= é~

äÉíØêÒI= íÜÉâëçÜÉí= åØ= âØíØ
âçãìåáâ~íØK
kØ=âØíØ=~ëéÉâíI=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ
êØåÇØëáåØ= ÇÜÉ= åÉîçàØå= É= âØíáà
äáÖàá=éØê=çéÉêáãÉí=ÇÜÉ=òÜîáääáãáå
É= ãØíìíàÉëÜØã= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
åÇØêã~êêàÉîÉ=åØ=îÉåÇI=ãÉ=íÜÉâë
íØ=îÉ´~åíØ=íØ=~íóêÉ=åÖ~=ëÉâíçêá= á

íÉâåçäçÖàáëØ= ëØ= áåÑçêã~ÅáçåáíI
lÇ~= bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ=á=â~=âØêâì~ê=nÉîÉêáëØ=ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
êÉëéÉâíáîáëÜí= jáåáëíêáëØ= ëØ
wÜîáääáãáí= bâçåçãáâI= èØ= í~
âçåëáÇÉêçàåØ= ãÉ= éêáçêáíÉí
~éêçîáãáå=É=âØíáà=éêçàÉâíäáÖàáK

Qeveria ta konsiderojë me prioritet
Projektligjin për Identifikimin 

Elektronik dhe Shërbimet e Besuara 
në Transaksionet Elektronike

mêáëÜíáåØI= PM= èÉêëÜçê= EboF= J=kØ
ÉãØê= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ= qêÉÖíáëØ
ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI=_ìêáã=oêÉÅáI= â~
åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= ãÉ= aìêáã
eçñÜ~I=ãÉå~ñÜÉê=á=éêçàÉâíáí=åÖ~
^ÖàÉåÅá~=^ìëíêá~âÉ=éØê=wÜîáääáã
E^a^FK= hàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= Çç= íÛá
ëÜØêÄÉàØ= ëÉâíçêáí= éêáî~í= ãÉ
èØääáã= íØ= âêáàáãáí= íØ
áåíÉêîÉåáãÉîÉ= äÉÜíØëìÉëÉI= íØ
Åáä~í= Çç= íØ= òÜîáääçàåØ= ÉÇÜÉ= ãØ
íìíàÉ= ëÉâíçêáå= éêáî~í= ÇÜÉ= í~
åÖêÉÜáå= îÉíØÇáàÉå= åÇØêã~êêØëÉ
åØ=hçëçîØK
säÉê~=É=éêçàÉâíáí=ØëÜíØ=N=ãáäáçå=É
RMM=ãáàØ=ÉìêçI=åÇØêë~=jáåáëíêá~
É= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ= fåÇìëíêáëØI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= jáåáëíêáåØ= É
wÜîáääáãáí= bâçåçãáâI= Çç= íØ
åÇáÜãçàåØ= ãÉ= PMM= ãáàØ= ÉìêçK
kÖ~=âó=éêçàÉâí=éêáíÉí= íØ=åñáêêÉå
êÉòìäí~íÉ=åØ=ãàÉíÉ=ÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉ
íØ= êÉà~=ÇáÖàáí~äÉ= êÉäÉî~åíÉ=èØ=Çç
íØ= àÉåØ= åØ= ÇáëéçòáÅáçå= ÇÜÉ= íØ
éØêÇçêÉå= åÖ~= kÇØêã~êêàÉí
jáâêçI=íØ=sçÖä~=ÇÜÉ=íØ=jÉëãÉ=íØ
hçëçîØë= EkjsjFX= ksjJíØ= É
hçëçîØë=í~=éØêãáêØëçàåØ=åáîÉäáå
É= íóêÉ= íØ= ÇáÖàáí~äáòáãáí= ÇÜÉ
âêáàçàåØ= äáÇÜàÉ= íêÉÖì= ÇÜÉ
âçåëìäÉåíØí= É= ÄáòåÉëÉîÉ= íØ
çÑêçàåØ= ëÜØêÄáãÉ= íØ

ÇáÖàáí~äáòáãáíI= íØ= Åáä~í= à~åØ
ÉÑÉâíáîÉ= ÇÜÉ= íØ= éØêÄ~ääìÉëÜãÉ
éØê=ksjJíØK
jáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=ØëÜíØ=à~ëÜíØò~âçåáëÜí=á
âØå~èìê= ãÉ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
hçëçîØë= ãÉ= ^ìëíêáåØ= ÇÜÉ= â~
îäÉêØëì~ê= ä~êí=êçäáå=É=âØíáà=ëÜíÉíá
åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ÄáòåÉëÉîÉ= íØ
hçëçîØëI=åÇØêë~=ëÉâêÉí~êá=_ìêáã
oêÉÅá= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= É= â~åØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ãáåáëíêáí
hê~ëåáèá= éØê= íÛá= ´ì~ê= éØêé~ê~
éêçÅÉëÉí= ÇÜÉ= åáëã~í= èØ
ãÄØëÜíÉëáå=ÄáòåÉëÉí=É=hçëçîØëK=
kÇØêâ~è= ëÜÉÑá= á= òóêØë= ëØ
^ÖàÉåÅáëØ=^ìëíêá~âÉ=éØê=wÜîáääáã
E^a^F= åØ= hçëçîØI= dìåíÜÉê
wáããÉêI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ^ÖàÉåÅá~
^ìëíêá~âÉ= éØê= wÜîáääáã= E^a^F
éØêãÉë= éêçàÉâíáí= ^``bpp
î~òÜÇçå= éØêâê~ÜàÉå= éØê
òÜîáääáãáå= É= ëÉâíçêáí= éêáî~í= åØ
hçëçîØ=ãÉ=èØääáã=íØ=Ñìèáòáãáí=íØ
ãØíÉàãØ= íØ= åÇØêã~êêàÉîÉ
éêáî~íÉ=ÇÜÉ=äìÑíáãáí=íØ=î~êÑØêáëØK==
páé~ë= wáããÉêI= âó= éêçàÉâí= Çç= íØ
âÉíØ=áãé~âí=åØ=òÜîáääáãáå=êìê~äI
~êëáãáå= É= ä~êíØI= ëíáãìäáãáå= É
áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= Üì~à~= ÇÜÉ
Ñìèáòáãáå=É=ëÉâíçêáí=éêáî~íK=
mêçàÉâíá=Çç=íÛá=êêáëØ=êÉòìäí~íÉí=É=íØ

~êÇÜìê~îÉ= ãØ= íØ= ä~êí~= ÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= É= éìåØëáãáí= åØ
ëáëíÉãÉ=ãØ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ= íØ
íêÉÖìíK=mç=~ëÜíìI=âó=éêçàÉâí=Çç=íØ

âçåíêáÄìçàØ= åØ= Ñìèáòáãáå= É
âçåâìêêìÉëÜãØêáëØ= ëØ
âçãé~åáîÉ= íØ= ëÉâíçêáí= éêáî~í
ÇÜÉ=åØ=êêáíàÉå=É=íØ=~êÇÜìê~îÉ=íØ

íóêÉ= éØêãÉë= è~ëàÉë= ëØ
èØåÇêìÉëÜãÉ= åØ= íêÉÖ= ÇÜÉ
äáÇÜàÉîÉ= ãØ= íØ= ÑìèáëÜãÉ
ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=åÇØêâìÑáí~êÉK

Nënshkruhet marrëveshja 1 milion e 500
mijë euro për t’i ndihmuar bizneset
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mofwobkI= PM= nbopelo EboF= J
hçãìå~= É= mêáòêÉåáíI= é~ë= êÉ~äJ
áòáãáí=íØ=éêçàÉâíÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
éØê= é~ëìêáãáå= É= çÑÉêí~îÉ= íìêáëJ
íáâÉ=åØ=mêáòêÉåI=ëá=â~à~âìI=´áâäáòJ
ãá=ã~äçêI=é~ê~Öää~àÇáI= îá~JÑÉêê~J
í~I= ëÜíáÖàÉí= É= ÉÅàÉîÉ= ÇÜÉ= îÉåÇÉ
éØê= éáâåáâI= â~= ÄØêØ= ä~åëáãáå= É

éêçàÉâíáí=íØ=êá=éØê=̂ ìíçJh~ãéÒI=á
é~êá=á=ääçàáí=íØ=íáääØ=åØ=hçëçîØK
hêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=mêáòêÉåáíI
jóí~ÜÉê=e~ëâìâ~I=Öà~íØ=ä~åëáãJ
áí= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
âØíáà= éêçàÉâíá= à~åØ= âêáàì~ê
Ü~éØëáê~= éØê= ÇÜàÉíØ= îÉíìê~= éØê
â~ãéáåÖI= Ü~éØëáê~= ÖàÉäÄØêìÉëÉI

ìäØëÉ= éØê= éìëÜáãI= é~àáëàÉ
ëéçêíáîÉ= ÇÜÉ= äçÇê~= éØê= ÑØãáàØK
kØ= âØíØ= îÉåÇ= í~åáãØ= íìêáëíØí
îÉåÇçêØ= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êØ
ãìåÇ= ÑìêåáòçÜÉå= ÉÇÜÉ= ãÉ
êêóãØ= ÇÜÉ= åÉîçà~= íØ= íàÉê~= èØ= á
ÇìÜÉå= åàØ= îÉåÇâ~ãéáåÖì= íØ
íáääØK=hàç=ØëÜíØ=îÉíØã=Ñ~ò~=É=é~êØ

É=âØíáà=éêçàÉâíáI=âì=áåîÉëíáãÉí=Çç
íØ= î~òÜÇçàåØ= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà= ãÉ
âó´àÉå= É= ìàáíI= îÉåÇçëàÉå= É
ÇìëÜâ~Äáå~îÉI= ëá= ÇÜÉ= Çç= íØ
ÄØÜÉí=è~ëà~=åØ=êêìÖØå=âêóÉëçêÉÒI
â~=ëÜéêÉÜìê=e~ëâìâ~I=á=Åáäá=É=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= pÜçè~íØå= É
_àÉëÜâ~í~êØîÉ=pÜK=_K=pÜ~êêáÒ=éØê

Ö~íáëÜãØêáåØ= É= íêÉÖì~ê= éØê
ãáêØãÄ~àíàÉå= É= âØë~à= Ü~éØëáêÉ
èØ=åÇçÇÜÉí=îÉíØã=åàØ=âáäçãÉíØê
ä~êÖ= åÖ~= èÉåÇê~= É= èóíÉíáíI
åÇØêâ~è=á=â~=Ñíì~ê=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉJ
í~êØí= èØ= í~= ëÜÑêóíØòçàåØ= ÇÜÉ= í~
ãÄêçàåØ=âØíØ=~ãÄáÉåí=ëá=é~ëìêá
É=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉK

Përurohet atraksioni turistik 
“Auto-Kampi” në Prizren

j^ifpebs¦I= PM= nbopelo EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= o~Öáé= _ÉÖ~àI= â~
éêÉò~åíì~ê=íØ=ã~êíØå=â~íØê=ÇêÉàJ
íçêØ= íØ= êáåà= íØ= ÇêÉàíçêáîÉ= âçãìJ
å~äÉI=íØ=ÅáäØîÉ=ÉÇÜÉ=ì~=â~=ÇÜØåØ
îÉåÇáãÉí= éØê= ÉãØêáã= åØ
ÇÉíóê~í=É=íóêÉK=
aêÉàíçêØí= É= êáåà= íØ= ÅáäØí= â~åØ
ã~êêØ= ÇÉíóê~í= à~åØW= _Éë~êíØ
hêóÉòáìJo~ã~à= ØëÜíØ= ÉãØêì~ê
ÇêÉàíçêÉëÜØ= É= aêÉàíçêáëØ= ëØ
^Çãáåáëíê~íØë= ëØ= mØêÖàáíÜëÜãÉI

oÉñÜÉé= j~òêÉâì= ÇêÉàíçê= á
aêÉàíçêáëØ=éØê=hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ
péçêíI= ^ÜãÉí= jçêáå~= ÇêÉàíçê= á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= rêÄ~åáòãáí= ÇÜÉ
e~Ñáê=oÉñÜ~I=ÇêÉàíçê= á=aêÉàíçêáëØ
éØê=jÄêçàíàÉ=ÇÜÉ=pÜéØíáãK=
kØ= ÅÉêÉãçåáåØ= É= ÇÜØåáÉë= ëØ
ÇÉíóê~îÉ= éØê= ÇêÉàíçêáí= É= êáåàI
âêóÉí~êá= _ÉÖ~à= â~= âØêâì~ê
~åÖ~òÜáã= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ
ãáêØI= ãÉ= èØääáã= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ
ÇÉíóê~îÉ= èØ= á= éêÉëáåK= hØêâçà
Ä~ëÜâØéìåáã=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáã=åÖ~

~å~=àì~àK=hÉãá=çÄäáÖáãÉ=åØ=ê~éçêí
ãÉ= èóíÉí~êØíI= éê~åÇ~à= âØêâçà
ëÜìãØ= éìåØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
~åÖ~òÜáãI= èØ= ëØ= Ä~ëÜâì= íÛá~
Ç~äáã= êÉ~äáòáãáí= íØ= ÇÉíóê~îÉ= ÇÜÉ
çÄäáÖáãÉîÉ=èØ=âÉãáK=gì=ìêçà=éìåØ
íØ= ãÄ~êØ= ÇÜÉ= ëìâëÉëÉ= åØ= ÇêÉàJ
íçêáíØ=èØ=Çç=íØ=ÇêÉàíçåáÒI=â~=íÜØåØ
_ÉÖ~àK
_ÉÖ~à= á= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÉÇÜÉ= áëÜJ
ÇêÉàíçêØí= É= ÇÉêáí~åáëÜØã= éØê
éìåØå=ÇÜÉ=âçåíêáÄìíáå==É=íóêÉ=åØ
ÇêÉàíáãáå=É=ÇêÉàíçêáîÉ=âçãìå~äÉK

Begaj emëron katër drejtorë të rinj në Malishevë

mbg¦I=PM=nbopelo EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë= ëØ= mÉàØëI= d~òãÉåÇ
jìÜ~ñÜÉêáI= â~= ãÄ~àíìê= í~âáã
âçåëìäí~íáî= íØ= hØëÜáääáí= íØ
aêÉàíçêØîÉI= á= Åáäá= ÑáääáãáëÜí= â~
éêÉò~åíì~ê= åàØ= Éä~Äçê~í= íØ
ëÜâìêíØê= éØê= éìåØí= åØ
éØêÖàáíÜØëá=åØ=âçãìåØK=
jì~ÜñÜÉêá=â~=âØêâì~ê=åÖ~=ÇêÉàJ
íçêØí=ÇÜÉ=wóê~=É=mêçâìêáãáí=èØ=íØ
î~òÜÇçÜÉå= éêçÅÉÇìê~í= É

éêçâìêáãáí=éØê=íØ=ÖàáíÜ~=éêçàÉâJ
íÉí=èØ=à~åØ=íØ=é~ê~é~ê~=éØê=âØíØ
îáíI=ãÉ=èØääáã=èØ=~íç= íØ= âêóÜÉå
ëáé~ë= éä~åáÑáâáãáí= ÇÜÉ= åØ= âçÜØ
çéíáã~äÉK
aêÉàíçêá= á= ^êëáãáíI= _Éëáã
î̂ÇáãÉí~àI=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=òóêí~êJ

áëÜí= â~= éØêÑìåÇì~ê= îáíá= ëÜâçääçêI
éØêîÉ´= íÉëíáí= íØ= = ã~íìêØë= ÇÜÉ
íÉëíáí= íØ= ~êêáíëÜãÉêáëØ= èØ= ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ=ãì~àáå

ÖìëÜíK=
aêÉàíçêá= á= _ìàèØëáëØI= jÉÜÇá
jìä~àI= â~= éçÜì~ê= ëÉ= ì= ÇìÜÉå
Ü~éØëáê~= íØ= ãà~ÑíìÉëÜãÉ= Ä~òì~ê
åØ= êêÉÖìääçêÉå= éØê= `çîáÇJNV= åØ
âçÜØå= âìê= Çç= íØ= ÄØÜÉí= éê~åáãá= á
âØêâÉë~îÉ=éØê=ëìÄîÉåÅáçåÉI=é~ëá=íØ
ëÜé~ääÉå=åÖ~=jáåáëíêá~=É=_ìàèØëáëØK
q~âáãá= á= ê~ÇÜØë= á= hØëÜáääáí= íØ
aêÉàíçêØîÉ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= = ëáé~ë
åÉîçàØë=ÇÜÉ=ëáíì~íØëK

Kryetari i Pejës kërkon që të vazhdohen procedurat
e prokurimit për të gjitha projektet për këtë vit
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mlargbs¦I= PM= nbopelo EboF= J
hçãìå~= É= mçÇìàÉîØë= â~= ÇÜØåØ
åØ=ëÜÑêóíØòáã=~Ñ~íÖà~íØ=éêçåØå=É
é~äì~àíëÜãÉ= éØê= åÇØêíáãáå= É
péáí~äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
mçÇìàÉîØë= éØê= pÜØêÄáãáå
péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê
íØ=hçëçîØëK=hçåíê~í~=ØëÜíØ=åØåJ
ëÜâêì~ê=íØ=ã~êíØå=åÖ~=ÇêÉàíçêá=á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= pÜØêÄáãáí
péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ= råáîÉêëáí~ê
íØ=hçëçîØëI=ÇêK=_~ëêá=pÉàÇáì=ÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI=kÉñÜãá=oìÇ~êáK
kØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=åØåëÜâêáãáí=íØ
âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉ= áëÜíÉ= á= éê~åJ
áëÜØã= ÉÇÜÉ= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~à
ÇÜÉ= ÇÉéìíÉíØí= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë=èØ=îáàåØ=åÖ~=hçãìå~=É

mçÇìàÉîØëK=
m~ê~ëÜáÜÉí=èØ=pÜphrhJà~=í~=Ü~êJ
íçàØ= = éêçàÉâíáå= òÄ~íìÉë= ÇÜÉ= = í~
åÇØêíçàØ=çÄàÉâíáå=É=êá=íØ=péáí~äáí
íØ=mØêÖàáíÜëÜØã=åØ=hçãìåØå=É
mçÇìàÉîØë= ëá= ÇÜÉ= íÛá= åÇØêã~êêØ
íØ=ÖàáíÜ~=îÉéêáãÉí=É=åÉîçàëÜãÉ
éØê=Ñìåâëáçå~äáòáãáå=É==íáàK=
m~ë= Ñìåâëáçå~äáòáãáíI= á= åàØàíá
çêÖ~åáòçÜÉíI= ãáêØãÄ~ÜÉíI
ãÉå~ñÜçÜÉí=ÇÜÉ=~ÇãáåáëíêçÜÉí
åÖ~= pÜphrh= âçåÑçêã= äÉÖàáëä~J
Åáçåáí=éØêâ~íØë=åØ=ÑìèáK=
qØ=éê~åáëÜãáí=åØ= âØíØ= ~âíáîáíÉí
É= îäÉêØëì~å= íØ= ÇçãçëÇçëÜØã
ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã
åÇØêíáãáå= É= âØíáà= ëéáí~äá= åØ
ãØåóêØ=èØ=Ä~åçêØí=É=mçÇìàÉîØë
íØ= âÉåØ= è~ëàÉ= åØ= ëÜØêÄáãÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉK

Podujeva do të bëhet me spital të përgjithshëm 

pÜâêì~åW=
jÉåíçê=q^efof

m~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= iìÑíØë= ëØ
aóíØ= _çíØêçêÉI= âìê= ÉÇÜÉ= ÇÉ
Ñ~Åíç= ÑçêãçÜÉí= cÉÇÉê~í~= É
ÇáâìêëÜãÉ= É= gìÖçëää~îáëØ= EÑáäJ
äáãáëÜí= omcgI= ãØ= é~ë= opcgFI
â~åØ=åÇçÇÜìê=ÉâëéÉêáãÉåíáãÉ
íÉêêáíçêá~äÉ= ÇÜÉ= åÇêóëÜáãÉ= íØ
ëÜìãí~= íØ= âìÑáàîÉ= ~Çãáåáëíê~J
íáîØ= Ö~íá= åØ= íØ= ÖàáíÜ~= éàÉëØí= É
cÉÇÉê~íØëK= ¦ëÜíØ= åÇêóëÜì~ê
ÉÇÜÉ=îÉíØ=ëíêìâíìê~=É=ÜáÉê~êâáëØ
ëØ= åàØëáîÉ= íØ= éìëÜíÉíáí= äçâ~äK
hØíç= åÇêóëÜáãÉ= â~åØ=åÇçÇÜìê
ãÉ=~âíÉ=äáÖàçêÉ=åØ=åáîÉä=ÑÉÇÉê~J
íáî=ÇÜÉ=êÉéìÄäáâ~å=åØ=îáíÉí=NVQRI
NVQTI= NVQVI= NVROI= NVRRI= NVRVK
kÇêóëÜáãÉí=íÉêêáíçêá~äÉJ~ÇãáåJ
áëíê~íáîÉ= â~åØ= ~ÑÉâíì~ê= ÉÇÜÉ
îÉíØ= âìÑáàíØ= åÇØêãàÉí= åàØëáîÉ
ÑÉÇÉê~äÉ= EÇáâì= ÉÇÜÉ= ãÉ= ã~êJ
êØîÉëÜàÉ= éØê= åÇØêêáãáå= É= íÉêêáJ
íçêáíFI= âìêëÉ= åØ= éçòáíØå= ãØ= íØ
îØëÜíáêØ=åØ=âØíØ=âçåëí~ä~Åáçå=â~
èÉåØ=hçëçî~K=
pí~íìëá= á= ÄêáëÜíØ= á= hçëçîØë= é~ë
iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉI
éçíÜì~àëÉ= ÉâòáëíÉåí= îÉíØã= åØ
äÉíØêI=åìâ=â~=éêÉÅáòì~ê=âìÑáàíØ=åØ
åáîÉä=íØ=hçëçîØë=éçêI=íÜàÉëÜíI=âó
íÉêêáíçê= ØëÜíØ= åØåâìéíì~ê= ãÉ
âìÑáàíØ= É= êêÉíÜÉîÉ= Eè~êèÉîÉFK
hçëçî~=Çç=í~=âÉíØ=íÉêêáíçêáå=É=îÉí
íØ= éêÉÅáòì~ê= è~êíØ= îÉíØã= é~ë
îáíáí= NVSPI= âìê= ÉÇÜÉ= åÖêáíØí= åØ
ëí~íìëáå= É= hê~ÜáåØë= ^ìíçåçãÉ
Eëáé~ë= âìÑáàîÉ= íØ= êêÉíÜÉîÉ= åØ
îáíáå=NVRVFI=åàØ=éêçÅÉë=âó=Öê~ÇJ
ì~ä= á= êêáíàÉë= ëØ= ëÜâ~ääØë= ëØ
~ìíçåçãáëØ= á= Åáäá= ãÉêê= ÑçêãØ
ãØ= íØ= éäçíØ= åØ= îáíáå= NVTQ= ãÉ
åÇêóëÜáãÉí= âìëÜíÉíìÉëÉ= íØ

~íØÜÉêëÜãÉK
páÇçèçÑíØI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
åÇêóëÜáãÉîÉ=íØ=ëÜéÉëÜí~=åØ=äáÖJ
àÉí=èØ=â~åØ=~ÑÉâíì~ê=åÇ~êàÉå=íÉêJ
êáíçêá~äÉJ~Çãáåáëíê~íáîÉI= àç= íØ
ÖàáíÜ~= åÇêóëÜáãÉí= áëÜáå= íØ
ëéÉÅáÑáâì~ê~= åØ= äáÖàK= hçëçî~= åØ
âØíØ= ÇêÉàíáãI= ÇÉêá= åØ= âçåëçJ
äáÇáãáå=É=íØêØëáëØ=íÉêêáíçêá~äÉ=åØ
îáíáå= NVSP= Eëáé~ë= äáÖàáí= íØ= îáíáí
NVRVFI=Çç=íØ=íâìêêÉí=åØ=Çáë~=éàÉëØ
âìÑáí~êÉK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=íêÉ=íÉêêáJ
íçêÉW=NK=qÉêêÉåáå=ã~äçê=ÇÜÉ=âìäJ
äçë~í= åÖàáíìê= ãÉ= oìÖçîØåI= åØ
çéáåáçå=í~åá=É=åàçÜìê=ëá=†ØëÜíJ
à~= É=ÇÉã~êâ~Åáçåáí=ãÉ=j~äáå=É
òáÒX= OK= qÉêêáíçêá= åØ= àìÖ= íØ
hçãìåØë=ëØ=ëçíãÉ=â~Ç~ëíê~äÉ=íØ
oÉëíÉäáÅØë= åØ= hçãìåØå= É
aê~Ö~ëÜáíX= PK= qÉêêáíçêá= éê~åØ
éáâØë= ëØ= ëçíãÉ= âìÑáí~êÉ= ãÉ
pÉêÄáåØ=åØ=jìíáîçÇØK=
kÇêóëÜáãÉí= É= íáää~= à~åØ= äÉÖ~äJ
áòì~ê= Ö~íá= åØ= ÜÉëÜíàÉ= ÇÜÉ= â~åØ
ã~êêØ= òóêí~êáòáãáåÒ= îÉíØã
éØêãÉë=åÇçåàØ=ÇçâìãÉåíá=á=Åáäá
åØ= ãØåóêØ= àç= íØ= ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ
â~= é~ëìê= íØ= ÄØà= ãÉ= ´ØëÜíàÉ= íØ
êêÉÖìääáãáí= íÉêêáíçêá~äJ~ÇãáåáëJ
íê~íáîI=ëá=éKëÜ=ãÉ=ÄçíáãÉí=ãÉ=íØ
ÇÜØå~= åÖ~= oÉÖàáëíêáãá= á
mçéìääëáëØK= hØíç= åÇêóëÜáãÉ
ãÉÖàáíÜ~íØ= à~åØ=ÄÉíçåì~êÒ=ãÉ
äáÖàáå=É=îáíáí=NVRVI= á=Åáäá=â~=éØêÅJ
àÉääØ=ÖàÉåÇàÉå=Ñ~âíáâÉ=íØ=âçåíêçäJ
äáí= åØ= íÉêêÉåK= jÄá= âØíØ= ÖàÉåÇàÉ
ãØ= é~ë= à~åØ= âçåëçäáÇì~ê= ÉäÉJ
ãÉåíÉ= èØ= ëÜéáàåØ= ÇÉêá= íÉâ
ãÉåÇáãÉí= É= hçãáëáçåáí= íØ
_~ÇáåíÉêáí= äáÇÜìê= ãÉ= éØêÅ~âJ
íáãáå= É= âìÑáàîÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉ= èØ
â~åØ= äáåÇìê= é~ë= éêçÅÉëáí= íØ
ëÜéØêÄØêàÉë= ëØ= gìÖçëää~îáëØK= kØ
ê~ëíáå= É= †ØëÜíàÉë= ëØ= ÇÉã~êâ~J
Åáçåáí= ãÉ= j~äáå= É= òáÒI= éêÉJ
íÉåÇáãÉí=ëÉ=âìÑáêá=ÇìÜÉí=ã~íìê
ãÉ=Ü~êíØå= É= îáíáí= NVQRI= éØëì~å
Ñ~íáå= É= éêÉíÉåÇáãÉîÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉ= åØ= éàÉëØ= íØ= íàÉê~= íØ
áëÜJcÉÇÉê~íØëK
eìãÄà~= É= é~êØ= É= ã~ÇÜÉ= é~
ãÄØëÜíÉíàÉ=åØ=åÇçåàØ=~âí=äáÖàçêI

èØ=â~=éØëì~ê=hçëçî~=âìê=ÄØÜÉí
Ñà~äØ=éØê=âØíç=åÇêóëÜáãÉ=íØ=ÜÉëJ
Üíìê~= íÉêêáíçêá~äÉI= ØëÜíØ= ~àç
UKUUR=ÜÉâí~êØîÉI=åØ=àìÖ=íØ=ÑëÜ~íáí
oÉëíÉäáÅØK=hó=íÉêêáíçêI=âêóÉëáëÜí=á
éØêÄØêØ= åÖ~= âìääçë~íI= åØ= îáíáå
NVQR= á= áëÜíÉ= äØåØ=åØ= ëÜÑêóíØòáã
åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ= ~íØÜÉêëÜãÉ
ëÜçèØêçêÉ=íØ=j~èÉÇçåáëØK=nóëÜ
åØ=îáíáå=NVQUI=é~=åàØ=ÇçâìãÉåí
íØ= ëÜâêì~ê= éçê= íÜàÉëÜíØ= ãÉ
ã~ë~= éçäáÅçêÉI= ÄäÉÖíçêØîÉ= åÖ~
hçëçî~=ì=åÇ~äçÜÉí=è~ëà~=åØ=âØíç
âìääçë~K= h~= åàØ= ÇçâìãÉåí= íØ
ëÜâêì~ê=íØ=Ç~íØë=NV=kØåíçê=NVQU
âìê= äáÇÜìê= ãÉ= ´ØëÜíàÉí= É= âØíáà
íÉêêáíçêáI= ~ìíçêáíÉíÉí= É= ~íØÜÉêJ
ëÜãÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=~åâçÜÉå=íÉâ
~ìíçêáíÉíÉí=åØ=_ÉçÖê~ÇK=
jÉÖàáíÜ~íØI= U= UUR= ÜÉâí~êØ= ãØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç= íÛá= âíÜÉÜÉå
hçëçîØëI=êÉëéÉâíáîáëÜí=oêÉíÜáí=íØ
~íØÜÉêëÜØã=íØ=mêáòêÉåáíI=íØ=Åáäáí=á
éØêâáëåáåK=pçí=âó=íÉêêáíçê=éØêÄØå
åàØ= éàÉëØ= íØ= íÉêêáíçêáí= íØ= wçåØë
h~Ç~ëíê~äÉ=íØ=s~ìí=E_êçÇÉÅáíF=åØ
hçãìåØå= É= dçëíáî~êáíK
mØêåÇêóëÜÉI= åØ= ëÜâØãÄáãÉí= É
îáíáí= NVQUI= ~ìíçêáíÉíÉí= åØ
mêáëÜíáåØ=åÖêáëáå=ÉÇÜÉ=´ØëÜíàÉå
É= âìÑáêáí= åØ= ÇêÉàíáã= íØ= mçéçî~
pÜ~éâØëK
hìê=ÄØÜÉí= Ñà~äØ=éØê=åÇêóëÜáãÉí
íÉêêáíçêá~äÉ= ãÉ= ~åØ= íØ= äáÖàÉîÉI
à~åØ= Çó= äáÖàÉ= èØ= â~åØ= ÉÑÉâí= åØ
åÇêóëÜáãÉí=É=âìÑáàîÉ=íØ=hçëçîØëI
~á=á=îáíáí=NVQT=ÇÜÉ=~á=á=îáíáí=NVRVK
iáÖàá= ãÄá= åÇ~êàÉå= ~Çãáåáëíê~J
íáîÉÒ= á= Ç~íØë= NU= mêáää= NVQT
Ed~òÉí~= wóêí~êÉ= É= ompJëØ
NTLNVQTFI= ãÉêê= åÖ~= oêÉíÜá= á
dàáä~åáí= ÇÜÉ= á~= Ä~ëÜâØåÖàáíØ
oêÉíÜáí= íØ= _ìà~åçÅáí= åàØ= ëÉêØ
ÑëÜ~íê~ëÜW= háàÉîØI= aÉéÅØI= pÉÑÉêI
pí~åÉÅI= `~ê~î~àâØI= mÉ´ÉåI
j~ñÜÉêØ= ÇÜÉ= o~å~íçÅK= jÉ= íØ
åàØàíáå= äáÖàI= ãÉ= èØääáã= íØ= ÉäáãJ
áåáãáí=íØ=ëÜìãáÅØë=ëÜèáéí~êÉ=åØ
oêÉíÜáå= É= pÜâìéáíI= h~´~åáâì= á
Ä~ëÜâØåÖàáíÉí= oêÉíÜáí= íØ
mêáëÜíáåØëK=jÉ=íØ=åàØàíáå=èØääáãI
ÇçÄØëáãáå= É= ëÜìãáÅØë= ÉíåáâÉ

ëÜèáéí~êÉ= åØ= oêÉíÜáå= É
hìã~åçîØëI= mêÉëÜÉî~= á
Ä~ëÜâØåÖàáíÉí= oêÉíÜáí= íØ
_ìà~åçÅáíK= kÇêóëÜáãÉí= íÉêêáíçJ
êá~äÉ= íØ=îáíáí=NVQT= á= à~éáå= ÑçêãØ
hçãìåØë= ëØ= ëçíãÉ= íØ
mêÉëÜÉîØëI= éçê= åØ= ~ëéÉâíáå
ëíê~íÉÖàáâ= ÇçÄØëçàåØ= éê~åáåØ
ëÜèáéí~êÉ=åØ=j~èÉÇçåá=ÇÜÉ=ãÉ
~åØ=íØ=âØíóêÉ=åÇêóëÜáãÉîÉ=êÉ~äJ
áòçÜÉí=åàØ=áåñÜáåáÉêáåÖ=Éíåáâ=åØ
oêÉíÜÉí= É= pÜâìéáí= ÇÜÉ= íØ
hìã~åçîØëI= ÇìâÉ= á= ÜÉèìê
ëíêìâíìêØë= ëØ= éçéìääëáëØ= ëØ
âØíóêÉ= êêÉíÜÉîÉ= åàØ= éàÉëØ= íØ
ã~ÇÜÉ=íØ=éçéìääëáëØ=ëÜèáéí~êÉK
iáÖàá= ãÄá= íÉêêáíçêÉí= É= âçãìJ
å~îÉ= ÇÜÉ= êêÉíÜÉîÉÒ= á= Ç~íØë= NO
aÜàÉíçê=NVRV= Ed~òÉí~=wóêí~êÉ=É
ompJëØ= RNLRVF= Çç= íØ= âÉíØ= ÉÑÉâí
åØ= åÇêóëÜáãáå= É= âìÑáêáí= åØ
ÅÉéáå=îÉêáçê=íØ=hçëçîØëK=jÉ=~åØ
íØ= âØíáà= äáÖàáI= á= ÜáèÉå= oêÉíÜáí= íØ
o~ëÜâØë= ÇÜÉ= á= Ä~ëÜâØåÖàáíÉå
oêÉíÜáí=íØ=wîÉ´~åáí=EjáíêçîáÅØëF
âØíç= ÑëÜ~íê~W= _Éäì´ÉI
_ÉêÄÉêáëÜíØI=_áëíêáÅØI=_~êÉI=_Éäç
_ØêÇØI= _çêçîØI= sê~´Éî´I
dìîåáëÜíØI= hêåàáåI= wÉã~åáÅØI
fëÜÉîØI= iÉëÜ~âI= jáçâçîá´I
lëíê~´I= mçíâçãåàÉI= oî~íëâØI
qêÉÄá´ÉI=†áêâçîá´I=`êå~íçîØ=ÇÜÉ
mçëíÉåàØK=
qÉêêáíçêá=á=âØíóêÉ=ÑëÜ~íê~îÉ=ØëÜíØ
NVT= ã²I= êÉëéÉâíáîáëÜí= PSKRB= É
íÉêêáíçêáí= íØ= ëçíØã= íØ=hçãìåØë
ëØ= iÉéçë~îáèáíK= kØ= çéáåáçå
ëÜéÉëÜ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=ëÉ=ëá=hçëçîØë
á= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= Ñ~äØ= iÉéçë~îáèáK
jÉÖàáíÜ~íØI= éØêîÉ´= Çáë~= íÉâJ
ëíÉîÉ= ãÉ= ÄìêáãÉ= íØ= é~= îÉêáJ
Ñáâì~ê~I= åìâ= â~= ~ëåàØ= ÇçâìJ
ãÉåí~Åáçå= òóêí~ê= á= Åáäá= ÇØëÜJ
ãçå= ëÉ= éàÉë~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É
hçãìåØë= ëØ= iÉéçë~îáèáí= â~
èÉåØ= à~ëÜíØ=oêÉíÜáí= íØ=wîÉ´~åáí
EjáíêçîáÅØëFI=ëØ=é~âì=èØ=åÖ~=êáJ
íÜÉãÉäáãá= á= âØíáà= oêÉíÜá= é~ë
äìÑíØë=ëØ=ÇóíØ=ÄçíØêçêÉK=kÇ~êà~=É
ÇáâìêëÜãÉ= ~Çãáåáëíê~íáîÉ= åØ
ëÉÖãÉåíáå= iÉëÜ~âJiÉéçë~îáè
âçêêÉëéçåÇçå= ãÉ= âìÑáêáå= É

ÇáâìêëÜØã= lëã~åçJëÉêÄ= ÇÉêá
åØ= îáíáå= NVNOI= ëá= ÇÜÉ= éáâØJ
â~äáãáå=âìÑáí~ê= á=Åáäá=ÖàÉåÇÉà=åØ
ÑëÜ~íáå=aêÉåK
hçãìå~=É=ëçíãÉ=É=iÉéçë~îáèáí
åØ=íÉêêáíçêáå=~âíì~ä=íÜÉãÉäçÜÉí
ãÉ= iáÖàáå= ãÄá= íÉêêáíçêÉí= É
âçãìå~îÉ= ÇÜÉ= êêÉíÜÉîÉÒ= íØ
Ç~íØë= NO= ÇÜàÉíçê= NVRVI= äáÖà= âó= á
Åáäá= â~=ÜóêØ=åØ= Ñìèá=ãÉ=N= g~å~ê
NVSMK=jÉ=âØíØ=äáÖàI=ÜáèÉå=êêÉíÜÉí
ëá= åàØëá= ~Çãáåáëíê~íáîÉI= âçåÑáêJ
ãçÜÉå= Çáë~= hçãìå~
ÉâòáëíìÉëÉI= âìêëÉ= ëÜìãáÅ~= É
hçãìå~îÉ=ÜìãÄáå=ëí~íìëáåK
páé~ë=äáÖàáí=íØ=êá=íØ=îáíáí=NVRVI=åÖ~
Çáâìê= SR= âçãìå~I= íÉêêáíçêá= á
hçëçîØë= E~íØÜÉêØ= o~àçåá
^ìíçåçã= á= hçëçîØëJjÉíçÜáëØF
éØêÄØÜÉà= åÖ~= OU= âçãìå~I= É= íØ
Åáä~íI= ëáé~ë= Éãê~îÉ= òóêí~êØ= íØ
âçÜØë= áëÜáåW= sáíá~I= sì´áíØêå~I
dääçÖçîÅáI= dàáä~åáI= aÉ´~åáI
dà~âçî~I= dàáä~åáI= aê~Ö~ëÜáI
wìÄáåJmçíçâìI= fëíçÖìI= wóãáI
h~´~åáâìI= häáå~I= h~ãÉåáÅ~= É
hçëçîØëI= jáíêçîáÅ~= É= hçëçîØë
EãØ= îçåØ= jáíêçîáÅ~= É= qáíçëFK
iÉéçë~îáèáI=iáéà~åáI=j~äáëÜÉî~I
kçîç=_ØêÇ~I=lêää~åáI= o~ÜçîÉÅáI
mÉà~I=mêáòêÉåáI=mêáëÜíáå~I=pêÄáÅ~I
pìÜ~= oÉâ~I= cÉêáò~à= ÇÜÉ
pÜíØêéÅ~K
m~ë=îáíáí=NVRV=ãØ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ
åÇêóëÜáãÉ= íÉêêáíçêá~äÉ= íØ
hçëçîØëK= kÇêóëÜáãÉí= É= îÉíãÉ
Çç= íØ= àÉåØ= ~íç= íØ= êêÉÖìääáãáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= íÉêêáíçêá~äJ~ÇãáåJ
áëíê~íáîK= kØ= îáíáå= NVSSI= Çç= íØ
ëÜìÜÉå=Öà~ëÜíØ=âçãìå~=íØ=Åáä~í
Éâòáëíçåáå= ëáé~ë= äáÖàáí= íØ= îáíáí
NVRVK= aç= íØ= ëÜìÜÉå= wìÄáåJ
mçíçâìI=wóãáI=j~äáëÜÉî~I=kçîç
_ØêÇ~I= lêää~åá= ÇÜÉ= pÜíØêéÅ~K
m~ë= âØë~à=hçëçî~=Çç= íØ= âÉíØ= OO
âçãìå~K=hó=åìãØê=á=âçãìå~îÉ
Çç=íØ=èØåÇêçàØ=ÇÉêá=åØ=îáíÉí=UMJ
íØI= âìê= éØê= ~êëóÉ= éçäáíáâÉ= âêóÉJ
ëáëÜí= ÉíåáâÉ= Çç= íØ= ÑçêãçÜÉå
âçãìå~= íØ= êÉà~I= ëáâìêëÉ= ~íç=åØ
éÉêáÑÉêá= íØ= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ= íØ
jáíêçîáÅØëK

NDRYSHIMET E KUFIJVE 
TË KOSOVËS 1945-1959
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h^o^h^p� I= PM= nbopeloJ
mêÉëáÇÉåíá= á= sÉåÉòìÉäØëI
káÅçä~ë= j~ÇìêçI= ìêÇÜØêçá
~ãÄ~ë~ÇçêÉå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØ= âØíØ= îÉåÇ= èØ= íØ
ä~êÖçÜÉí=ÄêÉåÇ~=TO=çêØëÜK
aØÄáãá= á= fë~ÄÉä= _êáäÜ~åíÉ
mÉÇêçë~ë= ÉêÇÜá= Çáë~= çêØ= é~ëá
_bJà~= îÉåÇçëá= ë~åâëáçåÉ

âìåÇØê= NN= òóêí~êØîÉ= íØ
sÉåÉòìÉäØëK=^í~=ì=ë~åâëáçåì~å
éØê= îÉéêáãÉ= âìåÇØê
^ë~ãÄäÉëØ=âçãÄØí~êÉI=íØ=âêóÉJ
ëì~ê= åÖ~= ìÇÜØÜÉèØëá= á= çéçòJ
áíØëI=gì~å=dì~áÇçK
dì~áÇç= É= â~= ëÜé~ääìê= îÉíÉå
éêÉëáÇÉåí=íØ=éØêâçÜëÜØã=îáíáå
É=â~äì~êI=éçê=~á=åìâ=â~=~êêáíìê=í~

ä~êÖçàØ=j~Çìêçå=åÖ~=éìëÜíÉíáK
iáÇÉêá= á=çéçòáíØë=â~=ãÄØëÜíÉíJ
àÉå= É= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ
íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~K
kØëÉ=~í~=åìâ=ãìåÇ=í~=êÉëéÉâJ
íçàåØ= sÉåÉòìÉäØåI= ~íØÜÉêØ
ÇìÜÉí=íØ=ä~êÖçÜÉåÒI=íÜ~=j~Çìêç
ÇìâÉ=Ñçäìê=éØê=òóêí~êØí=É=_bJëØK
qØ=ÜØåØåI=hØëÜáääá=bîêçéá~å=íÜ~

ëÉ=NN=òóêí~êØ=íØ=sÉåÉòìÉäØë=à~åØ
ëÜíì~ê= åØ= äáëíØå= É= íØ= ë~åâJ
ëáçåì~êîÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=êçäáí=íØ
íóêÉ= åØ= ~âíÉ= ÇÜÉ= îÉåÇáãÉ= èØ
ÇØãíçàåØ= ÇÉãçâê~ÅáåØ= ÇÜÉ
ëÜíÉíáå=É=äáÖàáí=åØ=sÉåÉòìÉäØÒK
kØ= íçí~ä= à~åØ= PS= òóêí~êØ= íØ
sÉåÉòìÉäØë=íØ=ë~åâëáçåì~ê=åÖ~
_bJà~K

Venezuela dëbon ambasadoren e BE-së

s^ope^s¦I= PM= nbopelo J
oÉòìäí~íÉí= éØêÑìåÇáãí~êÉ= íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ= ëØ= ÇáÉäØë= åØ
mçäçåá= íêÉÖçàåØ= ëÉ= éêÉëáÇÉåíá= á
îÉåÇáíI=^åÇêòÉà=aìÇ~I=â~=Ç~äØ=á
é~êáI=éçê=~á=åìâ=â~=ëáÖìêì~ê=RM

éØê= èáåÇ= íØ= îçí~îÉ= íØ= åÉîçJ
àëÜãÉ= éØê= íØ= ìÇÜØÜÉèìêK= hàç
ÄØå= èØ= aìÇ~= íØ= éØêÄ~ääÉí= åØ
Ä~äçí~òÜáå= É= NO= âçêêáâìí= ãÉ
êáî~äáå=É=íáà=âêóÉëçêI=âêóÉí~êáå=É
s~êëÜ~îØëI= o~Ñ~ä= qêò~ëâçïëâáK

aìÇ~I= á= Åáäá= ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~
m~êíá~= åØ=éìëÜíÉí= éØê= iáÖà= ÇÜÉ
aêÉàíØëáI=â~=ã~êêØ=QPKR=éØê=èáåÇ
íØ= îçí~îÉI= åÇØêë~= qêò~ëâçïëâá
PMKR=éØê=èáåÇK
qêò~ëâçïëâá= îàÉå= åÖ~= é~êíá~

çéçòáí~êÉI=mä~íÑçêã~=`áîáäÉK
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíI= éàÉëØã~êêà~= åØ
òÖàÉÇÜàÉ=â~=èÉåØ=SQKQ=éØê=èáåÇ
ãØ= É= ä~êí~= èØ= åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí
éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=îáíáí=NVVRK

Presidentin e Polonisë do ta përcaktojë balotazhi

_boifkI=PM=nbopelo J mêÉëáÇÉåíá
Ñê~åÅÉò= bãã~åìÉä= j~Åêçå
ÇÜÉ= â~åÅÉä~êà~= ÖàÉêã~åÉ
^åÖÉä~= jÉêâÉä= â~åØ= ÄØêØ
íÜáêêàÉ=éØê= ÑçåÇ=íØ= ÑìèáëÜØãÒ
íØ= êáãØâØãÄàÉë= åÖ~
âçêçå~îáêìëá= éØê= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK= jÉêâÉäá= â~
ãáêØéêáíìê= åØ= _Éêäáå
éêÉëáÇÉåíáå= j~ÅêçåI= íÉâë~
dàÉêã~åá~= éØêÖ~íáíÉí= éØê= í~
ã~êêØ=éêÉëáÇÉåÅØå= É=hØëÜáääáí
bîêçéá~å=åÖ~=N=âçêêáâìK=qØ=Çó
äáÇÉêØí= â~åØ= éêçéçòì~ê
ãì~àáå=É=â~äì~ê=âêáàáãáå=É=åàØ
éä~åá= åØ= îäÉêØ= íØ= RMM=ãáäáçåØ
ÉìêçîÉ= éØê= íÛá= åÇáÜãì~ê
bîêçéØë= éØê= éØêÄ~ääáãáå= É
ÇØãÉîÉ= ÉâçåçãáâÉ= íØ
ëÜâ~âíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK
mêçéçòáãá= á= éØêÄ~ëÜâØí= áëÜíÉ
éäçíØëì~ê= åÖ~= hçãáëáçåá
bîêçéá~åI= á= Åáäá= â~= ´ì~ê
éØêé~ê~= éä~åÉí= éØê= åàØ= ÑçåÇ
éêÉà= TRM= ãáäáçåØ= ÉìêçîÉI= íØ
Ñçêãì~ê= âêóÉëáëÜí= éêÉà
Öê~åíÉîÉK=jáêØéç= àÉíØëáãá= á= íáà
éç= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
âìåÇØêëÜíáãÉí=É=Çáë~=ëÜíÉíÉîÉ

èØ= à~åØ= ÇìâÉ= ÜÉòáíì~ê= åØ
åÇ~êàÉå=É=ÑçåÇÉîÉK
qÉâë~= â~åØ= Ñçäìê= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ãÉÇá~= ãÉ
j~ÅêçåáåI=jÉêâÉäá=â~=íÜØåØ=ëÉ
dàÉêã~åá~= ÇÜÉ= cê~åÅ~
ÇØëÜáêçàåØ= íØ= äì~àåØ= êçä= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= åØ= ãì~àáå= É
~êÇÜëÜØãI= èØ=ÄØå= íØ= è~êíØ= ëÉ
bîêçé~=ØëÜíØ=É=~êÇÜãà~=àçåØÒK
mêáíëÜãØêáíØ=à~åØ=íØ=ä~êí~=ÇÜÉ
åÉ= É= ÇáãØ= èØ= âìê= dàÉêã~åá~
ÇÜÉ=cê~åÅ~=à~åØ=íØ=Ä~ëÜâì~ê~I
bîêçé~= åìâ= ØëÜíØ= É= Ä~ëÜâì~ê
ÇçãëÇçëÜãØêáëÜíK= jáêØéç
åØëÉ= dàÉêã~åá~= ÇÜÉ= cê~åÅ~
åìâ= ~êêáàåØ= é~àíìÉëÜãØêáI
~íØÜÉêØ= ÖàØê~í= åìâ= à~åØ= åØ
êêìÖØ= íØ= ãáêØ= éØê= ìåáíÉíáå= É
bîêçéØëÒI=â~=ëÜíì~ê=~àçK
mêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò= É= â~
âçåëáÇÉêì~ê= é~åÇÉãáåØ= ãÉ
âçêçå~îáêìë= ÇÜÉ= é~ëçà~í
ëÜçèØêçêçJÉâçåçãáâÉ= ëá
ãçãÉåí= íØ= ëØ= îØêíÉíØëÒ= éØê
bîêçéØåK= kÉ= ãìåÇ= í~= ÄØàãØ
âØíØ=ãçãÉåí=íØ=ëØ=îØêíÉíØë=åØ
ãçãÉåí= íØ=ëìâëÉëáíÒI=â~= íÜØåØ
j~ÅêçåI= ÇìâÉ= áåëáëíì~ê= åØ
åÉîçàØå= É= ~êêáíàÉë= ëØ

ã~êêØîÉëÜàÉë=ÄêÉåÇ~=_bJëØ=éØê
éä~åáå= É= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉK= kÉ= Çç= íØ= ÄØàãØ

ÖàáíÜ´â~= ãÉ= â~åÅÉä~êÉå= èØ= íØ
âÉãá= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê= ÄìñÜÉí
åØ=ãì~àáå= âçêêáâÒI= â~= íÜØåØ= ~áK

hàç= ´ØëÜíàÉ= Çç= íØ= àÉíØ= åØ
~ÖàÉåÇØå=É=p~ãáíáí=bîêçéá~å=åØ
_êìâëÉä=ãì~àáå=É=~êÇÜëÜØãK

Merkeli dhe Macroni bëjnë thirrje për plan 
të rimëkëmbjes së BE-së nga koronavirusi

dgbkbs¦I=PM=nbopelo J=^ÖàÉåÅá~
éØê= oÉÑìÖà~íØ= É= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=Erke`oF=á=â~=ÄØêØ
íÜáêêàÉ= nÉîÉêáëØ= ëØ
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= eìåÖ~êáëØI
sáâíçê= lêÄ~åI= èØ= íÛá
ëÜÑìèáòçàØ= Çáë~= êêÉÖìää~= íØ
ëáëíÉãáí= íØ= ~òáäáíI= ÇìâÉ= íÜØåØ
ëÉ=Çáë~=Çáëéçòáí~=íØ=íóêÉ=ãìåÇ
íÛá= ëÜâÉäáå= äáÖàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉK
kàØ= òØÇÜØåØë= á= èÉîÉêáëØ
ÜìåÖ~êÉòÉ= åìâ= éê~åçá= íØ
âçãÉåíçåíÉ=ãÉåàØÜÉêØK
jì~àáå= É= â~äì~ê= eìåÖ~êá~= â~
ãÄóääìê= íØ= ~ëÜíìèì~àíìê~í
òçå~=íê~åëáíá=íØ=ãáÖê~åíØîÉ=åØ
âìÑáàíØ= É= ë~àI= â~= äáêì~ê= êêÉíÜ

PMM= êÉÑìÖà~íØ= èØ= èØåÇêçåáå
~íàÉI= éçêI= åØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØI

â~= ëÜíêØåÖì~ê= êêÉÖìää~íI= ÇìâÉ
ì~=åÇ~äì~ê=ÜóêàÉå=~éäáâ~åíØîÉ

íØ= ~êÇÜëÜØã= éØê= ~òáäK
oêÉÖìää~í= É= êÉà~= âØêâçàåØ= èØ
~òáäâØêâìÉëáí= íÛá= é~ê~èÉëáå
~éäáâ~ÅáçåÉí= É= íóêÉ= åØ
âçåëìää~í~í= É= îÉåÇÉîÉ= ÑèáåàÉ
ÇÜÉ= àç= åØ= âìÑáêáå= ÜìåÖ~êÉòK
hàç= ãìåÇ= íÛá= ÉâëéçòçàØ
~òáäâØêâìÉëáí= åÇ~à= êêÉòáâìí= íØ
êÉÑìòáãáí= ÇÜÉ= âÉèíê~àíáãáíI
´Ñ~êØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= ëÜâÉäàÉ= É
hçåîÉåíØë= ëØ= oÉÑìÖà~íØîÉ= íØ
îáíáí= NVRN= ÇÜÉ= É
áåëíêìãÉåíÉîÉ= íØ= íàÉê~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ê~àçå~äÉ
íØ= íØ=ÇêÉàí~îÉ=íØ=åàÉêáìíI=åØ= íØ
Åáä~í= eìåÖ~êá~= ØëÜíØ= é~äØK
n~ëà~= ÉÑÉâíáîÉ= åØ= íÉêêáíçê
ØëÜíØ=åàØ=é~ê~âìëÜí=íÜÉäÄØëçê

á=ëØ=ÇêÉàíØë=éØê=~òáäÒI=íÜìÜÉí=åØ
ÇÉâä~ê~íØå=É=rke`oJëØK
rke`oJà~=á=âØêâçá=_ìÇ~éÉëíáí
èØ= íØ= ëÜÑìèáòçàØ= ~âíáå= ÇÜÉ= í~
îÉåÇçëØ= ëáëíÉãáå= É= ~òáäáí= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= äáÖàÉí
åÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ
íØ= åàÉêáìíI= ëá= ÇÜÉ= ãÉ= äáÖàÉí= É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK
kØ= âìäãáå= É= âêáòØë= ëØ
ãáÖê~åíØîÉ= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å=ãØ=OMNRI=lêÄ~åI=åàØ
åÖ~= âìåÇØêëÜí~êØí= ãØ= íØ
~ëÜéØê= íØ= áãáÖê~ÅáçåáíI= â~
ìêÇÜØêì~ê= ãÄóääàÉå= É= âìÑáêáí
àìÖçê= íØ= eìåÖ~êáëØI= ÇìâÉ= ì~
Äääçâì~ê= êêìÖØå= èáåÇê~J
ãáàØê~=ãáÖê~åíØîÉK

UNHCR i kërkon Hungarisë t’i shfuqizojë 
disa rregulla të azilit
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kÖW=cäìíìê~=^†h^

fëÜíÉ= OQ= ã~àá= á= îáíáí= NVVQI= âìê= åØ
m~êä~ãÉåíáå=É=é~êØ=éäìê~äáëí= íØ=^ÑêáâØë
ëØ= gìÖìíI=kÉäëçå=j~åÇÉä~I= åØ=ãØåóêØ
âêÉàí=íØ=ÄÉÑíØ=ÇÜÉ=ÉãçÅáçåìÉëÉI=É=Ü~éá
Ñà~äáãáå= É= íáà= ãÉ= éçÉòáåØ= cØãáà~Ò= íØ
éçÉíÉëÜØë=~Ñêáâ~åÉ=fåÖêáÇ=gçåâÉêI=É=Åáä~
âáëÜíÉ= äìÑíì~ê= ÖàáíÜØ= àÉíØå= É= îÉí= íØ
ëÜâìêíØê= éØê= íØ= ÇêÉàí~í= É= Ä~ëÜâ~íÇJ
ÜÉí~êØîÉ= íØ= ë~à=ãÉ= åÖàóêØI= íØ= îê~êØI= íØ
ÇÜìåì~êI=íØ=éÉêëÉâìíì~ê=åÖ~=^é~êíÉáÇáK
kØ= ê~ÇÜØí= É= éÉêëÉâìíçêØîÉ= íØ= Ä~êÇÜØI
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Ä~Ä~á= á= ë~àI= ^Äê~Ü~ãáI= ëá
Ñìåâëáçå~ê=á=ä~êíØ=á=~ë~à=âçÜÉK=^á=É=ëÜâìJ
ê~àçá= î~àòØå= É= íáà= éä~åÖéêáëÜØëÉI= É= Åáä~
ëÜâêçá=âØíØ=éçÉòá=íØ=é~îÇÉâëÜãÉK
fëÜíÉ= åàØ= ÇáíØ= íê~ÖàáâÉI= âìê= fåÖêáÇá= é~
åàØ= ÑØãáàØ= åØ= âê~ÜØí= É= åØåØëI= É= Åáä~
ã~êëÜçåíÉ= åØ= ãÉëáå= É= íìêãØë= ãÉ
ÑØãáàØå=É=îÇÉâìê=åØ=âê~ÜØI= á=îê~êØ=åÖ~
åàØ= éäìãÄ= åØ= âçâØ= åØ= éêçíÉëíØ= åØ
ká~åÖ~K
kàØ=åÖ~=éçÉíÉëÜ~í=ãØ= íÉ= êØåÇØëáëÜãÉ
íØ=ÄçíØëI=fåÖêáÇ=gçåâÉêI=á=ÇÜ~=ÑìåÇ=àÉíØë

ëØ= îÉí= îÉíØã=é~â=ãì~à= é~ë= íØ= íêáÇÜàÉJ
í~îÉK=m~ë=åàØ=òØåâÉ=íØ=íáääØ=íØ=~ëÜéØê=ãÉ
íØ= ~íáåI= É= ÇØëÜéØêì~ê= åÖ~=ãáòçêáíØ= èØ
ëÜáÜíÉ= éØêÇáíØI= åàØ= ëÜéáêí= ãÄáÉãçJ
Åáçå~ä= á= ë~àá=åìâ=ãìåÇá= í~=éØêÄ~ääçåíÉ
ÇçíW= wÄêáíá= åàØ= å~íØ= âçêêáâì= ãÉë
ëÜâØãÄáåàîÉ= íØ= Öàáêáí= íØ= qêá= ëéáê~åJ
Å~îÉÒ=ÇÜÉ=ì= Ñìí=åØéØê=ìàØí=É=ÉêêØí=É= íØ
ÑíçÜíØ= íØ= çèÉ~åáíK= hìê= íêìéáå= É= ë~à= É
ÖàÉíØå=íØ=åÉëØêãÉå=íÉâ=éäìëâçåíÉ=ãÄá
ìàØI=åÇáÜãØëáí=á=ê~éçêíì~å=íØ=~íáí=ÇÜÉ=É
éóÉíØå=ëÉ=´Ñ~êØ=íØ=ÄØåáå=ãÉ=âìÑçãØå=É
ëØ= ÄáàØëK= ^á= áì= âíÜóÉ= ÇÜÉ= á= íÜ~= á= ëÜâìJ
àÇÉëìêW=iØêÉåá=~íàÉ=âì=ØëÜíØ>ÒK
hØíØ=éçÉòá=É=â~ã=éØêâíÜóÉê=ÜÉêØíI=ÇÜÉ
ÇìâÉí= ëÉ= åìâ= Çç= íØ= Ç~äáå= ëÜéÉàí= åÖ~
ãçÇ~= àçåØ= ëÜçèØêçêÉ= äìÑí~=åÇ~à=åÇ~êJ
àÉë=åØ=åÖàóêØK
mçÉòá~= É= äÉñì~ê= åÖ~= kÉäëçå= j~åÇÉä~I
ØëÜíØ= åàØ= åÖ~= ÖàØí= ãØ= ÑêóãØòìÉëÉ= íØ
ÇáíØîÉ=èØ=éç=â~äçàãØK=mØê=í~=åàçÜìê=ãØ
íÜÉääØ= éçÉíÉëÜØå= É= Ñ~ãëÜãÉI= ãØ= â~
åÇáÜãì~ê= ãáâà~= áãÉ= mÉíêçîå~
jÉíÉäÉêâ~ãéI=åàØÜÉêØëÜ=ÉÇÜÉ=ÄáçÖê~ÑÉ
É= fåÖêáÇ= gçåâÉêJáíI= íØ= ÅáäØå= â~ã= é~íìê
Ñ~í=í~=í~âçà=åØ=à~å~ê=OMNP=åØ=hÉàéí~ìåK

hro=fkdofa=glkhbo
qe¦oofpqbW=

qebv=`^kÛq=_ob^qebÒ>

c¦jfg^=n¦=r=so^=k¦=kv^kd^
mçÉòá=åÖ~W=fåÖêáÇ=glkhbo

cØãáà~=åìâ=â~=îÇÉâìê
dêìëÜíáå=åÖêÉ=ÑØãáà~=éê~åØ=ëÛØãØë
nØ=^Ñêáâ~>=íÜØêêÉíI=ÇÜÉ=âäáíÜ=ÑêóãØå

b=äáêáëØ=ÇÜÉ=ëíÉé~îÉI
wçå~îÉ=òÉãØêêÉíÜì~êK

dêìëÜíáå=åÖêÉ=ÑØãáà~=éê~åØ=íØ=~íáí
m~ê~ÇØë=ëØ=ÄêÉò~îÉ

nØ=^Ñêáâ~>=íÜØêê~ëáåI=ÇÜÉ=âäáíÜáå=ÑêóãØå
b=ãìåÇáãáí=ÇÜÉ=Öà~âìí

rÇÜØîÉ=íØ=âêÉå~êáëØ=ëØ=äØåÇì~êK

cØãáà~=åìâ=â~=îÇÉâìê=~ë=åØ=i~åÖ~=~ë=åØ=kó~åÖ~
^ë=åØ=lêä~åÇç=~éç=pÜ~éÉêîáääÉ
^ë=èÉåÇêØë=éçäáÅçêÉ=åØ=mÜáäáééá

hì=ëÜíêáêØ=êêá=éêÉà=éäìãÄáí=èØ=âçâØå=á~=â~=ÖêáêØK

eáà~=É=ÉêêØí=É=ìëÜí~êØîÉ=ØëÜíØ=ÑØãáà~
b=Ö~êÇØë=ãÉ=éìëÜâØI=~ìíçÄäáåÇ~=É=ëÜâçéáåà

cØãáà~=ØëÜíØ=á=éê~åáëÜØã=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=í~âáãÉí=âì=ÄØÜÉå=äáÖàÉ
cØãáà~=éØêÖàçå=éØêãÉë=Çêáí~êÉîÉ=òÉãê~í=É=åØå~îÉ

cØãáà~=èØ=ÇçåíÉ=îÉíØã=íØ=äì~åíÉ=åØ=êØêØ=åØ=kó~åÖ~I=ØëÜíØ=âìÇç
cØãáà~=èØ=ì=ÄìêêØêì~=í~åá=åØéØê=ÖàáíÜØ=^ÑêáâØå=ëÜíÉÖíçå

cØãáà~=èØ=ì=ÄØ=ÖàáÖ~åÇ=í~åá=åØéØê=ÖàáíÜØ=ÄçíØå
é~=m^pp=â~äçåK
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PESHORJA
Ndoshta

synimi juaj
është t’i
gjeni

shkaqet e disa problemeve.
Bisedoni me njerëz me për-
vojë. Ndoshta një mendje
pozitive do të ndihmojë ta

zgjidhni këtë situatë.

AKREPI
Do të 

ndiheni
mjaft 

optimist këtë
të martë. Ndoshta një festë
në familje apo një banket

do t’ju bashkojë me 
personat më të ngushtë. 

SHIGJETARI
Këshillohet

të bëni
mjaft

kujdes me
financat, pasi shpenzimet

mund ta tejkalojnë buxhetin.
Gjithashtu, është shumë e
rëndësishme t’i kushtoni

vëmendje të veçantë shtëpisë.

BRICJAPI
Jepuni
prioritet

aktiviteteve
që ju 

relaksojnë emocionalisht. 
Do të ishte mirë të bënit një
plan për të gjithë verën në

vijim.

UJORI
Mos u
dësh-
përoni
nga

rrethanat në të cilat ndod-
heni. Tregoni se sa shumë
besim keni në vetvete dhe

nxirrni në pah karakterin tuaj
të fortë.

PESHQIT
Nuk për-
jashtohet
mundësia

që një 
person me të

cilin keni kujtime mjaft të
bukura, të vijë t’ju takojë. Ata
që janë në një marrëdhënie,

ka gjasa të marrin një 
dhuratë mjaft të këndshme.

DASHI
Nuk

këshillohet
ta

ndryshoni
rrjedhën e zakonshme të

jetës dhe të përfshiheni në
aventura financiare, ka
gjasa të keni rezultate 

negative. 

DEMI
Mos luftoni
me fatin.

Lërini
gjërat të

rrjedhin vetë. Përpiquni të
çliroheni nga problemet e
pazgjidhura. Komunikoni

më shumë në familje.

BINJAKËT
Mos bini

pre e 
fiksimeve.
Adresoni

problemet tuaja, vini 
rregullat në shtëpi dhe

kushtojini vëmendje 
partnerit/partneres suaj. 

GAFORRJA
Keni të
gjitha

shanset
për të kaluar

një të diel të shkëlqyer. E vet-
mja gjë që mund t’jua prishë
humorin është mosmbajtja e

një premtimi nga ana e
shoqes/shokut të ngushtë.

LUANI
Ekziston

mundësia
që të

shuani një
konflikt të mundshëm të

dikujt pranë jush. 
Mos harroni planet për

fundjavë. 

VIRGJËRESHA
Ndoshta
shkaku

për këtë
mund të

jetë dikush që ju i besoni
shumë. Në mbrëmje do të
merrni një sërë lajmesh,

por mos i besoni plotësisht
nëse nuk ka dëshmi.

j~êá~ã=k~Ä~í~åòá=åÖ~=rÖ~åÇ~
â~=äáåÇìê=ÇóëÜÉå=É=é~êØ=íØ=
Äáåà~âØîÉ=âìê=áëÜíÉ=îÉíØã=NPJ
îàÉ´~êÉI=åÇØêë~=é~ë=Äê~âíáëàÉë
åÖ~=Äìêêá=ØëÜíØ=ÇÉíóêì~ê=í~
êêáëØ=É=îÉíãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É
ã~ÇÜÉK=hìê=jáêá~ã=áëÜíÉ=PSJ
îàÉ´~êÉ=~àç=âáëÜíÉ=äáåÇìê=QO
ÑçëÜåà~K=sÉíØã=í~åá=èØ=ØëÜíØ
QNJîàÉ´~êÉ=ÇçâíçêØí=á=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=â~=åàØ
ÖàÉåÇàÉ=íØ=êê~ääØ=ÖàÉåÉíáâÉ=èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ
âêóÉå=ÖàáíÜãçåØ=äáåÇàÉ=íØ=ëÜìãØÑáëÜí~I=ÉÇÜÉ
éëÉ=âáëÜíÉ=âØêâì~ê=åÇáÜãØ=éØê=âØíØ=èØâìê
áëÜíÉ=OPJîàÉ´~êÉK=j~êá~ãá=â~=äáåÇìê=íêÉ
â~íØêåà~âØI=â~íØê=íêáåà~âØ=ÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=´áÑíÉ
Äáåà~âØëÜI=åÇØêë~=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ãêÉâìääáëÜí

âìàÇÉëÉí=É=îÉíãÉK=kØå~=ãØ
éàÉääçêÉ=åØ=ÄçíØ=áëÜíÉ=ã~êíì~ê
ãÉ=íØ=ëÜçèáå=âìê=áëÜíÉ=îÉíØã=
NOJîàÉ´~êÉI=åÇØêë~=~á=áëÜíÉ=
QMJîàÉ´~êK==m~ë=âØíóêÉ=
äáåÇàÉîÉ=ÇçâíçêØí=É=âØëÜáääì~å
ëÉ=~àç=ÇìÜÉí=íØ=î~òÜÇçåíÉ=íØ
äáåÇíÉ=é~ëá=á=âáëÜíÉ=îÉòçêÉí
ëÜìãØ=íØ=é~ëìê~K=pÜí~íòØåá~=É

ÑìåÇáí=É=j~êá~ãáí=íêÉ=îàÉí=ãØ=é~êØ=éØêÑìåÇçá
åØ=íê~ÖàÉÇá=âìê=äáåÇá=´áÑíáå=É=Öà~ëÜíØ=íØ=
Äáåà~âØîÉK=kàØ=åÖ~=ÑçëÜåà~í=É=ë~à=îÇáè=Öà~íØ
äáåÇàÉëI=åÇØêë~=Ä~ëÜâØëÜçêíá=èØ=ãÉ=é~êØ
ä~êÖçÜÉà=ãÉ=à~îØ=íØ=íØê~I=í~ëÜãØ=áëÜíÉ=ä~êÖì~ê
éØêÖàáíÜãçåØK=sÉíØã=é~ë=äáåÇàÉë=ëØ=ÑìåÇáí
ÇçâíçêØí=É=åÇáÜãì~å=éØê=íØ=ãçë=äáåÇìê=ãØK

E jashtëzakonshme 

Njihuni me gruan me më shumë fëmijë në botë Gjykatësi: Nëse dëshironi të mos dënoheni,
ktheni paratë që i keni vjedhur.
I akuzuari: Sa dënohem nëse s’i kthej?
Gjykatësi: Pesë vjet burgim.
I padituri: Po të doja t’i ktheja paratë do të
kisha hyrë kredi.

kØ=~ãÄáÉåíÉí=É=â~òÉêãØë=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ÅÉêÉãçåá~
ìëÜí~ê~âÉ=É=Çáéäçãáãáí=íØ=NR=â~ÇÉíØîÉ=íØ=nÉåÇêØë=éØê=píìÇáãÉ=råáîÉêëáí~êÉ=

íØ=cphJëØ=íØ=ÖàÉåÉê~íØë=ëØ=ëíìÇáãÉîÉ=OMNSJOMOMK=màÉëØ=É=âØíáà=Çáéäçãáãá=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ
Çà~äá=á=ÜÉêçáí=pÜâØäòÉå=e~ê~Çáå~àI=iì~åáK=

E rrallë

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

oêáíàÉ=ãáëíÉêáçòÉ=É=åáîÉäÉîÉ=íØ
ê~Çáç~âíáîáíÉíáí=åØ=bîêçéØå
sÉêáçêÉK=hçåëí~íáãá=ØëÜíØ=ÄØêØ
åÖ~=~ìíçêáíÉíá=ëìÉÇÉò=éØê=ëáÖìêJ
áåØ=åÖ~=êêÉò~íáãá=ÄØêíÜ~ãçê=èØ
â~=éáâ~ëìê=åàØ=Ü~éØëáêØ=íØ=ÖàÉêØ
èØ=åáë=åÖ~=oìëá~=ÇÜÉ=éêÉâ
îÉåÇÉí=Ä~äíáâÉI=àìÖìå=É
d~ÇáëÜìääáí=pâ~åÇáå~î=ÇÉêá=åØ
ìàØê~í=äáåÇçêÉ=íØ=_êáí~åáëØ=ëØ
j~ÇÜÉI=ëá´=ÇìâÉí=ÉÇÜÉ=åØ=âØíØ
Ü~êíØK=qØ=åàØàíáå=ëÜíáã=íØ

ê~Çáç~âíáîáíÉíáí=â~åØ=âçåëí~íì~ê
ÉÇÜÉ=áåëíáíìíÉ=íØ=îÉåÇÉîÉ=íØ
íàÉê~=Éîêçéá~åÉI=íØ=Åáä~í=â~åØ
âçåëí~íì~ê=ëÜíáã=íØ=ÖêáãÅ~îÉ
ê~ÇáçåìâäáåÇÉK=káîÉäá=åìâ=ØëÜíØ
á=êêÉòáâëÜØã=éØê=ëÜØåÇÉíáå=É
åàÉêáìíK=hØíç=ÖêáãÅ~=à~åØ=éàÉëØ
É=äØåÇØîÉ=ê~Çáç~âíáîÉ=èØ=éØêJ
ÇçêÉå=åØ=ÅÉåíê~äÉí=ÄØêíÜ~ãçêÉK
lêáÖàáå~=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=É=é~è~êíØK
kàØ=éàÉëØ=ãØ=É=ã~ÇÜÉ=É=âØíáà
~ë~à=èØ=ãìåÇ=íØ=âçåëáÇÉêçÜÉí

ëá=êÉ=ÄØêíÜ~ãçêÉÒ=ëÜíêáÜÉí=åØ
äáåÇàÉ=íØ=oìëáëØI=´â~=â~=ëÜíì~ê
ÇóëÜáãÉí=ëÉ=~àç=ãìåÇ=íØ=àÉíØ
éØêÜ~éìê=åÖ~=åÇçåàØ=ÅÉåíê~ä
ÄØêíÜ~ãçê=éØê=éêçÇÜáãáå=É
ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ=åØ=âØíØ
îÉåÇK=eÉê~=É=ÑìåÇáí=èØ=åØ
bîêçéØ=ì=éØêÜ~é=åàØ=êÉ
ÄØêíÜ~ãçêÉ=áëÜíÉ=åØ=îáíáå=NVUSI
Öà~íØ=â~í~ëíêçÑØë=ëØ=†ÉêåçÄáäáí
åØ=râê~áåØI=åØ=~íØ=âçÜØ=áëÜJ
_~ëÜâáãá=pçîàÉíáâK

Zbulohet një re misterioze radioaktiviteti në veri të Evropës

pÜâÉåÅØí~êØí=åØ=háåØ=â~åØ=áÇÉåJ
íáÑáâì~ê= åàØ= ääçà= íØ= êá= = Öêáéá= èØ= â~
éçíÉåÅá~äáå=éØê=íÛì=ÄØêØ=åàØ=é~åJ
ÇÉãá=ÇÜÉ=éëÉ=Äçí~=ÉåÇÉ=éç=éØêJ
éáèÉí=íØ=ãÄ~àØ=åØå=âçåíêçää=é~åJ
ÇÉãáåØ=~âíì~äÉ= íØ=âçêçå~îáêìëáíI
ëÜâêì~å=__`K
^á=ì=ëÜÑ~è=íÉâ=ÇÉêê~íI=éçê=ãìåÇ=íØ
áåÑÉâíçàØ=ÉÇÜÉ==åàÉêØòáíK
píìÇáìÉëáí= à~åØ= íØ= ëÜèÉíØëì~ê= ëÉ
ãìåÇ= íØ= åÇêóëÜçàØ= ãØ= íÉà= ÇÜÉ

ãìåÇ=íØ=éØêÜ~éÉí=äÉÜíØëáëÜí=åÖ~
åàØ=éÉêëçå=åØ=íàÉíêáåK
bÇÜÉ= éëÉ= ÉåÇÉ= åìâ= ØëÜíØ= åàØ
éêçÄäÉãI=âó=Öêáé=á=êáÒ=â~=íØ=ÖàáíÜ~
ëÜÉåà~í=É=íØ=èÉåáí=ëÜìãØ=á=éØêëÜJ
í~íëÜØã=éØê= íØ= áåÑÉâíì~ê=åàÉêØòáí
ÇÜÉ= â~= åÉîçàØ= íØ= ëÜèóêíçÜÉí=ãØ
íÉéØê=åÖ~=ëíìÇáìÉëáíK
pá==Çá´â~=É=êÉ=É=é~òÄìäì~ê=ãØ=é~êØI
åàÉêØòáí= ãìåÇ= íØ= âÉåØ= é~â= çëÉ
~ëé~â=áãìåáíÉí=åÇ~à=îáêìëáíK

S’mjafton Covid-19, një
tjetër virus i rrezikshëm
zbulohet në Kinë
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_ÉÄÉ=oÉñÜ~=â~=ÇÜØåØ
ãÄØëÜíÉíàÉ=éØê=âçãìåáíÉíáå
É=id_qJëØK=jì~àá=èÉêëÜçê=åàáJ

ÜÉí=ëá=ãì~àá=á=âêÉå~êáëØ=åÖ~=âçãìJ
åáíÉíá=á=id_qJëØ=ÇÜÉ=~êíáëíØ=íØ
ëÜìãíØ=â~åØ=ÇÜØåØ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
íóêÉ=åØ=Ñçêã~=íØ=åÇêóëÜãÉK=pØ
ÑìåÇãá=ÉÇÜÉ=âØåÖØí~êà~=ëÜèáéí~êÉ

_ÉÄÉ=oÉñÜ~I=É=Åáä~=àÉíçå=åØ=pÜ_^I
â~=éìÄäáâì~ê=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá=åØ
fåëí~Öê~ãÒI=âì=ÄØå=íØ=è~êíØ=ëÉ
èØåÇêçå=é~ë=âØë~à=ëÜçèØêáÉK=kØ
ÑçíçÖê~ÑáåØ=É=åÇ~êØ=~àç=ëÜáÜÉí=É
Öêáãì~ê=ãÉ=åÖàóê~=íØ=óäÄÉêáí=ÇÜÉ=ëá
ãÄáëÜâêáã=â~=äØåØ=m~â=ãÉ=îçåÉëØ
éçêI=ìêáãÉ=ãì~àá=á=âêÉå~êáëØÒK

jçÇÉäìÉëà~=ÇÜÉ=~âíçêà~=^êí~=bäÉò~à
â~=î~òÜÇì~ê=éìÄäáâáãáå=É
ÑçíçÖê~ÑáîÉ=ëÉâëáK=_ìâìêçëÜà~=åÖ~
hçëçî~=âáëÜíÉ=îì~àíìêÒ=Öà~íØ=îÉíáJ
òçäáãáí=åØ=hçëçîØI=âì=ÉÇÜÉ=é~â
âáëÜíÉ=éìÄäáâì~ê=ÑçíçÖê~ÑáK=mçêI=í~åá
~àç=åìâ=â~=íØ=åÇ~äìêK=mêÉà=äÉÜíØëáãJ

áí=íØ=ã~ë~îÉ=^êí~=â~=î~òÜÇì~ê=ãÉ
ÑçíçëÉëáçåÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI=ÇÉêáë~
ÇìâÉí=ëÉ=ÉÇÜÉ=â~=ÜÉèìê=Çáë~=âáäçJ
Öê~ãØ=Öà~íØ=îÉíáòçäáãáíK=_ìâìêçëÜà~
ÇìâÉí=åØ=ÑçêãØ=íØ=ãáêØ=ÇÜÉ=ëÉâëá=åØ
ÑçíçÖê~ÑáíØ=É=ÑìåÇáí=íØ=éìÄäáâì~ê~=åØ
êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK

Arta tregon pak 
nga gjoksi

Bebe Rexha në përkrahje 
të LGBT-së, grimohet 
me ngjyra të ylberit

^àç=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
â~=ëÜíì~ê

é~â=âáäÉ=Öà~íØ
áòçäáãáíK=p~ê~
p~ãé~áç=â~
íêÉÖì~ê=ëÉ=Üìãçêá
á=ë~à=ØëÜíØ=ãØ=ä~êí
ëÉ=âìêêØI=åØ
ÑçíçÖê~ÑáíØ=É
éìÄäáâì~ê~=åØ
êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK=
OUJîàÉ´~êà~=É
sáÅíçêá~=pÉÅêÉíÒ
â~=éçòì~ê=é~=Öêáã
é~ê~=ÇáÉääáíI=
åÇØêë~=áëÜíÉ=ÇìâÉ
ëÜáàì~ê=ÇáíØå=É
éØêâêóÉê=åØ=åàØ
éä~òÜK==m~ãØ=åàØ
ãìòÖ=íØ=Äìâìê
ÇàÉÒ=â~=ëÜâêì~ê
p~ê~=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ
fåëí~Öê~ãÒK

Modeluesja e ‘Victoria
Secret’ tërheq vëmendjen

me pozat në bikini

bê~=fëíêÉÑá=ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê
íÉéØê=ëÉâëá=åØ=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá
íØ=Åáä~í=á=â~=éçëíì~ê=åØ

êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK=hØåÖØí~êà~=â~
èÉåØ=É=èÉíØ=Öà~íØ=ÖàáíÜØ=
é~åÇÉãáëØI=ÇÉêáë~=áëÜíÉ=ëÜÑ~èìê
îÉíØã=åàØ=ÜÉêØ=ãÉ=Çáë~=ÑçíçÖê~Ñá=èØ
á=âáëÜíÉ=ÄØêØ=Öà~íØ=ÇáíØäáåÇàÉë=ëØ
î~àòØë=ëØ=ãçíêØë=ëØ=ë~àI=kçê~
fëíêÉÑáíK=mçêI=~àç=â~=éçëíì~ê=Çáë~

ÑçíçÖê~Ñá=âì=ëÜáÜÉí=åØ=åàØ=~îáçå
ÇÉêáë~=éçëÜíØ=íóêÉ=â~=ëÜâêì~êW=mç
ëÜâçà=ÇáâìÒK=hØåÖØí~êà~=é~ë=âØåÖØë
_çåÄçåÒ=åìâ=â~=é~ëìê=ëìâëÉëÉ=íØ
ãØÇÜ~=ÇÉêáë~=Çáë~=âØåÖØ=íØ=ë~à
â~åØ=é~ëìê=ëìâëÉë=íØ=âìÑáòì~ê=ÇÜÉ
àç=~íØ=èØ=ØëÜíØ=éêáíìê=åØ=ÑáääáãÉí=É
âØåÖØí~êÉë=é~ëá=â~=åØåëÜâêì~ê
âçåíê~íØå=ãÉ=pçåó
båíÉêí~áåãÉåíÒK=

Për ku është nisur 
Era Istrefi?
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Liria merr përkrahje nga
Komuna e Prizrenit 

aêÉàíçêÉëÜ~=éØê=hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ=péçêí=åØ
hçãìåØå=É=mêáòêÉåáíI=bãáäá~=oÉñÜÉéáI=â~=éêáíìê
ÇêÉàíìÉëáí=É=hc=iáêá~K=hêóÉí~êá=nÉã~ä=hê~ëåáèáI=ÇêÉàJ
íçêá=bêñÜ~å=a~å~I=~åØí~êá=á=ÄçêÇáí=aìê~â=qÜ~´á=ÇÜÉ
â~éáíÉåá=oçÄÉêí=dàÉê~à=É=â~åØ=åàçÑíì~ê=oÉñÜÉéáå
éØê=îØëÜíáêØëáíØ=ÇÜÉ=åÉîçà~í=èØ=â~=âäìÄáK
aêÉàíçêÉëÜ~=É=ahopJëØ=â~=éêÉãíì~ê=ëÉ=Çç=í~=ëÜíçàØ
éØêâê~ÜàÉå=éØê=âäìÄáå=ëá=åØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=Ñáå~åÅá~êÉ
éØêãÉë=ëìÄîÉåÅáçåÉîÉI=éç=~ëÜíì=ÉÇÜÉ=åØ=áåÑê~J
ëíêìâíìêØK=

“Tuttosport”: Tri klube italiane
interesohen për Mërgim
Vojvodën

jØêÖáã=sçàîçÇ~=ãìåÇ=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=pí~åÇ~êÇ
iáÉÖÉ=åØ=~Ñ~íáå=â~äáãí~ê=îÉêçê=îÉíØã=åàØ=îáí=é~ëá=áì
Ä~ëÜâì~=âäìÄáí=Éäáí~ê=ÄÉäÖK=c~äØ=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ=ãáê~
âØíØ=ÉÇáÅáçåI=ãÄêçàíØëá=åÖ~=hçëçî~=â~=êØåØ=åØ
ëÜØåàÉëíØê=íØ=Çáë~=âäìÄÉîÉ=áí~äá~åÉK=qìííçëéçêíÒ
ê~éçêíçå=ëÉ=cáçêÉåíáå~I=i~òáç=ÇÜÉ=qçêáåç=â~åØ
ëÜéêÉÜìê=áåíÉêÉëáã=éØê=êÉéêÉòÉåíìÉëáå=É=hçëçîØëK
säÉê~=É=sçàîçÇØë=åØ=íêÉÖìå=É=íê~åëÑÉêáãÉîÉ=ääçÖ~J
êáíÉí=íØ=àÉíØ=íÉíØ=ãáäáçåØ=ÉìêçK=

Juve sërish në garë për
Kumbullën 

gìîÉåíìëá=ëØêáëÜ=ØëÜíØ=Ñìíìê=åØ=Ö~êØ=éØê=èÉåÇØêãJ
ÄêçàíØëáå=ëÜèáéí~êI=j~ê~ëÜ=hìãÄìää~K
nÉåÇØêãÄêçàíØëá=ëÜèáéí~ê=éç=ëÜâØäèÉå=åØ=Ñ~åÉääØå
É=sÉêçåØë=ÇÜÉ=áåíÉêÉëáãá=á=âäìÄÉîÉ=íØ=åàçÜìê~=éØê
â~êíçåáå=É=íáà=ØëÜíØ=á=ã~ÇÜK=cìíÄçääáëíá=âìèÉòá
âØêâçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~=fåíÉêá=ÇÜÉ=i~òáçK=

Muriqi në formacionin e javës
në Turqi 

sÉÇ~í=jìêáèá=ØëÜíØ=éØêÑëÜáêØ=åØ=Ñçêã~Åáçåáå=É
à~îØë=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=qìêèáëØK=oÉéêÉòÉåíìÉëá=á
hçëçîØë=éç=î~òÜÇçå=íØ=ëÜâØäèÉàØ=åØ=äáÖØå=íìêâÉI
âìêëÉ=åØ=ÑìåÇà~îØå=É=â~äì~ê=É=â~=åÇáÜãì~ê
cÉåÉêÄ~Ü´Éå=èØ=íÛá=ã~êêØ=íêá=éáâØ=íØ=êÉà~K=jìêáèá=â~
ëÜØåì~ê=åàØ=Öçä=ÇÜÉ=â~=ÇÜìêì~ê=åàØ=~ëáëíáã=åØ
ÑáíçêÉå=PJO=åÇ~à=vÉåá=j~ä~íó~ëéçêáíK=jÉ=~íØ=Öçä=É
~ëáëíáã=íØ=ÄØêØI=éêáòêÉå~ëá=â~=ëÜâì~ê=åØ=âìçíØå=É
NR=Öçä~îÉ=ÇÜÉ=éÉëØ=~ëáëíáãÉîÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=åØ=âØíØ
ÉÇáÅáçåK

Napoli e dëshiron Rashicën për
sezonin e ardhshëm 

pâì~Çê~=É=k~éçäáí=Çç=íØ=íÉåíçàØ=í~=íê~åëÑÉêçàØ=jáäçí
o~ëÜáÅØåK=oÉéêÉòÉåíìÉëáå=É=hçëçîØë=É=ÇØëÜáêçå
ÉÇÜÉ=ëâì~Çê~=É=iÉáéòáÖìí=ëá=òØîÉåÇØëáã=éØê=qáãç
tÉêåÉêáåK=o~ëÜáÅ~=åØ=îÉêØ=éêáíÉí=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~
tÉêÇÉê=_êÉãÉåáI=éçê=âó=âäìÄ=âØêâçå=íØ=é~âíØå=OR
ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=ëÜØêÄáãÉí=É=áëÜJÑìíÄçääáëíáí=íØ
sìëÜíêêáëØK=jØ=ÜÉêØí=áåíÉêÉëáã=éØê=OQJîàÉ´~êáå
â~åØ=ëÜÑ~èìê=ÉÇÜÉ=eÉêíÜ~I=jáä~åá=ÇÜÉ=iáîÉêéççäáK=

pehroq=

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J= mçêíáÉêá= á
aêÉåáÅØëI= ^êáçå= vãÉêáI= ØëÜíØ
çéíáãáëí= ëÉ= âäìÄá= âìèÉòá= åìâ= Çç= íØ
êêÉòáâçÜÉí=åÖ~=êØåá~=åØ=iáÖØå=É=m~êØ
é~ëá=åØ= ê~ÇÜØí= É= îÉí~= â~= ÑìíÄçääáëíØ
ÅáäØëçêØ= èØ= Çç= íÛá= åÇáÜãçàåØ= åØ
ãÄÉíàÉå=åØ=fmhl=pìéÉêäáÖØK=mçêíáÉêá
â~= íÜØåØ= íØ=ã~êíØå= éØê= béçâØå= É
êÉÒ= ëÉ= aêÉåáÅ~= ÇìÜÉí= íÛì= è~ëÉí
åÇÉëÜàÉîÉ= íØ= ~êÇÜëÜãÉ= ãÉ
ëÉêáçòáíÉí= ãØ= íØ= ã~ÇÜK= oêÉòáâì
ÉâòáëíçåI= éçê= É=ãáê~= ØëÜíØ= ëÉ= ÉåÇÉ
âÉãá= â~íØê= éáâØ= é~ê~= òçåáí= íØ
êêÉòáâëÜØã= ÇÜÉI= é~î~êØëáëÜí= éêÉà
âìåÇØêëÜí~êØîÉ=èØ=á=âÉãáI=åÉ=ÇìÜÉí
íÛì=è~ëÉãá=äçàØê~îÉ=åàØ=åÖ~=åàØ=ÇÜÉ
íØ= ÑáíçàãØ= ë~= ãØ= ëÜìãØ= éáâØ= âìê
â~åØ= ãÄÉíìê= ÉÇÜÉ= Öà~ëÜíØK= _Éëçà
ÑìèáëÜØã= åØ= Ä~ëÜâØäçàí~êØí= É= ãá
ëÉéëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= â~åØ= ÅáäØëá= ÇÜÉ= âó
ÉâáéI= ãÉ= âì~äáíÉíáå= èØ= â~I
åçêã~äáëÜí= ëÉ= åìâ= ãÉêáíçå= êØåáÉå
åÖ~=pìéÉêäáÖ~ÒI=â~=íÜØåØ=vãÉêáK=
kàØ=Ñ~âí=áåíÉêÉë~åí=èØ=É=â~=éØêÅàÉääØ
ëâì~ÇêØå=âìèÉòá=ØëÜíØ=ëÉ=êÉòìäí~íÉí

éçòáíáîÉ= á= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ëá= ãóë~ÑáêI
ÇÉêáë~= ëá= îÉåÇØë= åØ= åÇÉëÜàÉí= É
ÑìåÇáí=â~=´~äì~ê=ÇìâÉ=ÜìãÄìê=åÇ~à
êáî~äØîÉ= åØ= Ö~êØå= éØê= ãÄáàÉíÉëØK
vãÉêá= â~= ëÜéêÉÜìê= ãÉåÇáãáå= ëÉ
âØíç=ÇØëÜíáãÉ=åÖ~=häìÄá=á=aêÉåáÅØë
â~åØ= ~êÇÜìê= ÉÇÜÉ= ëá= é~ëçàØ= É
åØå´ãáãáí= íØ= âìåÇØêëÜí~êØîÉK= pá
ãóë~ÑáêØ=åØ=íêá=äçàØê~í=É=ÑìåÇáí=á=âÉãá
éÉëØ=éáâØ=åÖ~=âìåÇØêëÜí~êØ=íØ=ÑçêíØ
ëá´= à~åØ= _~ääâ~åáI= iä~éáI= cÉêçåáâÉäáI
éçê=ãÉ=âìåÇØêëÜí~êØ=ÇáêÉâí=èØ=âÉãá
éØê= ãÄáàÉíÉëØ= ëá= cä~ãìêí~êá= ÇÜÉ
qêÉé´~= ÛUVI=âÉãá=éêáíìê= í~=âÉãá=ãØ
íØ= äÉÜíØI=éçê=å~=åÇçÇÜá=É=âìåÇØêí~
ÇÜÉ= ì= îäÉêØëì~= ëÉ= éØê= íØ= Ñáíì~ê= åàØ
åÇÉëÜàÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉéÉí=ã~âëáãìãáK
kÇçëÜí~= á= âÉãá= åØåîäÉêØëì~ê= âØí~
âìåÇØêëÜí~êØ= ÇÜÉ= âàç= å~= â~
âìëÜíì~êÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=~áK=
kÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= åØ= pìéÉêäáÖØI
aêÉåáÅ~= É= òÜîáääçå= âìåÇØê
mêáëÜíáåØë= åØ= ëí~Çáìãáå= c~Çáä
sçâêêáÒK= mØê= âØíØ= åÇÉëÜàÉ= éçêíáÉêá
âìèÉòá= â~= ëÜéêÉÜìê= çéíáãáòØã= ëÉ
ãìåÇ=íØ=åñáêêÉí=åàØ=êÉòìäí~í=éçòáíáîK
kØ=mêáëÜíáåØ=Çç=íØ=ëÜâçàãØ=ëÜìãØ
íØ= ãçíáîì~ê= éØê= êÉòìäí~í= éçòáíáî

ëÉéëÉ= ÇìÜÉí= íØ= êÉ~ÖçàãØ= åÖ~= âàç
ÜìãÄà~= É= ÑìåÇáí= èØ= åØ= íØ= îØêíÉíØ
áëÜíÉ= ëÜìãØ= É= ÇÜáãÄëÜãÉ= éØê= åÉK
aêÉåáÅ~= åìâ= ÇçêØòçÜÉí= é~ê~= ~ëåàØ
âìåÇØêëÜí~êá= ÇÜÉ= ëóåçàãØ= éáâØ= åØ
éØêÄ~ääàÉå=É=ê~ÇÜØëÒI=â~=éØêÑìåÇì~ê
vãÉêáK=
^âíì~äáëÜí=aêÉåáÅ~=òØ=éçòáíØå=É=íÉíØ
ãÉ= PR= éáâØ= íØ= ÖêìãÄìääì~ê~I= âìêëÉ
âó= âäìÄ= ~êêáíá= ÉÇÜÉ= ÇÉêá= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉå= É= hìéØë= ëØ= hçëçîØë
âì=ì=Éäáãáåì~=åÖ~=mêáëÜíáå~K

Ymeri: Drenica e ka
vendin në Superligë 

^êáçå=vãÉêá=â~=íÜØåØ=íØ=ã~êíØå=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ=aêÉåáÅ~=â~=ëâì~ÇØê
ÅáäØëçêÉ=ÇÜÉ=âàç=Çç=íÛá=ãìåÇØëçàØ=é~=éêçÄäÉã=éØê=ãÄÉíàÉå=åØ=fmhl=pìéÉêäáÖØK
oêÉòáâì=ÉâòáëíçåI=éçê=É=ãáê~=ØëÜíØ=ëÉ=ÉåÇÉ=âÉãá=â~íØê=éáâØ=é~ê~=òçåáí=íØ
êêÉòáâëÜØã=ÇÜÉI=é~î~êØëáëÜí=éêÉà=âìåÇØêëÜí~êØîÉ=èØ=á=âÉãáI=åÉ=ÇìÜÉí=íÛì
è~ëÉãá=äçàØê~îÉ=åàØ=åÖ~=åàØ=ÇÜÉ=íØ=ÑáíçàãØ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=éáâØ=âìê=â~åØ=ãÄÉíìê
ÉÇÜÉ=Öà~ëÜíØ=äçàØK=_Éëçà=ÑìèáëÜØã=åØ=Ä~ëÜâØäçàí~êØí=É=ãá=ëÉéëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=â~åØ
ÅáäØëá=ÇÜÉ=âó=ÉâáéI=ãÉ=âì~äáíÉíáå=èØ=â~I=åçêã~äáëÜí=ëÉ=åìâ=É=ãÉêáíçå=êØåáÉå=åÖ~
pìéÉêäáÖ~ÒI=â~=íÜØåØ=vãÉêá=

fmhl=prmboifd^=
J=g^s^=b=OUJq

Të premten takohen:
17:00 Vushtrria - Flamurtari 
20:00 Prishtina - Drenica 

Të shtunën takohen:
17:00 Feronikeli - Gjilani
17:00 Dukagjini - Ballkani

Të dielën takohen: 
17:00 Llapi - Drita 
17:00 Ferizaj - Trepça ’89
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loi^kalI=PM=nbopelo JaÉ=^åÇêÉ
gçêÇ~å=ÇÜÉ=péÉåÅÉê=aáåïáÇÇáÉI
íØ=Çó=äçàí~êØ=íØ=ëâì~ÇêØë=ëØ
_êççâäóå=kÉíëI=â~åØ=êÉòìäíì~ê
éçòáíáîØ=ãÉ=âçêçå~îáêìëK=^í~
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ä~àãáå=éØêãÉë
éçëíáãÉîÉ=åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉK

aáíØí=É=ÑìåÇáí=íØ=ÖàáíÜØ=äçàí~êØí=É
k_^JëØ=á=à~åØ=åØåëÜíêì~ê=íÉëíáí
íØ=é~êØ=ÇÜÉ=êêÉíÜ=NR=äçàí~êØ=â~åØ
Ç~äØ=éçòáíáîØI=éçê=é~=éØêãÉåÇìê
Éãê~K=hØíç=íÉëíÉ=èØ=Çç=íØ=âêóÜÉå
åØ=î~òÜÇáãØëá=ÄØÜÉå=éØê=ëÜâ~â
íØ=êáâíÜáãáí=íØ=â~ãéáçå~íáí=ãØ

PM=âçêêáâI=á=äØåØ=åØ=ãÉë=èØ=åØ
ã~êëK=jØëçî~=ëÉ=â~ã=êÉòìäíì~ê
éçòáíáî=ãÉ=`çîáÇJNV=âìê=â~ã
ëÜâì~ê=åØ=ã~êâÉíK=mØê=é~ëçàØI
åìâ=Çç=íØ=àÉã=åØ=lêä~åÇç=âìê=íØ
êáåáëØ=ëÉòçåáÒI=â~=íÜØåØ=aÉ^åÇêÉ
gçêÇ~åK=kÇØêë~=aáåïáÇÇáÉ=â~

ëÜâêì~êW=aìÜÉà=íØ=áëÜáã=åàØ=åÖ~
ÉâáéÉí=èØ=Çç=íØ=åáëåáã=ãØ=ÜÉêØí
ÖêìãÄìääáãáå=åØ=lêä~åÇçI=éçê
î~òÜÇçàãØ=íØ=àÉãá=åØ=kàì=gçêâK
q~åáI=éØê=Ñ~í=íØ=âÉèI=à~ã=éçòáíáîK
h~ã=é~ëìê=ëáãéíçã~I=íÉãéÉêJ
~íìêØ=ÇÜÉ=ÇÜáãÄàÉ=åØ=ÖàçâëK

kìâ=É=Çá=åØëÉ=Çç=íØ=àÉã=~éç=àç
åØ=lêä~åÇçÒK

Dy yjet e NBA-së konfirmohen pozitivë me Covid-19

Pjaniqi kalon te Barcelona

m~ë=òóêí~êáòáãáí=íØ=íê~åëÑÉêáãáí=íØ=^êíÜìêáí=íÉ=gìîÉåíìëáI=í~ëÜJ
ãØ=îàÉå=ÉÇÜÉ=ä~àãá=éØê=â~äáãáå=É=jáê~äÉã=mà~åáèá=íÉ
_~êÅÉäçå~K=häìÄá=Ää~ìÖê~å~=Çç=íØ=é~Öì~àØ=SM=ãáäáçåØ=Éìêç=ÇÜÉ
R=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=ÑçêãØ=ÄçåìëÉëÜK=cìíÄçääáëíá=ÄçëÜåà~â=Çç=íØ
åØåëÜâêì~àØ=åàØ=âçåíê~íØ=éØê=â~íØê=ëÉòçåÉI=íÉâë~=âä~ìòçä~=É=íáà
~êêáå=ëÜáÑêØå=É=QMM=ãáäáçåØ=ÉìêçîÉK=^á=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=ÇÉêá=åØ
ÑìåÇ=íØ=ëÉòçåáí=íÉ=ëâì~Çê~=íçêáåÉòÉK

Shtyhen për vitin tjetër ‘Davis Cup’ dhe
‘Federations Cup’

aó=åÖà~êàÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=ÉâáéçêÉ=éØê=ëÜíÉíÉ=åØ=íÉåáëI=a~îáë
`ìéÒ=éØê=ãÉëÜâìà=ÇÜÉ=cÉÇÉê~íáçåë=`ìéÒ=éØê=ÑÉãê~I=âØíØ=îáí
åìâ=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=éØê=ëÜâ~â=íØ=âçêçå~îáêìëáíK=cÉÇÉê~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ=É=qÉåáëáí=EfqcF=â~=ã~êêØ=îÉåÇáãáå=éØê=íÛì
ëÜíóêØ=âØíç=Çó=íìêåÉ=åØ=îáíáå=OMONK=kÇÉëÜàÉí=É=Ñ~òØë=Ñáå~äÉ=íØ
cÉÇÉê~íáçåë=`ìé=éØê=ÑÉãê~=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=åØ=_ìÇ~éÉëí=íØ
eìåÖ~êáëØ=åØ=éêáää=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØãI=åÇØêë~=~íç=íØ=a~îáë
`ìé=éØê=ãÉëÜâìà=Çç=íØ=òÜîáääçÜÉå=åØ=j~ÇêáÇ=åØ=åØåíçê=íØ
OMONJëÜáíK=fÇÉà~=É=fqcJëØ=áëÜíÉ=èØ=âØíç=Çó=íìêåÉ=íÛá=òÜîáääçåíÉ
åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=îáíáI=éçê=ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìêK=páÇçãçë=åØ=ê~ëí=ëÉ
êáåáëáå=íìêåÉíØ=É=ãØÇÜÉåà=ÇÜÉ=â~äÉåÇ~êá=Çç=íØ=àÉíØ=á=åÖàÉëÜìêK
hØíç=Çó=íìêåÉ=åáëØå=Éäáãáå~íçêÉí=åØ=ëÜâìêí=íØ=âØíáà=îáíáI=éçê=ì
åÇØêéêÉåØK

Roma fiton garën ndaj Interit për
Cavanin 

pìäãìÉëá=bÇáëçå=`~î~åá=åìâ=Çç=íØ=íê~åëÑÉêçÜÉí=åØ=^íäÉíáÅç
j~ÇêáÇI=éçê=É=~êÇÜãà~=É=íáà=éêáíÉí=íØ=àÉíØ=åØ=fí~äáK=pìäãìÉëá=á
mpdJëØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=âØêâì~ê=èØ=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=åÖ~=fåíÉêáI
âìêëÉ=í~ëÜ=Ö~êØë=á=ØëÜíØ=ëÜíì~ê=ÉÇÜÉ=oçã~K=pâì~Çê~=åÖ~=âêóÉJ
èóíÉíá=áí~äá~å=ÇìâÉí=ëÉ=Çç=í~=ÑáíçàØ=Ö~êØå=éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É
ëìäãìÉëáí=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ=á=â~=Ö~ê~åíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ=åÇØê=äçàJ
í~êØí=ãØ=íØ=é~Öì~ê=åØ=âäìÄK=kØëÉ=`~î~åá=éê~åçå=çÑÉêíØå=É
oçãØëI=âó=íê~åëÑÉêáã=Çç=íØ=ÄØÜÉà=ãÉ=é~ê~ãÉíê~=òÉêçI=ëÉéëÉ
ëìäãìÉëáí=á=éØêÑìåÇçå=âçåíê~í~=ãÉ=âäìÄáå=Ñê~åÅÉòK

Kurzawa rinovon kontratën me PSG-në

i~óîáå=hìêò~ï~=ÉÇÜÉ=òóêí~êáëÜí=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=íÉ=m~êáë=p~áåíJ
dÉêã~áåáK=jÄêçàíØëá=Ñê~åÅÉò=â~=~êêáíìê=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ
é~êáëáÉåØí=èØ=í~=î~òÜÇçàØ=âçåíê~íØå=ÉÇÜÉ=éØê=â~íØê=îàÉíØí=É
~êÇÜëÜØãK=hìêò~ï~=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=m~êáë=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOQI
ÇìâÉ=ëÜì~ê=òØê~í=ëÉ=~á=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=âäìÄáK=h~=âçÜØ=èØ
ê~éçêíçÜÉí=åÖ~=ãÉÇá~í=åÇØêâçãÄØí~êÉ=ëÉ=äçàí~êá=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉà
ëá=äçàí~ê=á=äáêØ=åÖ~=mpdJà~I=é~ëá=âçåíê~í~=Çç=íÛá=ëâ~ÇçåíÉ=ãØ=PM
èÉêëÜçêK=mçêI=âäìÄá=Ñê~åÅÉò=âçåÑáêãçá=ëÉ=äçàí~êá=â~=åØåëÜâêì~ê
âçåíê~íØ=â~íØêîàÉ´~êÉ=ÇÜÉ=Çç=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=éêçàÉâíÉîÉ=íØ=íáàK=

Bruce: De Bryune vitin tjetër do të
luajë për Newcastlen 

jÉëÑìëÜçêá=á=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóíI=hÉîáå=aÉ=_êìóåÉI=ØëÜíØ=åàØ
åÖ~=ãØ=íØ=ãáêØí=åØ=ÄçíØ=ÇÜÉ=ëí~íáëíáâ~í=É=íáà=ãÉ=Ñ~åÉääØå=É
nóíÉí~êØîÉÒ=à~åØ=éØê=íÛì=~Çãáêì~êK=içàí~êá=á=âçãÄØí~êÉë=ÄÉäÖÉ
â~=ÇÜìêì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=UM=~ëáëíáãÉ=èØâìê=ì=íê~åëÑÉêì~=åØ
bíáÜ~Ç=pí~ÇáìãÒ=åÖ~=tçäÑëÄìêÖìK=bÇÜÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå=´ÉêÉâÑáJ
å~äÉ=íØ=hìéØë=c^I=aÉ=_êìóåÉ=ëÜâØäèÉì=âìåÇØê=kÉïÅ~ëíäÉ=ÇÜÉ
ëÜØåçá=Öçäáå=É=é~êØ=íØ=ëÑáÇØë=ãÉ=éÉå~ääíáK=kàØ=é~ê~èáíàÉ=Ñ~åJ
í~ëíáâÉ=èØ=á=ÄØêá=éØêëÜíóéàÉ=ÉÇÜÉ=íÉâåáâìí=íØ=îÉåÇØëîÉI=píÉîÉ
_êìÅÉI=á=Åáäá=åÇØêÜóêá=Öà~íØ=âçÜØë=âìê=ãÉëÑìëÜçêá=éç=àÉéíÉ=åàØ
áåíÉêîáëíØ=é~ë=åÇÉëÜàÉëK=̂ á=Çç=íØ=èØåÇêçàØ=âØíìK=b=âÉåá
ÉâëâäìòáîÉ=åÖ~=ìåØK=hÉîáåá=ØëÜíØ=äçÇÜìê=ãÉ=`áíóå=ÇÜÉ=åØ
ëÉòçåáå=íàÉíØê=Çç=íØ=äì~àØ=éØê=kÉïÅ~ëíäÉåÒI=â~=íÜØåØ=_êìÅÉK

pehroq=

ilka¦oI=PM=nbopelo J=pìäãìÉëá=á
_~óÉêå= jìåÅÜÉåáíI= oçÄÉêí
iÉï~åÇçïëâáI= É= âêóÉëçå
êÉåÇáíàÉå=~âíì~äÉ=åØ=Ö~êØå=éØê
qçéáå= É= ^êíØÒI= åÇØêë~
ëìäãìÉëá=á=gìîÉåíìëáíI=`êáëíá~åç
oçå~äÇçI= ÇÜÉ= ~á= á= _~êÅÉäçåØëI
iáçåÉä= jÉëëáI= ãÄÉíÉå= åØ
éçòáíØå= É= ÇóíØ= ÇÜÉ= íØ= â~íØêíK
oçÄÉêí= iÉï~åÇçïëâá= É= ãÄóääá
ëÉòçåáå= OMNVLOM= íØ
_ìåÇÉëäáÖØë= ëá= â~ãéáçå= ÇÜÉ
ãÉ= PQ= Öçä~= íØ= ëÜØåì~ê~= åØ= PN
åÇÉëÜàÉíI= ÇìâÉ= É= Ñáíì~ê= âØëÜíì
éØê= ÜÉêØ= íØ= éÉëíØ= ´ãáãáå= éØê
Öçä~ëÜØåìÉëáå= ãØ= íØ= ãáêØK= pá
êÉòìäí~í= á= âØë~àI= dç~äÒ= É= â~
ê~ÇÜáíìê= ~íØ= ëá= ÑìíÄçääáëíáå= ãØ
Ñ~îçêáí=éØê=í~=Ñáíì~ê=qçéáå=É=^êíØ
ãçãÉåí~äáëÜíI= ´ãáã=âó=èØ=Çç
íØ= åÇ~ÜÉí= åØ= ÇÜàÉíçêK= qçéJ

éÉëØëÜà~= É= âØë~à= Ö~êÉ
âçãéäÉíçÜÉí= åÖ~= oçå~äÇçI

hÉîáå= ÇÉ= _êìóåÉI= jÉëëá= ÇÜÉ
qÜçã~ë=jìääÉêK

Lewandowski kryeson renditjen
për ‘Topin e Artë’

mofpeqfk¦I= PM= nbopelo J= fÇÉà~= É
Ñçêãáãáí=íØ=mØêÑ~èØëìÉëÉë=^=åØ
âçåâìêêÉåÅØå= É= ÑÉãê~îÉ= éç
ãáêØéêáíÉí= åÖ~= âçãìåáíÉíá= á
ÖàÉêØ= á= Ä~ëâÉíÄçääáí= åØ= hçëçîØK
mêçéçòáãá= ÇìÜÉí= íØ= ãáê~íçÜÉí
ÉÇÜÉ=åØ=_çêÇáå=É=cÉÇÉê~íØë= ëØ
_~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØë= Ec_hFK
fÇÉà~=ØëÜíØ=èØ=hçëçî~=íØ=ã~êêØ
éàÉëØ= åØ= îáíáå= É= ~êÇÜëÜØã= åØ
h~ãéáçå~íáå= bîêçéá~å= éØê
pÜíÉíÉ=íØ=sçÖä~I=âì=ã~êêáå=éàÉëØ
îÉåÇÉ=ãÉ=ÅáäØëá= íØ=éØê~ÑØêí=ãÉ
hçëçîØåK= kàØ= åÖ~
Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí=ãØ=ãÉ=éØêîçàØ
ÇÜÉ= ãØ= ëÜìãØ= íêçÑÉ= åØ
Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉ= ØëÜíØ
^êÄåçêÉ= mØêèìâìK= bÇÜÉ= ~àç= É
éØêâê~Ü= áÇÉåØ= É= Ñçêãáãáí= íØ
mØêÑ~èØëìÉëÉë= ^= íÉ= ÑÉãê~íK
páÖìêáëÜí=ëÉ=É=ãáêØéêÉëáã=âØíØ
áÇÉK= nØ= OM= îàÉí= äì~à= Ä~ëâÉíÄçää
ÇÜÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÜìãØ=ãáêØ=èØ
íØ= äì~à= ÉÇÜÉ= ãÉ= ëÜíÉíÉ
Éîêçéá~åÉ= ÇÜÉ= íØ= âÉã= éØêîçàØ
åØ= ~êÉåØå= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
â~êêáÉêØå= íáãÉÒI= â~= íÜØåØ
mØêèìâì= éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ
c_hJëØK= fÇÉà~= ØëÜíØ= É= èØääì~êI
ëÉéëÉ=ì=àÉéÉí=ãìåÇØëá~I=ëá=åÉîÉ
èØ=âÉãá=éØêîçàØI=éçê=ØëÜíØ=åàØ

ãìåÇØëá= É= ~êíØ= ÉÇÜÉ= éØê
ÖàÉåÉê~í~í=É=êÉà~ÒI=â~=ëÜíì~ê=~àçK=
kØ=cf_^=h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~å
éØê= pÜíÉíÉí= É= sçÖä~JcÉãê~í= åØ
îáíáå=OMOM=à~åØ=é~ê~èáíìê=éØê=íØ
Ö~êì~êW= ^åÇçêê~I= náéêçI
dàáÄê~äí~êáI= fêä~åÇ~I
iìâëÉãÄìêÖìI= j~äí~= ÇÜÉ
kçêîÉÖàá~I=éçê=èØ=ì=~åìäì~=éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK
oÉÖàáëíêáãá= á= ëÜíÉíÉîÉ= éØê

éàÉëØã~êêàÉ= åØ= cf_^
h~ãéáçå~íÉ=bîêçéá~åÉ=åØ=cf_^
bìêçéÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉí= ëá
ò~âçåáëÜíI= éê~= åÇØêãàÉí
ãì~àîÉ= ëÜí~íçêLíÉíçê= OMOMK
cf_^=bîêçé~=â~=âØêâì~ê=åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~= cÉÇÉê~í~í= k~Åáçå~äÉ= èØ
íÛá=êÉÖàáëíêçàåØ=ÉâáéÉí=É=íóêÉ=éØê
îáíáå= OMONI= é~ëá= êÉÖàáëíêáãÉí= É
é~ê~èáíìê~= éØê îáíáå= OMOM= åìâ
Çç=íØ=ãÉêêÉå=é~ê~ëóëÜK

Përquku: Mundësi e artë të 
luajmë në arenën ndërkombëtare

20. Ciro Immobile (Lazio & Itali)
19. Josip Iliqiq (Atalanta & Slloveni)
18. Timo Werner (RB Leipzig & Gjermani)
17. Alphonso Davies (Bayern Munich & Kanada)
16. Trent Alexander-Arnold (Liverpool & Angli)
15. Serge Gnabry (Bayern Munich & Gjermani)
14. Bruno Fernandes (Manchester United & Portugali)
13. Sadio Mane (Liverpool & Senegal)
12. Jordan Henderson (Liverpool & Angli)
11. Kai Havertz (Bayer Leverkusen & Gjermani)

10. Jadon Sancho (Borussia Dortmund & Angli)
9. Kylian Mbappe (Paris Saint-Germain & Francë)
8. Erling Haaland (Borussia Dortmund & Norvegji)
7. Neymar (Paris Saint-Germain & Brazil)
6. Karim Benzema (Real Madrid & Francë)
5. Thomas Muller (Bayern Munchen & Gjermani)
4. Lionel Messi (Barcelona & Argjentinë)
3. Kevin De Bruyne (Manchester City & Belgjikë)
2. Cristiano Ronaldo (Juventus & Portugali)
1. Robert Lewandowski (Bayern Munchen & Poloni)

RENDITJA AKTUALE NË GARËN PËR “TOPIN E ARTË”:
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Nr:171 /1 
                           Dt: 30.06.2020 

 
 
Në  bazë të nenit 23 i Ligjit nr. 06/L-113, Ligjit për Shërbimin Civil të Republikës së 
Kosovës, Ligji nr.03/ L -149, neni 12, paragrafi 4,  Ligjit për Arsimin dhe Aftësimin 
Profesional 04/L-138, si dhe Agjencia për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të 
Rritur shpall: 
            

Konkurs   
për  “Marrëveshje për shërbime të veçanta” 

 
Institucioni: Agjencia e Arsimit dhe Aftësimit Profesional dhe Arsimit për të Rritur  
 
Departamenti:         Administratë Financa  
Paga bruto:               423.85 € 
  
Titulli i vendit të punës:   Zyrtar për financa (1 vend pune) 
 
Kohëzgjatja e kontratës:  gjatë (6) mujore    
 
Detyrat dhe përgjegjësitë: 
 

 Ben përgatitjen e lëndëve për pagesë, si dhe përgatitë raporte lidhur me shpenzimin e 
buxhetit;  

 Ben barazimin e shpenzimeve për çdo muaj me raportet e Free Balance. 
 Përgatit raporte tremujore, gjashtëmujore mbi shpenzimet buxhetore në bazë të 

LMFPP-së; 
 Ndihmon ne Hartimin ne planet e punës në pajtim me mbikëqyrësin për zbatimin e 

detyrave të përcaktuara në bazë të objektivave të njësisë dhe jep rekomandime lidhur 
me realizimin objektivave; 

 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES DHE TEKNOLOGJIS 

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA 

ODRASLE 
AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 

 

 
 

                                                          
REPUBLIKA E KOSOVËS REPUBLIC OF KOSOVA – REPUBLIKA KOSOVO 
    KOMUNA E JUNIKUT MUNICIPALITY OF JUNIK – OPŠTINA JUNIK 

 
Zyra e Kryetarit 
Datë:01.07.2020 
 
      Në bazë të Ligjit Nr.03/L-149  mbi Shërbimin Civil të Republikës se Kosovës  nenit 11, paragrafi 1, neni 18 paragrafi 1 dhe 3, dhe  
Rregullores Nr.02/2010  për Procedurat e Rekrutimit mbi Shërbim  Civil, neni 3 paragrafi 1 dhe 2Komuna e Junikut shpall këtë: 
 

 
KONKURS I BRENDSHEM 

Pozita I. 
 

Institucioni:                                                                        Komuna e Junikut 
Drejtoria:                                                                           Administratë e përgjithshme 
Titulli i vendit të punës:                                                   Udhëheqës i Sektorit për Teknologji Informative dhe Logjistik   
Kategoria funksionale/Grada:                                         Koeficienti- 8.5 
Numri i referencës:                                                           RN00006035 
Lloji i pozitës:                                                                    Karrierës 
 
Detyrat Kryesore 

1. Udhëheqë punën e gjithmbarshme të sektorit dhe ndihmon mbikëqyrësin në caktimin e objektivave dhe zhvillimin e planit të 
punës për përmbushjen e këtyre objektivave; 

2. Menaxhon me stafin e sektorit, dhe bënë ndarjen e detyrave të vartësit e tij ofron udhëzime dhe monitoron punën e stafit për 
të ofruar produkte dhe shërbime cilësore; 

3. Ndihmon mbikëqyrësin në vlerësimin e proceseve dhe procedurave të brendshme dhe rekomandon ndryshime / përmirësime 
me qëllim të rritjes së efikasitetit dhe cilësisë së punës; 

4. Menaxhon ofrimin e produkteve dhe shërbimeve në fushën e IT konkretisht ne menaxhimin administrimit, dizajnimit, 
zhvillimit dhe implementimit më të gjitha bazat e të dhënave të ARC-së si duke përfshirë edhe Sigurinë e Sistemeve ne 
kuadër te ARC-së ); 

5. Zhvillon dhe propozon politika në lidhje me Avancimin, krijimin, mirëmbajtjen e te gjitha Sistemeve dhe Bazave ne kuadër 
te ARC-së si dhe mbikëqyrë zbatimin e tyre; 

6. Koordinon me drejtorin e ARC-së rreth çështjeve ligjore dhe teknike të shfaqura gjate hartimit te politikave te reja për këtë 
institucion; 

7. Koordinon punën dhe bashkëpunon me menaxherët tjerë në institucion; 
8. Bën vlerësimin e rregullt të stafit nën mbikëqyrje të tij/saj dhe përkrahë zhvillimin e tyre përmes trajnimit për kryerje të 

detyrave të tyre në përputhje me standardet e kërkuara. 

 
Shkathtësitë e kërkuara 
 

 Diplomë universitare në Shkencat Kompjuterike, minimum 4 vite përvojë pune profesionale në menaxhimin e 
bazave të te dhënave. 

 Njohuri dhe përvojë substanciale ne fushën e IT-s, shëno përkatësisht ne PL/SQL, Oracle dhe MS SQL Server 
administrimi, integrimin e aplikacioneve Server-Klient, Microsoft net, IIS) 

 Aftësi komunikuese, negociuese dhe bindëse në menaxhim; 
 Shkathtësi në caktim të objektivave , planifikim të punës dhe analizë ; 
 Shkathtësi në udhëheqje dhe organizim të ekipit, aftësi për të menaxhuar një ekip ose grup punues 
 Shkathtësi kompjuterike të (Sistemet operative të Microsoft-t: NT4.0, WIN2K, WIN2k3 etj, Sistemin operativ AIX, 

Serverët IBM, HP ProLiant dhe depot memoruese për vendosjen e shënimeve etj)  Në bashkëpunim me mbikëqyrësin analizon dhe vlerëson realizimin e objektivave dhe 
planit të punës të njësisë dhe harton raporte mbi progresin e arritur dhe rekomandon 
përmirësime nëse kërkohet; 

 Mbështet njësinë buxhetore në zbatimin e buxhetit gjatë vitit fiskal dhe jep propozime 
për kërkesat e arritura buxhetore; 

 Kryen edhe punë tjera profesionale në pajtim me qëllimin e vendit të punës të cilat 
mund të kërkohen kohë pas kohe nga mbikëqyrësi; 

 Bashkëpunon dhe komunikon me njësitë tjera brenda dhe jashtë institucionit për 
aktivitetet që ndërlidhen me fushën e financave, QEK - AAAPARr – MAShT, MF;   

 Përgjegjës për raportim të punës se kryer;  
 Puna juaj do të monitorohet dhe të vlerësohet mbi bazën e rezultateve të arritura sipas 

procedurave profesionale nga ana e ekspertëve përkatës; 
 Kryen edhe detyra tjera në pajtim me ligjet dhe rregulloret për menaxhimin e 

financave publike aktuale të cilat me arsye mund të kërkohen kohë pas kohe nga 
mbikëqyrësi;    

 
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara:  

 Diplome universitare, drejtimi ekonomik, apo të ngjashme, 
  2 vite përvojë profesionale; 
 Njohuri dhe përvojë në fushën e buxhetit dhe financave; 
 Shkathtësi hulumtuese, analitike dhe vlerësuese; 
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve nën presion; 
 Shkathtësi kompjuterike të aplikacioneve të programeve (Word, Excel, Power Point, 

Internetit); 
 

Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs:  
Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës madhore të 
cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar, të kenë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe aftësinë 
profesionale për kryerjen e detyrave dhe aftësitë fizike që kërkohen për pozitën përkatëse. 
 
Data e mbylljes së konkursit: Konkursi mbetet i hapur 5 ditë kalendarike nga dita e 
publikimit  në  shtypin ditor.  
 
Kandidatët aplikacionin (formularin për konkurrim) mund ta tërheqin në zyrat e Agjencinë 
për Arsim dhe Aftësim Profesional dhe Arsim për të Rritur (Ndërtesa MAShT-II pranë 
Fakultetit Ekonomik dhe Juridik- kati i III-të, Rr. Agim Ramadani p. n, Prishtinë), duke 
filluar nga ora 8.00 deri në orën 16.00 po ashtu aplikacionet e plotësuara, duhet të dërgohen 
në këtë adresë.  
 
Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten: Kopja e letërnjoftimit, kopjet e dokumentacionit të 
kualifikimit, si dhe dokumentacione tjera të nevojshme sipas konkursit. 
 
Kërkesat e dërguara pas datës së fundit nuk do të pranohen. Për shkak të numrit të madh të 
kërkesave të pranuara, vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të kontaktohen.  

Pozita II. 
 
 
Institucioni:                                                                        Komuna e Junikut 
Drejtoria:                                                                           Administratë e përgjithshme 
Titulli i vendit të punës:                                                   Udhëheqës i Sektorit për Shërbime Publike   
Kategoria funksionale/Grada:                                         Koeficienti- 8.5 
Numri i referencës:                                                           RN00006071 
Lloji i pozitës:                                                                     Karrierës 

 
Detyrat Kryesore 
 

1. Menaxhon punën e përgjithshme të sektorit dhe ndihmon Drejtorin në caktimin e objektivave dhe zhvillimin e planit të punës 
për përmbushjen e këtyre objektivave; 20% 

2. Menaxhon stafin e sektorit, dhe në bashkëpunim me Drejtorin, organizon punën përmes ndarjes së detyrave tek të varurit, 
ofron udhëzime dhe monitoron punën e stafit për të ofruar produkte dhe shërbime cilësore; 15%  

3. Ndihmon Drejtorin në vlerësimin e proceseve dhe procedurave të brendshme dhe rekomandon ndryshime / përmirësime me 
qëllim të rritjes së efikasitetit dhe cilësisë së punës; 15%  

4. Menaxhon ofrimin e produkteve dhe shërbimeve në fushën e shërbimeve publike dhe inspeksionit 15%  
5. Zhvillon dhe propozon politika në lidhje me shërbimet publike, inspeksionin dhe mbikëqyrë zbatimin e tyre; 10%  
6. Koordinon me departamentin ligjor të institucionit rreth çështjeve ligjore të shfaqura gjatë realizimit të detyrave të punës, 

10% 
 

7. Koordinon punën dhe bashkëpunon me menaxherët tjerë në institucion; 10%  
8. Bën vlerësimin e rregullt të stafit nën mbikëqyrje të tij/saj dhe përkrahë zhvillimin e tyre përmes trajnimit për kryerje të 

detyrave të tyre në përputhje me standardet e kërkuara. 5%  
 
Shkathtësitë e kërkuara 

 
 Njohuri dhe përvojë substanciale në fushën e Shërbimeve Publike;  
 Aftësi komunikuese, negociuese dhe bindëse në menaxhim;  
 Shkathtësi në caktim të objektivave , planifikim të punës dhe analizë ;  
 Shkathtësi në udhëheqje dhe organizim të ekipit, aftësi për të menaxhuar një ekip ose grup punues;  
 Shkathtësi kompjuterike të aplikacioneve të programeve (Word, Excel, Power Point, Access);  
 Diplomë universitare, minimum 4 vite përvojë pune profesionale.  

 
Kushtet e pjesëmarrjes ne rekrutim: Të drejte aplikimi kane të gjithë shtetasit e Republikës se Kosovës të moshës madhore të cilët 
kane zotësi për të vepruar, kane përgatitjen e nevojshme shkollore dhe aftësi fizike qe kërkohet për pozitën përkatëse. 
 
Procedurat e konkurrimit: Konkurrimi është i hapur për të  gjithë kandidatet e interesuar. 
 
Marrja dhe dorëzimi i aplikacioneve: Aplikacionet merren dhe dorëzohen ne ndërtesën e Komunës pranë: Zyrës për shërbim me 
qytetarë. 
Konkursi mbetet i hapur 8 ditë nga dita e publikimit  nga data: 01-07-2020. 
 
Aplikacionit i bashkëngjitet kopja e dokumentacionit mbi kualifikimin: Ekstraktin e  lindjes, përvojën e punës, Certifikata të 
trajnimeve nëse ka,  Letërnjoftimi i Republikës se Kosovës, Certifikata shtetësisë, Certifikata qe nuk jeni nen hetime dhe 
dokumentacione tjera për ketë pozite. 
Kandidatet të cilët përzgjidhen ne listën e ngushte për interviste njoftohen  me shkrim ose ne telefon ne afat ligjor, kandidatet janë të 
obliguar  qe të sjellin me vete dokumentet origjinale mbi kualifikimin, trajnimet dhe të gjitha ato dokumente të cilat janë dorëzuar ne 
aplikacion, dhe të cilat duhet të verifikohen nga Komisioni intervistues. 
“Shërbimi Civil i Kosovës u shërben të  gjithë banorëve të Kosovës dhe mirëpret aplikimet nga femrat dhe meshkujt e të gjitha 
komuniteteve të Kosovës”.         
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Njoftim

Njoftohen të gjithë se në bazë të Vendimit të Senatit të

UP-së, të datës 08.06.2020, me nr. Prot. 1/350, 

njoftohen të gjithë, se më datë 06.07.2020 (e hënë), në

orën 14:00, në Universitetin e Prishtinës, Fakulteti

Ekonomik (salla e profesorëve), kandidatja Msc.

Suada Ajdarpašić, i nënshtrohet mbrojtjes publike të

punimit të doktoraturës, me temën: “Ndikimi i

Fondeve të BE-së, në Resurset Humane të

Institucioneve të Arsimit të Lartë: Rast studimi –

Ballkani Perëndimor”, me mentorin prof. dr.

Gazmend Qorraj, para komisionit profesional, në 

përbërje prej:

1.    Prof. asoc. dr. Ymer Havolli, kryetar i komisionit

2.    Prof. ass. dr. Mrika Kotorri, anëtare e komisionit

3.    Prof. asoc. dr. Brikend Aziri, anëtar i jashtëm i

komisionit (Universiteti Shtetëror i Tetovës)

Mbrojtja do të jetë me karakter të mbyllur për shkak

të pandemisë së Covid-19.
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� Andrin Kabashi shpall të pavlefshme 
dëftesat  e kl. dhjetë njëmbëdhjetë, 
dymbëdhjetë si dhe diplomën e shkollës së
mesme “Sami Frashëri” Prishtinë.

� Abdullah Xhemajl Xhemajli, shpall të 
pavlefshme diplomën e Kolegjit AAB, drejtimi në
Programin Menaxhment dhe Informatikë
Prishtinë.

� Albana Xhabali shpall të pavlefshme 
dëftesat e kl l - Vlll shf " Emin Duraku " Prizren. 

� Burak Qlingeri shpall të pavlefshme dëftesat
e kl l - lX shf " Deshmoret e Zhurit " Zhur 

� Ismail Stajku shpall te pavlefshme deftesat
e kl l - V shf " Leke Dukagjini " Prizren. 

� Adnan Osmani shpall të pavlefshme 
dëftesat e kl l - Vlll shf " Motrat Qiriazi " Prizren.

� Xhemajl Dragusha shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme Teknike “28
Nëntori” Prishtinë.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza.
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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